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Sintesi de la conjuntura
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Evoluci6 del PIB

5
4

S = N W

00 TR AT O O

1993 1994 1995 1996

I Barcelona i entorn municipal

[ Catalunya

1997 1998 1999 2000
[ Espanya [ UE(15)

Evolucio de I’economia de Barcelona i regio metropolitana
durant el 2000.

Per quart any consecutiu, el PIB generat per I’economia metro-
politana ha crescut a I’entorn del quatre per cent en termes reals.
Un ritme de creixement extensible tant al conjunt de Catalunya
com a la resta d’Espanya i que s’ha d’emmarcar en un context
d’expansié economica internacional i més concretament a ni-
vell europeu. Convé destacar que 1’economia del conjunt de la
UE ha aconseguit tancar I’any amb un ritme de creixement a
I’entorn del 3,3 per cent, sensiblement superior als assolits en
anys anteriors.

Malgrat la desacceleracio dels darrers mesos de 1’any,
I’economia metropolitana ha continuat creixent per sobre
de la mitjana europea.

Tot i la relativa coincidencia de les taxes de creixement en ter-
mes de mitjanes anuals, I’evolucid trimestre a trimestre del
2000 ha estat notablement diferent a la d’un any abans. Aixi,
mentre la trajectoria del PIB catala durant el 1999 fou practica-
ment plana amb diferencies minimes entre les taxes de creixe-
ment trimestrals i la mitjana anual, la del 2000 ha estat marca-
da per un primer trimestre notablement expansiu seguit d’un
posterior procés d’alentiment. Després d’assolir un punt de
maxim creixement durant el primer trimestre, s’inicia un perio-
de de refredament de I’activitat que a final d’any es tradueix en
una retallada de practicament un punt relatiu dels 4,5 en que
s’estima el creixement a comencament d’any.

Si hom analitza I’evolucid del PIB des de la perspectiva de la
despesa, es constata una significativa perdua de dinamisme de
la totalitat dels components de la demanda interna. Un descens
en I’aportacio al creixement economic que ha estat parcialment
compensat pel canvi de signe del saldo exterior. Després d’un
parentesi de dos anys, I’aportacid del sector exterior al creixe-
ment del PIB torna a ser positiva. Un canvi motivat pel mante-
niment del ritme expansiu de les exportacions i especialment
per I’alentiment del creixement de les importacions, que s’han
vist directament afectades per la notable contraccio de la inver-
si0 1 per la desacceleraci6 del consum, especialment intensa en
el conjunt del sector pablic.

Per branques d’activitat, la indistria ha estat, juntament amb
I’agricultura, 1’agregat que ha registrat un creixement més
intens i sostingut durant tot I’any gracies al dinamisme de les
exportacions i al notable impuls —tot i la desacceleracid regis-
trada durant la segona meitat de I’any— de la despesa privada en
consum. Aquesta valoraci6 notablement optimista que transme-
ten les dades de produccid industrial segons la Comptabilitat
Nacional no es correspon plenament amb les que es desprenen
de I'index de produccid industrial ni de I’evolucid del clima
industrial. Ambdos indicadors aposten per una davallada signi-
ficativa del creixement de la produccio6 i les vendes de manu-
factures durant els darrers mesos de 1’any.

D’una manera molt més manifesta, el ritme de creixement de la
producci6 del sector constructor durant el 2000 mostra el canvi
d’escenari definit per I’encariment del preu del diner i I’empit-
jorament de les expectatives economiques que, en paral-lel a
I’evolucid de les cotitzacions dels actius financers, perceben les
families. L’obra civil i I’edificacié per a usos productius ha
assumit una part del protagonisme cedit per la construccio resi-
dencial. Contrariament, la produccio dels serveis ha registrat un
creixement en termes reals de I’ordre del 3,5 per cent, mante-
nint una linia de relativa continuitat amb 1’evolucid d’anys
anteriors.

Aquest procés de desacceleracid del creixement economic —ina-
preciable a partir de les mitjanes anuals pero relativament
intens a partir de I’estiu— no ha tingut de moment una inciden-
cia especialment notoria sobre el mercat laboral. La generacio
d’ocupacid6 ha mantingut taxes de creixement importants,
només unes poques decimes inferiors a les de 1999. Possible-
ment 1’efecte més visible sigui ’alentiment de la trajectoria
descendent de 1’atur. Una evolucid, la del conjunt del mercat
laboral, que no és aliena al manteniment d’un ritme de creixe-
ment relativament estable de la produccid al conjunt dels ser-
veis, agregat que ocupa dos de cada tres treballadors de la regiod
metropolitana.



tancar 'any amb un increment global semblant o lleument superior al de 1999. L'excel-lent evolucio de
l'ocupacid, I'augment del nombre de visitants i I'encariment dels carburants ajuden a explicar aquest manteni-
ment de la tendencia lleument expansiva.

30 —
Transit de passatgers 25
Aeroport. Total (inclos transit) (milers) 4t.tr.00 4.744 12,5 19.809 13,7 76 | & 207
— Interior (milers) 4t.tr.00 2.540 10,6 10.146 12,1 43 | ¢ 154
— Internacional (milers) 4t.tr.00 2.140 15,7 9.351 15,7 142 | 2
Port. Total (inclos transit) (milers) 4t.tr.00 211 | -12,2 1.425 34 | 294 | S (o4
Creixement important i sostingut al llarg de tot 'any del transit de passatgers per 1'aeroport. L'augment 5
del nombre de vols i de places ha tingut una resposta immediata per part d'una demanda estructural- -_
ment expansiva impulsada per la creixent obertura de 1'economia catalana i 1'augment de la despesa en 0 .
viatges d'oci. Total aeroport  Aeroport internac. Total port
[T 199971998 B darrers 12 mesos
Port. Trafic de mercaderies 18
— Total (milers de tones) 4t.tr.00 7.616 4,3 29.805 6,9 12,7 16
Sortides (milers tones) 4t.tr.00 2.803 13,1 11.015 12,6 7,8 14
Entrades (milers tones) 4t.tr.00 4.813 -0,2 18.790 3,8 15,6 g 2
— Carrega general (milers tones) 4t.tr.00 4.456 13,7 17.585 14,8 17,2 3 10
Exportacions (milers tones) 4t.tr.00 1.743 20,7 6.485 17,5 160 | 2 ¢
Importacions (milers tones) 4t.tr.00 1.746 10,1 6.929 11,8 199 | = 6
— Contenidors (milers de Teus) 4t.tr.00 356 14,4 1.388 12,4 12,8 .
La desacceleracio del trafic portuari de mercaderies —basicament d'importacio— és un reflex de la per- 2
dua d'impuls que afecta el creixement de I'economia catalana. El dinamisme de les exportacions ha evi- 0 — . " T
tat una major retallada dels ritmes de creixement tant de la producci6 industrial de 1'area com de 1'acti- otal port rrega generd eus
vitat portuaria. [ 199971998 B darrers 12 mesos
Transport pablic de passatgers 6
Total servei urba (milers) 4t.tr.00 | 138.803 1,1 518.882 1,8 1,9 5
— Xarxa Metro (milers) 4t.tr.00 79.060 34 293.262 2,6 2,0
— Xarxa Bus (milers) 4t.tr.00 52.513 -3,1 200.443 0,0 09 | & 47
— FGC (Cat. i Sarria)(milers) 4t.tr.00 7.230 10,6 25.177 8,2 110 | 2
Total servei de rodalia (milers) 4t.tr.00 35.585 7,1 129.644 4,7 3,0 § 37
— RENFE (milers) 4t.tr.00 25.042 73 94.075 44 18| = ,4
— FGC (milers) 4t.tr.00 10.543 6,7 35.569 5,6 6,1
14
L'augment del nombre d'usuaris del transport piblic ferroviari durant el darrer trimestre de 2000 ha permes

Total urba Total rodalia

[ 19981997 [ 1999/1998 MM darrers 12 mesos

La continuacio del repunt inflacionista iniciat a I’estiu de
1999 ha minvat el poder adquisitiu de les families alhora
que ens allunya de la mitjana de la UE i perjudica la
competitivitat de I’economia catalana.

Si en molts aspectes determinants —creixement del PIB i de
I’ocupacio entre d’altres— el 2000 s’integra plenament en el pe-
riode d’expansid economica iniciat el 1994 i que es consolida a
partir de 1997, en altres quiestions com ara I’augment dels preus
de consum fins a I’entorn del quatre per cent, s’obren alguns
interrogants. La pressid de la demanda interna, I’augment del
preu del petroli i la depreciacid de 1’euro son alguns dels factors
que hom pot considerar determinants tant en el desencade-
nament com en el posterior manteniment de la tendencia alcista
dels preus de consum. Una tendencia que si bé és més pronun-
ciada entre els components més volatils de la despesa, I’augment
de I’index de la inflacid subjacent evidencia que els seus efectes
s’han estes de manera forca general a tots els components de la
despesa.

Un cop exposats els trets macroeconomics basics per on s’ha
mogut I’economia catalana durant el 2000, és el moment de
revisar 1’evoluci6 d’alguns dels principals indicadors d’activitat
economica de la ciutat i regidé metropolitana. Es pot avangar que
si bé la valoracid general €s positiva, la diversitat d’evolucions
ha substituit la homogeneitat d’anys anteriors.

Les principals magnituds del trafic portuari reflecteixen
la situacio de dualitat entre I’alentiment del creixement
economic i el dinamisme de les exportacions que ha
caracteritzat I’economia catalana durant el 2000.

L’increment del set per cent que va registrar I’activitat portua-
ria ’any passat amaga evolucions ben dispars segons tipus de
carrega. L’encariment dels derivats del petroli i de la majoria de
primeres materies en els mercats internacionals afegit a unes
collites forca elevades de cereals, han contribuit a moderar el
creixement del trafic de mercaderia a granel pel port. Un trafic
que és majoritariament d’importacid. Aixo ha provocat que
I’augment del conjunt de les importacions durant el segon
semestre de 2000 hagi estat d’un testimonial u per cent. Con-
trariament, el total de les exportacions per via maritima han
intensificat el seu creixement a mesura que avangava 1’any.



Turisme, consum i preus

Consum - Matriculacio 127
10
Electricitat d'ts cial-ind. (Gwh) 4t.tr.00 761 5,0 2995 | -10,8 [-143 | & g+
Electricitat d'as domestic (Gwh) 4t.tr.00 393 21,1 1.588 14,9 25 [ € 64
Gas canalitzat (milions termies) 4t.tr.00 647 -0,6 3.116 1,8 12,7 g 4
Matriculacio de vehicles (prov.) 4t.tr.00 58.559 | -12,3 257.437 -2,6 148 | ~ 54
0
L'evolucid dels darrers mesos de 1'any ha accentuat la davallada que d'enca mitjan d'any afectava la 24
matriculaci6 de vehicles nous. L'encariment dels combustibles i el repunt dels tipus d'interes, juntament N
amb el canvi d'expectatives economiques, son els principals factors explicatius d'aquesta evolucio6 a la Electricitat Gas Vehicles
baixa. L'estancament del consum de gas natural es deu basicament al retrocés del consum per a usos tis domestic (prov.)
productius. 1 19991998 I darrers 12 mesos
Visitants i pernoctacions hoteleres 30
Total pernoctacions (milers) st-ds.00 | 2.568 1.2 7.729 25 | 19| ¥
Visitants segons motiu de la visita (milers):| st-ds.00 970 | -10,1 3.149 0,8 5,2 20
— Negocis (milers) st-ds.00 368 49 1.156 24,6 80 | & 154
— Turisme (milers) st-ds.00 454 34 1.382 -9,0 10,1 | 2 o
— Fires i Congressos (milers) st-ds.00 72 | -60,4 218 | -61,2 47,0 £
— Altres (milers) st-ds.00 76 65,2 394 | 242,6 | 42,1 | ¥ 7
0
L'evolucio6 de final d'any ha estroncat parcialment 1'excel-lent evolucio del sector d'acollida de visitants, 5
euforic després d'una temporada d'estiu de les que fan historia. El nombre de visitants que han pernoc- 0
tat als hotels de la ciutat durant el 2000 s'ha estancat en relacidé amb I'any anterior, mentre que les per- -1 Pernoct. hoteleres  Visitants que Visitants per
noctacions han registrat un creixement lleument superior al de 1999. Uns resultats que amaguen varia- pernocten negocis
cions notablement divergents dels diferents col.lectius de visitants segons el motiu de la seva visita. 3 1999/1998 B darrers 12 mesos
LP.C. (Variacié acumulada i interanual) (1) 5
Barcelona (prov.) (%) 4t.tr.00 0,9 — — 4,2 34| _ 4
Catalunya (%) 4t.tr.00 0,9 — — 42 35| ¢
Espanya (%) 4t.tr.00 0,9 — — 4,0 29 Té .
Subjacent (%) 4t.tr.00 0,6 — — 3,0 2,4 g -
U.E. harmonitzat (%) 4t.tr.00 0,3 — — 2,3 1,7 | & 5
k] T
El comportament dels preus de consum durant els darrers mesos de 1'any ha accentuat les tensions infla- £
cionistes que s'havien comengat a manifestar durant els darrers mesos de 1999. Deixant de banda els dife- = 1
rents elements desencadenants d'aquest procés, el més preocupant és que ja no es limita als components
meés volatils de la cistella de preus i que el diferencial amb la resta de la UE no es redueix. Tes07 Tos.98 10599 Tes.00
(1) Taxes referides a 31de desembre de 1999 = Barcelona (prov.) = Catalunya Espanya U.E.

L’augment de la demanda interna de consum —tot i els simpto-
mes de moderaci6 que s’han evidenciat durant els darrers

L’aeroport de Barcelona ha registrat durant el 2000
un increment de 2,4 milions de passatgers en relacio

mesos— i I’esfor¢ exportador que ha desplegat la indastria cata-
lana aprofitant la depreciacié de 1’euro i la recuperacio de les
principals economies europees, té el seu reflex en el creixement
de gairebé el quinze per cent en el volum de carrega general i
del 12,4 per cent en el nombre de contenidors que han passat
pel port de Barcelona durant el 2000.

A banda del trafic de mercaderia, el port ha vist passar per les
seves instal-lacions més d’1,4 milions de passatgers. Una xifra
que representa un increment de poc més del tres per cent en
relacidé amb I’any anterior, en el que 1’augment fou de gairebé
el trenta per cent. Una sensible desacceleraci6 —d’altra banda
inevitable després dels augments acumulats d’enca el 1996—
que s’ha d’imputar tant als viatgers de ferris regulars com als de
creuers en transit.

amb ’any anterior.

Aquest notable alentiment del ritme de creixement del nombre
de passatgers usuaris del port contrasta amb I’accentuacid de la
tendencia expansiva del transit de viatgers per I’aeroport. L’am-
pliacid de I’oferta de vols i places resultant de I’augment del
nombre d’operacions d’enlairament i aterratge ha tingut una
acollida molt favorable entre els usuaris del transport aeri com
sembla deduir-se de I’increment del 13,7 per cent que ha regis-
trat aquest tipus de transit. Un increment especialment intens en
el cas del pont aeri i els vols internacionals i que implica gaire-
bé tots els segments d’usuaris. L’enquesta als clients dels hotels
de la ciutat posa de relleu un augment important dels visitants
per negocis i també dels turistes estrangers. A aquests fluxos
generats per 1’atractiu de la ciutat i la conjuntura expansiva de
I’economia cal afegir-hi la creixent propensio a viatjar per oci
dels residents a I’area d’influencia de 1’aeroport.



Mercat de treball

Ocupacio 14 4
Residents actius 31ds.00 | 677.050] 10 — | —J0s5|z.]
Residents actius (RMB) 31 ds. 00 | 1.885.240 1,6 — — -0,5 2 g
Afiliats R.G. Seg.Soc. 31ds.00 | 820913 52 — — 471 & 4
Afiliats R.G. Seg.Soc. (RMB) 31ds. 00 |1.651.332 5.8 — — 62 | = 4
Contractes laborals registrats 4t.tr.00 208.712| -64 800.509 1,1 16,5 . 1
Contractes indefinits 4t.tr.00 30.740 | -2,5 114.075 -1,8 | 30,5 0l
La davallada de les xifres de contractaci6 del darrer trimestre de I'any reflecteixen la desacceleraciod en 2 Actius Afiliats Contractes
la que esta immers el creixement economic. Un canvi de tendencia que previsiblement estroncara la
[ 1999/1998 B darrers 12 mesos

notable expansid dels volums d'ocupacio dels darrers quatre anys.

Atur registrat 0
Total aturats registrats 31ds.00 | 40.889 7.4 — — -11,6 5
Atur masculi 31 ds. 00 18.024 -9.6 — — -12,7
Atur fement 31ds.00 | 22.865 | -5.6 = — |-106| ~ 7
Atur juvenil (16-24 anys) 31 ds. 00 2993 | -14,2 — — -31,8 % 15
Aturats sense ocupaci6 anterior 31 ds. 00 3.744 | -16,9 — — —18,1 | 5 20 4
Total aturats registrats (RMB) 31ds.00 | 119.347 -6,0 — — -12,8 § B
25 4
A mesura que el refredament de 1'economia afectava la majoria de sectors d'activitat, s'alentia el ritme 304
de descens de I'atur. Una evolucid d'altra banda inevitable després de sis anys de descens continuat i de -
reduir les taxes d'atur a la meitat. De les dades de final d'any destaca un millor comportament relatiu de -35 - - -
l'atur a la ciutat central que no pas a la resta de Catalunya. L'atur masculi i especialment el juvenil sem- Total Masculf Fement Juvenil
bla que han assolit nivells d'atur friccional. [ des.1999/des. 1998 B des. 2000/des.1999
Taxes d’atur registrat (%) () 13
Barcelona 31 ds. 00 6,0 — — — 6,6 12 4
RMB 31 ds. 00 6,3 — — — 6,8 1
Catalunya 31 ds. 00 6,1 — — — 6,5
Espanya 31 ds. 00 9.2 — = — 9,7 10 7

Taxes (%)
o
1

L'efecte combinat d'un comportament de 1'atur relativament millor que a la resta d'ambits i un moderat
increment de la poblacid activa han ajudat a situar les taxes d'atur de Barcelona i entorn metropolita a
I'entorn del sis per cent. Uns nivells desconeguts per baixos que amaguen taxes d'atur femenines enca-
ra relativament altes, de 1'ordre del vuit per cent.

des.97 des.98

R.M.B.

des.99 des.00

(1) Taxes referides a 31 de desembre de 1999. — Barcelona — Catalunya Espanya

Pel que fa al transport pablic col-lectiu de la regidé metropolita-
na, I’augment dels volums d’ocupacid i de la despesa en con-
sum de les families, a més de I’increment del nombre de visi-
tants i ’encariment dels carburants, son alguns dels elements
que han contribuit a impulsar a I’alca el nombre de viatges rea-
litzats en transport pablic a la regi6 metropolitana. Com ja és
habitual, el servei ferroviari de rodalia, amb un increment pro-
per al cinc per cent, ha estat el més dinamic. Les diferents xar-
xes de servei urba han assolit un creixement global lleument
inferior al dos per cent.

Generalment, una situacid de creixement economic sostingut
implica un augment dels indexs de mobilitat de la poblaci6 i, de
retruc, un increment del parc de vehicles. L’any passat, per pri-
mer cop d’enc¢a el 1995, la matriculaci6 de vehicles nous ha
retrocedit lleument en relacié amb els nivells record d’un any
enrere. Més significatiu ha estat, des del punt de vista de la
mobilitat i del nivell de congestio de la circulaci6 viaria, el
retrocés del saldo entre matriculacions i baixes, que es pot con-
siderar com una aproximacid a I’increment teoric del parc. Una
evolucid que, afegida a I’encariment dels carburants, ha jugat a
favor d’una major utilitzaci6 del transport pablic.



Construccid 1 mercat immobiliari

Construccio residencial i llicencies d’obres

Els elevats nivells de producci6 assolits els darrers tres anys i el canvi de tendencia que han registrat
factors determinants en la recent expansio del sector de la contsruccid —tipus d'interes i revaloritzacid
dels actius financers— son raons suficients per explicar el canvi de tendencia que apunten aquests indi-
cadors.

Llicencies d'obres

Construccid d'habitatges: s 5
— Iniciats 4t.tr.00 1.204 | 17,5 4.745 | 27,6 15> °7
— Projectes visats (provincia) 4t.tr.00 9.221 | 24,4 45359 | 12,6 133 | 8 5

Obra prevista a les llicéncies: S 10 1

Nova planta: nombre d'habitatges 4t.t.00 1.060 | —59.,6 5.005| 24,9 9,0 -15 4

Nova planta: superficie (m?) 4t.tr.00 290.332 | 41,6 |1.137.368 | -16,4 19,0 -20

Ref. i ampliacio: superficie (m?) 4t.tr.00 92.581 | -28,9 413.722 -0,2 -2,0 25 A

Nombre
habitatges

[ 19991998

Superficie
nova

Habitatges
iniciats

B darrers 12 mesos

Preus al mercat immobiliari

Preu de venda dels habitatges

5
Sostre residencial (venda): ?

— Habitatges nous (ptes/m?) 2n.sem.00| 360.283 13,2 350.403 14,7 19,6 20

— Segona ma-oferta (ptes/m?) 2n.sem.00 — — — — 16,4

— Lloguer (ptes/m*mes) 4t.tr.00 1.159 12,3 1.103 12,6 11,9 g 54

— Places d'aparcament (milers ptes) 2nsem.00 2.830 2,5 2.785 3,0 12,7 | 2

Locals de negoci (lloguer mensual): £ 10 4

— Oficines (total ciutat) (ptes/m*mes) | 2n.sem.00 1.380 25,9 1.350 21,8 42 | 5

— Locals comercials (ptes/m?/mes) 2n.sem.00 1.210 -5,5 1.255 24 94 s
Els simptomes d'alentiment del ritme de creixement que es palesen en el subsector de la construccid
residencial es manifesten de manera molt més timida en els preus de venda. Sembla que es tracta basi- 0 Nou Segona places
cament d'un problema de reducci6 de la demanda efectiva més que no pas d'excés d'oferta. Augmenta ma aparcament
el desajust entre el producte que el mercat oferta i el que la demanda pot o vol pagar. L’increment del
preu de les oficines obeeix a I’escassedat de 1’oferta. 1 199971998 B 20001999

Els 7,7 milions de pernoctacions hoteleres son sinonim de
situacions de plena ocupacio cada cop meés freqients i que
afecten a més segments del mercat.

L’activitat hotelera de la ciutat ha aconseguit tancar I’any amb
un 2,5 per cent d’augment del nombre de pernoctacions. Un
resultat que respon a un lleu augment de 1’estada mitjana a
carrec dels poc més de tres milions de visitants que han fet nit
als hotels de Barcelona. Un volum que, després d’uns anys
d’estancament, sembla que es comenga a recuperar lentament
gracies a I’ampliacio de ’oferta de places hoteleres que s ha
comencat a fer efectiva els darrers dos anys. Remarcar que
durant el 2000 s’ha produit una sensible recuperacid dels visi-
tants per negocis alhora que ha minvat el nombre de turistes que
pernocten als hotels de la ciutat. Una correccié esperada i
esperancadora de la tendencia dels darrers anys.

A diferencia de la majoria de les activitats industrials i de ser-
veis que I’any passat van mantenir uns ritmes de creixement del
PIB superiors o si més no semblants als de 1999, la construccid
a Barcelona i entorn metropolita, especialment la residencial,
ha evolucionat seguint una tendencia descendent al llarg de tot
I’any. No és menys cert que la intensitat amb la que s ha desac-
celerat el ritme de creixement de la produccid en aquest sector
respon a I’espectacular augment assolit I’any anterior. Malgrat
tot, el sector ha comencat el 2001 amb un nivell molt elevat
d’utilitzaci6 de la capacitat productiva.

Per explicar aquest notable canvi de tendencia de la construccid
residencial només cal observar quina ha estat 1’evoluci6 dels
factors que durant la segona meitat dels noranta la van impul-
sar a I’alca. Els tipus d’interes han repuntat després d’esgotar la
tendencia baixista, els preus de venda han augmentat més d’un
quaranta per cent en menys de tres anys, les revaloritzacions
dels actius financers s’han convertit en perdues, les expectati-
ves de creixement economic i en definitiva d’ocupacid, s’han
revisat a la baixa, etc. En aquest context, és logic que el nom-
bre d’habitatges iniciats durant la segona meitat de I’any passat
sigui sensiblement inferior al de 1999. I el mateix es pot dir dels
habitatges previstos a les llicencies i dels visats.

En el cas de la ciutat central, les dades de sostre previst a les
llicencies d’obres aprovades reflecteixen sense embuts el trans-
vasament d’activitat des del sector residencial de nova cons-
truccid cap a la reforma i ampliaciod i també a ’edificacio de
sostre per a usos productius. Els gairebé 750.000 m* de sostre
nou per a @s residencial i d’aparcament aprovats I’any 2000
representen aproximadament el 48 per cent del sostre total apro-
vat, inclos el d’ampliacio i reforma. Un percentatge determinant
pero inferior en més de set punts relatius a la mitjana del trien-
ni anterior.
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Tot i que els preus del mercat immobiliari residencial han mode-
rat el seu ritme expansiu, han tancat I’any amb un increment de
I’ordre del 13 per cent, aproximadament cinc punts menys que
un any abans. El lloguer, captiu durant tota la segona meitat dels
noranta per la constant millora de I’accessibilitat a un habitatge
en propietat, aprofita I’escassetat de I’oferta per equiparar 1’aug-
ment dels seus preus al del mercat de compra-venda.

La desocupacio6 ha assolit nous minims, alhora que les
taxes d’atur per a determinats col-lectius de poblacio
activa i sectors productius s’han situat en nivells
considerats de quasi plena ocupacio.

Seguint la tendencia iniciada a mitjan dels noranta, I’expansiod
economica del darrer any s’ha traduit també en una millora subs-
tancial dels principals indicadors del mercat de treball metropo-
lita. La creaci6 de nous llocs de treball i la regularitzaci6 d’ocu-
paci6 submergida han continuat impulsant a la baixa les xifres
d’atur registrat, alhora que el nombre d’ocupats afiliats als dife-
rents regims de la Seguretat Social assolia nous maxims histo-
rics. En ambdos casos pero, i especialment en 1’atur, 1’alenti-
ment de les corresponents tendencies és un fet. Possiblement
pero, una part d’aquest alentiment del descens de I’atur s’hagi
d’imputar a I’augment que ha registrat la poblacid activa després
de dos anys d’estancament o lleu retrocés.
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A banda d’aquest canvi, que ha impulsat lleument a ’alca les
taxes d’activitat, s’ha produit un sobtat canvi de tendencia en
I’evolucid del nombre de contractacions laborals. Una combi-
nacio de raons administratives, normatives i d’evolucid natu-
ral del mercat han provocat un estroncament sense pal-liatius
de la tendencia expansiva que els darrers anys havia caracte-
ritzat la contractacid laboral. L’evolucio6 lleument negativa de
la contractaci6 indefinida s’ha vist parcialment compensada
per la notable reducci6 de les modalitats de contractacid més
precaries.

Un increment zero de la contractacid laboral que no ha evitat
que I’afiliacid d’actius al Regim General de la Seguretat Social
hagi crescut per sobre del cinc per cent al conjunt de Catalunya
i gairebé un sis per cent a la Regi6 Metropolitana. Una evolu-
cid que dona continuitat a un procés iniciat I’any 1994 que ha
permes sobrepassar en més del vint per cent els volums ma-
xims d’ocupats afiliats assolits durant la fase expansiva de la
segona meitat dels vuitanta.



I. Indastria



Evolucio de I’activitat industrial

Indicador sintetic d’activitat industrial

Com ja avancaven les dades de mitjan d’any, el 2000
ha acabat amb la majoria dels indicadors d’activitat
industrial orientats a la baixa.

Després d’un primer trimestre en el que els indexs de produc-
ci6 industrial van assolir ritmes de creixement especialment
elevats gracies a les expectatives que oferia un euro notable-
ment depreciat i una tendencia a 1’al¢a de 1’activitat economica
al conjunt de la UE, I’encariment del petroli i primeres materies
nominades en dolars i el repunt dels tipus d’interes han acabat
per alentir els ritmes de creixement de la producci6 industrial
alhora que ha empitjorat I’evolucié de 1’indicador sintetica de
I’activitat industrial basat en les opinions empresarials.

Indicador de clima industrial

-10 4

-15 4

-20 4

-25

1995 1996 1997 1998 1999 2000

= Catalunya Espanya = Uni6 Europea

Index de produccio industrial
(%) (taxes de variaci6 interanual)

10
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[ Catalunya Bl Espanya

Nota: els valors grafiats corresponen a la mitjana dels saldos de les opinions empresarials
referides a la cartera de comandes total, als estocs canviats de signe i a la tendencia de la
produccid (mitjanes mobils de tres mesos).

Font: Direccid General d’Indastria de la Generalitat i Ministeri d’Indastria i Energia.

Deixant de banda la trajectoria d’anada i tornada que presenta
I’indicador de clima industrial de Catalunya entre final de 1999
i tercer trimestre de 2000, la tendencia a final d’any es pot defi-
nir de moderadament baixista, amb saldos especialment nega-
tius en els subsectors de béns d’inversio i intermedis. Una evo-
lucid que s’explica per la revisid a la baixa de les expectatives
de creixement que un nombre significatiu d’empreses han
adoptat per tal d’ajustar el volum de produccid a una demanda
interna en procés de refredament. Es tracta en primera instancia
de frenar I’augment dels estocs de productes elaborats.

Index de produccid industrial (Catalunya)
(%) (taxes de variacio interanual)

10

. HJJL

199  1L.99 1199 1V99 100 I1.00 OO IV.00

[ Béns de consum [ Béns d'equipament ~ HH Béns intermedis

Possiblement 1’aspecte més positiu que es despren de 1’indica-
dor de clima industrial sigui la relativa fortalesa que mostra a
nivell europeu. Si es manté minimament estable a curt termini
pot permetre, via un saldo positiu de la cartera de comandes
estrangera, una relativa estabilitzaci6 dels nivells de produccid
industrial a Catalunya. Uns indexs que després d’un semestre
de forta desacceleracid del creixement de la produccid indus-
trial, han acabat I’any en la cota més baixa d’enca el 1996.
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Enquesta de conjuntura industrial

Evolucio notablement expansiva de ’activitat industrial
de ’area de Barcelona durant el darrer quadrimestre
del 2000.

A diferencia de les dades de clima industrial i de I’index de pro-
duccid industrial corresponents al conjunt de Catalunya, I’en-
questa de conjuntura industrial corresponent a la provincia de
Barcelona presenta unes dades pel darrer quadrimestre de I’any
forca més expansives que les del mateix periode dels dos anys
anteriors. Curiosament, aquests resultats semblen corregir, si
més no en alguns aspectes molt concrets pero determinants, els
simptomes de desacceleracio del creixement que es palesaven a
mitjan d’any. Un alentiment molt gradual com posen de mani-
fest les respostes a la pregunta de com valoren els empresaris la
marxa dels seus negocis.

Si hom es limita als resultats del darrer bimestre de ’any, es fa
més evident la moderacid del creixement de ’activitat indus-
trial, sobretot en termes de producci6 i vendes en el mercat inte-
rior. En aquests dos epigrafs augmenta el nombre d’empreses
que declaren uns volums d’activitat més baixos que un any enre-
re. Aquesta resposta es veu perfectament reflectida en 1’evoluciod
de la tendencia que defineixen les mitjanes mobils dels saldos
dels darrers sis bimestres. En aquest grafic s’observa que la tra-
jectoria lleument descendent de la produccid és imitada per la
cartera de comandes. Una variable que, després d’una primera
meitat d’any molt expansiva, s’ha estabilitzat en nivells forca
més moderats pero sense presentar saldos negatius.

L’augment de les exportacions de productes manufacturats
com a conseqiiencia de la recuperacio de les economies
europees i la depreciacio de I’euro ha afavorit un ritme de
creixement del PIB industrial catala més intens que el del
conjunt de I’economia.

Els resultats de les enquestes de conjuntura mostren també que
les exportacions han estat la valvula d’escapament per donar
sortida a una produccid que el mercat interior no podia absorbir
en la seva totalitat. Aix0 ha permes repercutir als preus de
venda I’increment de costos derivat de I’encariment de les pri-
meres materies i dels productes energetics. Aquesta compensa-
cio6 entre una demanda interna que perdia empenta a mesura que
avancava |’any i un augment sostingut de les exportacions prac-
ticament durant tot I’any ha estat cabdal per moderar I’alenti-
ment del creixement del PIB catala.

La lleu tendencia a la baixa que les dades del conjunt de la
indgstria reflecteixen a final d’any pel que fa a creixement de la
producci0, vendes i cartera de comandes s’ha de matisar pel fet
que es manté la carrega de treball en un nivell semblant al d’un
any abans mentre que el nivell d’utilitzacio de la capacitat pro-
ductiva instal-lada és fins i tot superior. En aquest entorn, les
perspectives de cara al primer quadrimestre de 2001 son pitjors
que les d’un any enrere, especialment quant a produccio i nivells
d’ocupacid. La indefinicid és notable quan s’interroga sobre les
previsions de vendes i cartera de comandes.
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II. Finances



Sistema bancari

Nombre d’oficines

(30 setembre 2000)

Barcelona 2.125 803 1.295 27
Resta provincia 3.023 987 1.986 50
Resta Catalunya 2.037 708 1.307 22
Total Catalunya 7.185 2.498 4.588 99
Madrid 2.978 1.700 1.256 22
Resta provincia 1.758 822 924 12
Total Espanya 39.054 16.180 19.026 3.848

Font: (de totes les taules i grafics d’aquest apartat): Banco de Espana. Boletin estadistico.

Variacio (%) Total Banca Caixes Cooper.
30 set. 2000/30 set. 1999

Barcelona -3,2 -12,0 3,0 0,0

Catalunya -1,3 -10,2 4,1 11,2

Espanya 0,3 5,6 5,0 4,1
31 des. 1999/31 des. 1998

Barcelona -1,8 -6,5 1,7 8,0

Catalunya -0,2 -5,3 2,9 25,0

Espanya 0,9 -3,1 4,3 3,8

Les dades del tercer trimestre confirmen el manteniment
de la trajectoria descendent del nombre d’oficines
bancaries d’atencio6 al pablic.

Si centrem la nostra atencio en el cas concret del municipi de
Barcelona, 1’evolucid del tercer trimestre de 2000 accentua els
resultats a la baixa d’un any abans. El tancament d’oficines del
sistema bancari practicament dobla el ritme de 1999. Un com-
portament que es repeteix a practicament tots els ambits consi-
derats, amb la particularitat logica de que la reduccio de punts
d’atencid al client és menor en aquelles arees amb una dotacio
més pobre de serveis financers, i en consequiencia on les entitats
pateixen menys competencia. Aixo explica les diferencies de rit-
me entre la ciutat central, la resta de Catalunya i la resta d’Es-

panya.

Com ja és habitual, els grans col-lectius d’entitats continuen
mantenint estrategies diferents i divergents. El sector de la ban-
ca, com a resultat de les grans fusions dels darrers anys, conti-
nua perdent quota de mercat pel que fa a presencia al carrer. Un
buit que parcialment aprofiten les caixes. L’estrategia que sem-
bla que comenga a canviar és la trajectoria, fins ara clarament
expansiva, de les cooperatives de credit. El ritme de creixement,
situat encara a I’entorn del deu per cent, s’ha moderat sensible-
ment al conjunt de Catalunya, mentre que a la resta d’Espanya
manté la trajectoria moderadament ascendent d’un any abans.

(milions d’Euros)

Diposits i credits

Prov.Barcelona 64.693 64.986 68.356 68.113
Resta Catalunya 13.853 13.273 15.061 16.390
Total Catalunya 78.546 78.259 83.417 84.503
Prov.Madrid 100.453 99.168 99.384 114.618
Total Espanya 396.644 404.128 434474 471.909
Prov.Barcelona 51.843 61.344 71.302 78.798
Resta Catalunya 11.918 13.881 16.142 18.035
Total Catalunya 63.761 75.225 87.444 96.833
Prov.Madrid 87.760 105.192 113.219 123.188
Total Espanya 332.720 390.146 448.056 502.932
30 set. 2000/| 31 ds. 1999/ | 31 ds. 1998/
Variacio (%) 30 set. 1999 | 31 ds. 1998 | 31 ds. 1997
Diposits
Prov. Barcelona 1,6 52 0,5
Total Catalunya 3,7 6,6 0,4
Total Espanya 12,2 7,5 1,9
Credits

Prov. Barcelona 15,2 16,2 18,3
Total Catalunya 15,5 16,2 18,0
Total Espanya 16,0 14,8 17,3

Les operacions de concentracio empresarial i la creixent
implantacio de les noves tecnologies han estat I’excusa per
reduir plantilles via prejubilacions.

En concordanca amb la reduccié del nombre d’oficines, I’evo-
luci6 de I’ocupaci6 al sistema financer durant el 2000 presenta
també un saldo clarament negatiu per segon any consecutiu.
Segons les dades de la Seguretat Social, els poc més de 45.000
treballadors assalariats que treballen al sistema financer catala
és practicament el mateix nombre que ho feia quatre anys enre-
re. Un quadrienni de fort creixement tant dels volums de pro-
ducci6 com dels nivells d’ocupacid a la majoria d’activitats.

Atesa 1’evolucid del negoci tradicional dels bancs i caixes els
darrers anys, la politica de reduir oficines i ocupacié no sembla
una mesura prioritaria. Per quart any consecutiu, el volum de
credit bancari al sector privat ha crescut a I’entorn del 15 per
cent. Ara per ara, i a diferencia d’altres activitats industrials i de
serveis, no es pot parlar de desacceleracio6 de la xifra de negocis
del sistema financer.
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Credit del sistema bancari als sectors productius i a les families. Espanya. (Milions d’Euros)

31 des. 88 86.888 4.694 38.711 10.253 33.230 33.404 15.001 6.088 12.315
31 des. 89 101.164 5.085 41.923 13.688 40.469 42.075 19.106 7.705 15.264
31 des. 90 112.662 5.666 44.838 16.993 45.165 47.275 23.938 8.600 14.737
31 des. 91 133.639 6.031 51.594 20.942 55.072 53.678 29.738 9.075 14.865
31 des. 92 142.746 7.038 53.687 23918 58.103 60.815 35.610 8.528 16.677
31 des. 93 139.410 5.385 49.649 23.148 61.228 71.392 43.772 8.372 19.248
31 des. 94 142.455 5.505 48.208 21.461 67.282 88.342 61.057 8.847 18.438
31 des. 95 149.424 5.738 50.276 21.774 71.635 98.502 68.852 9.380 20.270
31 des. 96 157.821 6.193 47.937 22.498 81.192 109.267 78.216 9.941 21.110
31 des. 97 178.404 6.746 52.460 22.824 96.374 129.626 95.579 11.756 22.291
31 marg 98 180.444 6.843 50.906 24.270 98.425 137.436 98.770 11.613 27.053
30 juny 98 187.794 7.197 55.422 25.871 99.303 146.540 106.818 14.353 25.369
30 set. 98 194.116 7.407 55.549 26.431 104.729 151.563 110.562 15.417 25.584
31 des. 98 204.942 7.587 58.094 26.673 112.589 156.868 113.447 16.064 27.357
31 mar¢ 99 205.929 7.819 56.496 27.122 114.491 162.698 118.090 16.518 28.090
30 juny 99 222.323 8.328 65.785 29.592 118.618 171.129 123.486 16.609 31.034
30 set. 99 225.503 8.415 64.096 30.411 122.581 177.118 128.349 17.164 31.605
31 des. 99 229.823 8.758 63.803 31.900 125.361 185.868 133.852 17.379 34.637
31 mar¢ 00 237.208 8.700 65.469 33.640 129.399 192.618 138.903 17.590 36.125
30 juny 00 249.516 9.083 65.235 35.704 139.495 201.754 146.083 18.161 37.510
30 set. 00 257.195 9.364 67.056 37.371 143.405 209.144 153.543 18.334 37.267
set. 2000/ des.1999/ des.1998/
Variacio (%) set. 1999 des.1998 des.1997 @ Evolucio dels tipus d'interes
0

Total sectors productius 14,1 12,1 14,9 14

Indastria 4,6 9,8 10,7

Construccio 229 19,6 16,9

Serveis 17.0 113 16.8 12

Total families 18,1 18,5 21,0

Inversié immobiliaria 19,6 18,0 18,7

Consum durador 6,8 8.2 36,6

Es manté I’espectacular creixement de la demanda de
credit bancari per part del sector privat, aprofitant
I’oportunitat que representen uns tipus d’interes reals en
zona de minims.

La inversi6 immobiliaria, basicament via credits hipotecaris a 1995 1996 1997 1998 1999 2000
les families perd també, i de manera creixent, a través de les —— Tipus d'intervenci6 (BE-BCE)

mateixes empreses del sector de la construccid, ha continuat — Tipus del credit preferencial de bancs i caixes
sent el principal motor d’impuls de I’expansid del credit banca- Tipus del credit d'1 a 3 anys de bancs i caixes

ri en mans del sector privat. Ara per ara, el repunt que ha regis- Tipus d'interes hipotecari del total d'entitats

trat el preu del diner al llarg del 2000 no sembla pas que hagi
frenat la demanda de credit. Un comportament que en part es
pot explicar per les pressions inflacionistes del periode, que han
situat els tipus d’interes reals en minims dels darrers quinze
anys.
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Mercat de renda variable

Volum efectiu negociat a les borses

(milions d’Euros)

1992 2.564,5 21.491,0 65,3 29148 1754 2.626,3 2.805.2 27.032,1
1993 2.499.4 33.229.0 165.9 47633 3269 5.804.3 2.9922 43.947.8
1994 5.017,0 43.935.6 4177 22.117,1 2359 4.856,0 5.670,6 71.189,6
1995 4.1133 39.654.,4 2.271,6 22.654,8 217,6 3.031,2 6.602,5 65.385.9
1996 7.497,6 60.700,9 85213 53.848,2 232,1 2.404.,8 16.251,0 116.979.8
1997 19.829.4 123.195,1 11.350,8 22.379,7 1444 1.870,7 313418 147.675,8
1998 29.095,2 198.159,1 23.615.6 1.301.,8 98,1 519,9 52.992,1 201.006,0
Irtr. 7.636,8 49.739,1 3.774,1 398,6 37,3 168.,2 11.481.,8 50.305.,9
2n.tr. 9.333,9 53.031,7 4.5230 141,1 9,1 118,3 13.974.9 53.291,1
3rtr. 5.558,4 47.6433 7.299,0 382,0 7.1 93,1 12.890,8 48.118,4
4etr. 6.566,1 47.745.0 8.019,5 380,2 44,6 140,3 14.644.6 48.265.5
1999 31.190,1 224.713.9 28.950,8 489.6 3554 1.090,5 60.671,7 227.343,0
Irtr. 6.380,2 55.252.2 6.544,1 131,1 14,1 500,2 12.974,2 56.165.5
2n.tr. 9.003,1 60.493,7 6.763.9 1774 18.6 394,6 15.867,7 61.463,7
3rtr. 7.368,7 47.067.5 7.314,1 46,5 274,5 94,5 14.967.9 47.256,1
4etr. 8.438,1 61.900,5 8.328,7 134,6 483 101,2 16.861,9 62.457,7
2000 51.052,7 391.540,6 30.761,9 335,5 1710 373.9 82.127,0 393.185.6
Irtr. 16.342.8 105.113.,6 8.619.,6 130,0 77 126,5 24.997.9 105.582,0
2n.r. 12.870,2 88.291,1 8.422,9 60,4 262 57,1 21.350,1 88.638.,3
3rtr. 9.761,0 99.399,0 7.226,8 1066 213 458 17.048.9 99.755,3
4etr. 12.078,7 98.736,9 6.492,6 38,5 115.8 144,5 18.730,1 99.210,0

1. Inclou volum negociat de warrants i drets.

Font: Borsa de Barcelona. Dades facilitades pel Departament d’Estadistica de 1’Ajuntament de Barcelona. Borsa de Madrid, revista mensual, diversos niimeros.

Total negociat
Variacio (%) Barcelona Madrid
4t.tr.2000/4t.tr.1999 11,1 58,8
2n.sem.2000/2n.sem.1999 12,4 81,3
2000/1999 354 72,9
1999/1998 14,5 13,1

Malgrat la pessima evolucio dels indexs borsaris, la borsa
espanyola ha assolit nous maxims historics de contractacio.

Es sabut que I’any 2000 no ha estat un any brillant, sind tot el
contrari, per a la majoria de les borses, inclosa I’espanyola, pel
que fa a I’evolucid de les cotitzacions. De fet, la borsa espa-
nyola va tancar I’any amb una davallada a I’entorn del vint per
cent, un dels pitjors resultats dels mercats occidentals, arros-
segada basicament per la negativa evoluci6 dels mercats llatino-
americans i les cotitzacions dels valors tecnologics. Per contra,
tot i la tendencia baixista de les cotitzacions, les nombroses OPV
i ampliacions de capital que s’han produit al llarg de I’exercici
han afavorit un augment molt important dels volums negociats.
Només cal veure que I’efectiu de renda variable negociat a la
borsa de Madrid s’ha doblat i que el de Barcelona s’ha incre-
mentat un 75 per cent en només dos anys.

Volum efectiu negociat a la Borsa de Barcelona
milions d'Euros

o

Ir.tr. 2n.tr. 3r.tr. 4t.tr.
1997 1998 1999 B 2000

24.000
20.000
16.000
12.000

8.000

4.000

/= [ —

La contractacid al mercat borsari de Barcelona, tot i tancar
I’any amb un espectacular creixement del 35 per cent, ha retro-
cedit lleument en la trajectoria dels darrers anys d’anar gua-
nyant quota de mercat en el sistema borsari espanyol. El seg-
ment en el que si que ha continuat guanyant protagonisme entre
la resta de mercats espanyols ha estat el de la renda fixa pabli-
ca, gracies a la negociacid del deute de la Generalitat.
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1. Consum, comerg i1 preus



Matriculacio de vehicles

Evolucid del parc automobilistic* (prov. de Barcelona)

Vehicles matriculats

milers variacid (%)
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250 + ™ - 20
— N

— ™ - 10
225 - _ N

HEHHERHHNE 0
200 \/

L -10

1 -
75 o
* Moonl
125 t } t t t -40

1995 1996 1997 1998 1999 2000

[ Total acumulat darrers dotze mesos
= Taxa de variaci0 interanual (%)

1988 215.631 78.322 137.309
1989 236.902 86.619 150.283
1990 204.151 64.695 139.456
1991 185.902 61.557 124.345
1992 192.843 79.213 113.630
1993 136.146 78.194 57.952
1994 152.956 88.085 64.904
1995 146.294 72.041 74.253
1996 158.475 64.536 93.939
1997 183.053 76.683 106.370
1998 230.146 77.727 152.419
1r.tr. 52.685 18.699 33.986
2n.tr. 59.972 17.439 42.533
3r.tr. 53.657 15.593 38.064
4t.tr. 63.832 25.996 37.836
1999 264.252 88.177 176.075
1r.tr. 64.042 21.211 42.831
2n.tr. 72.103 19.158 52.945
3r.tr. 61.364 18.026 43.338
4t.tr. 66.743 29.782 36.961
2000 257.437 106.555 150.882
1r.tr. 68.267 24.511 43.756
2n.tr. 73.778 27.375 46.403
3r.tr. 56.833 23.122 33.711
4t.tr. 58.559 31.547 27.012
* Exclosos ciclomotors
Font: Prefectura Provincial de Transit de Barcelona

Variacio (%) Matriculacions Baixes Saldo

4t.tr.2000 / 4t.tr.1999 -12,3 59 -26,9

2n.sem.2000 / 2n.sem.1999 -9,9 144 244

2000/1999 -2,6 20,8 -143

1999/1998 14,8 134 15,5

Les dades de matriculacions de vehicles del darrer trimestre de
2000 han confirmat la tendencia descendent iniciada a comenga-
ment d’estiu. La desacceleracid del creixement iniciada a mitjan
de 1999 s’ha transformat un any després, en una sensible reduc-
ci6 del nombre de matriculacions.

Malgrat el canvi de tendencia, els elevats volums de
matriculacio de vehicles nous del primer semestre permeten
tancar ’any amb un dels acumulats anuals més elevats de
la historia.

Seguint la tendencia dominant a tot el pafs, la compra de vehi-
cles nous a la provincia de Barcelona —incloent motos perd no
ciclomotors— durant els darrers mesos de 2000 ha evolucionat
clarament a la baixa. Les poc més de 257.000 unitats matricu-
lades representen un descens inferior al tres per cent en relacio
amb la xifra de 1999. Una retallada escassament significativa al
costat d’un creixement anual mitja superior al 18 per cent del
trienni anterior.

Per contra, el saldo entre matriculacions i baixes ha registrat un
descens significatiu, superior al 14 per cent. La ra6 s’ha de bus-
car en I’augment ininterromput del volum de baixes, incentiva-
des pel pla Prever i forgades per 1’elevat volum de matricula-
cions de final dels vuitanta.

Buscar raons per explicar ’evolucio a la baixa de la compra de
vehicles nous no és especialment complicat en una conjuntura
en la que han coincidit elements com ara ’encariment dels
combustibles i del preu del diner, la desacceleracio del creixe-
ment economic i la davallada de cotitzacions de la renda varia-
ble. Ates que no s’esperen millores significatives a curt termini
en aquest escenari, és previsible que 1’evolucio a la baixa de les
matriculacions es mantingui com a minim durant la primera
meitat d’enguany.
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Preus de consum

Index general de preus de consum (1992=100) (Prov. Barcelona/Espanya)
1993 B | 1032 103,2 103,7 104,2 104,5 104,9 105,2 105,7 106,4 106,9 107,1 107,5
I 103,2 103,2 103,6 1040 104,3 104,6 105,0 105,6 106,2 106,6 106,8 107,3
1994 B 108,7 108,5 108,9 108,9 109,5 109,6 109,8 110,4 110,9 111,3 1114 111,9
E 108,3 108,4 108,7 109,2 1094 109,5 109.9 110,7 111,0 111,2 111,4 111,9
1995 B | 1132 113,7 114,3 114,8 114,9 114,9 114,9 115,0 115,5 115,9 116,0 116,6
I 113,1 113,6 114,3 1149 114,9 115,1 115,1 1154 115,9 116,1 116,4 116,7
1996 B | 1174 117,9 118,3 118,9 119,4 119,3 119,5 119,6 119,9 120,2 120,3 120,8
18 117,5 117.8 118,2 118,9 119,3 119,2 119,3 119,7 120,0 120,1 120,1 120,5
1997 B | 121,1 121,1 121,3 121,2 1214 121,3 121,6 122,1 122,6 122,7 123,0 1234
18 120,8 120,8 120,8 120,9 121,0 121,0 121,3 121,8 1224 1224 122,6 122,9
1998 B | 1239 123,6 1238 124,2 124,2 124,3 124,9 1252 1252 125,3 1253 125,7
18 123,2 1229 123,0 1233 123,5 123,5 124,0 124,3 1244 1244 124,3 124,7
1999 B 126,3 126,4 127,1 127,5 127,7 127,9 128,4 128,9 129,1 129,2 129,4 130,0
E 125,1 125,2 125,7 126,2 126,2 126,2 126,8 127,3 127,6 127.5 127,7 1283
2000 B 130,7 130,9 1314 132,0 132,2 132,7 133,6 134,3 134,3 134,6 134,9 135,5
15 1287 128.9 1294 129.9 130,2 130,6 131,3 131,9 132,2 132,6 132,9 1334
Nota: les dades dels tres @ltims mesos son provisionals. Font: INE.
Variacio (%) des.00/des.99 des.99/des.98 des.98/des.97
Prov. Barcelona 40 34 1.9 IPC harmonitzat (variacid interanual)
Catalunya 42 35 1.8 @
Espanya 4,0 29 1.4 ’
— subjacent 3,0 2.4 2,2 4,0 u
Prov. Madrid 3,9 2,8 1,1 35 - ]
UE harmonitzat 23 1,7 1,0 ’
3,0 - _
2,5 M u
El manteniment durant el primer semestre d’unes elevades 20
taxes de creixement de la demanda interna, juntament ’
amb I’augment del preu del petroli, expliquen en part les L5
tensions inflacionistes que ha patit I’economia espanyola 1,0
durant el 2000. 05
és. 1’ i i - 0,0 : : f f f f :
Un any més, I’economia espanyola i en lloc des}taqat la .cata.lla Mm99 jn99  st99  ds99 mg00 jn00  st00  ds00
na, presenten un comportament notablement més inflacionista
que el de la resta d’Europa. Un diferencial que a mesura que B Espanya =M UE15 3 Alemanya  EEE Franca

avancava I’any s’ampliava com a conseqiiencia de que al llarg
del 2000 I’increment de I’'index de preus harmonitzat a Espanya
ha doblat el del conjunt de paisos de la UE. Un diferencial que
fins a cert punt es pot justificar pel diferent ritme de creixement
del PIB i especialment pel protagonisme de la demanda interna
de consum en aquest creixement.

Un altre dels factors que ha incidit de manera notoria en el revi-
fament de I’index de preus de consum ha estat I’evolucid a
I’alca dels preus industrials. Després de gairebé quatre anys
d’estabilitat de preus, amb variacions inferiors al dos per cent
tant a I’alca com a la baixa, I’index de preus industrials s’ha
enfilat fins al llindar del 5,5 per cent de mitjana anual, impulsat
per I’encariment dels productes energetics i dels inputs nomi-
nats en dolars.
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Una taxa d’inflaci6é a 1’entorn o superior al quatre per cent no
s’assolia a Espanya d’enca finals de 1995. Un increment que ha
fet miques totes les previsions i que és especialment preocupant
perque va acompanyat d’una tendencia igualment ascendent de
la inflacid subjacent. La interpretacié d’aquest escenari sembla
relativament diafana: les tensions inflacionistes que amenacen
la competitivitat de I’economia espanyola i que en un principi
podien tenir un caracter conjuntural i relativament puntual, te-
nen ja un elevat component estructural.

Una ullada a I’evolucio per grups de despesa posa de manifest
que, a banda de I'impacte que 1’encariment dels carburants i
productes energetics derivats del petroli ha tingut en el conjunt
del transport —un impacte que a grans trets no hauria de diferir
excessivament del que ha representat a la resta de la UE-1’aug-
ment de preus s’ha fet igualment pales a d’altres components
importants de despesa com ara 1’alimentacid sense elaborar,
I’habitatge i serveis associats i el turisme i hosteleria.

IPC per components

Alimentacio
Vestit
Habitatge
Parament llar
Medicina
Transport
Cultura
Altres

Total

3,0
34
5,7
34
35
5,5
3.8
4,7

4,2

39
32
2,9
2,7
2,3
5,1
1,9
3,1

3,5

0.6
3.1
13
25
44
0.2
24
38

1,8

Alimentacio 32 2.4 0,6
Vestit 2,3 2,0 2,3
Habitatge 4.6 2,9 0,8
Parament llar 3,0 1,8 22
Medicina 3,1 1,6 3,7
Transport 5,6 53 -0,3
Cultura 3,0 1,1 1,7
Altres 52 3,4 3,7
Total 4,0 2,9 14
Index de preus industrials
(variaci6 interanual)

(%)

12

10

1995

— General

1996

Consum

1997 1998

Equipament

2000

Intermedis
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Consum d’energia 1 aigua

Consum d’electricitat

1988 100,0 4.174,9 1.262,6 2.776.4 1359
1989 107,2 4.476,6 1.314.3 3.023.9 138.,4
1990 108,2 4.516,0 1.273,5 3.093,3 149,2
1991 114,8 4.792,9 1.431,0 3.222,0 139.,8
1992 123,6 5.158,1 1.524,2 3.480,8 153,0
1993 118.8 4.958.9 1.548.9 3.2459 163,7
1994 117,9 4.9227 1.522,9 3.241,0 158,8
1995 120,5 5.031,2 1.368.,6 3.490,1 172,5
1996 124,3 5.189,3 1.417,6 3.603,3 168.,4
1997 127,6 5.328,1 1.446,0 3.717,7 164.4
1998 129,0 5.384.8 1.348,2 3.917,1 119,6
Ir.tr. 1.379.4 379.3 957.8 42,3
2n.tr. 1.333,8 345,0 945,6 432
3r.tr. 1.354,2 3010 1.021,4 31,8
4t.tr. 1.317.4 3229 992,3 2,3
1999 113,7 4.748,3 1.382,3 3.356,9 9,1
Ir.tr. 1.304,6 404,2 899,1 1,4
2n.tr. 1.173,1 3594 8113 24
3r.tr. 1.143,4 294.4 845,0 39
4t.tr. 1.127,2 3242 801,5 1,4
2000 109,8 4.583,1 1.588,1 2.994.6 0,4
Ir.tr. 1.184.4 446,6 737.8 0,1
2n.tr. 1.110,9 393,1 717,71 0,1
3r.tr. 1.133.9 355.8 778.,0 0,1
4t.tr. 1.153,9 392,6 761,1 0,1

Nota: La serie pel que fa a usos es trenca el 1995 i la del total a final de 1998, quan els
grans consumidors passen al mercat lliure.

Font: Dades d’ENDESA i HECSA facilitades pel Departament d’Estadistica de
I’Ajuntament de Barcelona. Elaboraci6 propia.

Consum Comercial
Variacio (%) total Domestic i industrial
4t.tr.2000/4t.tr.1999 2.4 21,1 -5,0
2n.sem.2000/2n.sem.1999 0,8 21,0 -6,5
2000/1999 -3,5 14,9 -10,8
1999/1998 —-11.8 2,5 -14.3
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Electricitat (s domestic)
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D’enca que es va comengar a liberalitzar el mercat electric, les
dades disponibles de consum d’electricitat a la ciutat no recu-
llen el consum total que s’hi realitza per a usos productius i de
tracci6. Aquest fet invalida la utilitzaci6 d’aquesta variable com
a indicador d’activitat economica. Resta, pero, el consum a
carrec de les families, que encara no poden escollir subminis-
trador. Les darreres dades d’aquest segment del mercat indiquen
un increment del 21 per cent durant la segona meitat de 2000 i
gairebé un 15 per cent pel conjunt de I’any. Un creixement que
no es pot considerar real ja que recull I’efecte compensatori del
descens del consum dels dos anys anteriors. L’augment del
nombre de llars i la progressiva ampliaci6 i millora del seu equi-
pament d’electrodomestics i d’aparells electronics impliquen
necessariament un increment del consum d’electricitat. Un in-
crement que es pot compensar parcialment gracies a I’estalvi
que es pot aconseguir modernitzant I’equipament més obsolet.



Consum de gas canalitzat

(milions de termies)

1988 2.047,1

1989 2.141,9

1990 2.188,9

1991 2.5254

1992 2.626,0

1993 2.602,5

1994 2.526,1 1.746,6 779.5
1995 2.436,0 1.645,7 790,3
1996 2.642,9 1.806,1 836,7
1997 2.594,3 1.771,0 8232
1998 2.715,6 1.854,2 861,4
Ir.tr. 985,3 681,8 303,5
2n.tr. 719,3 5164 202,9
3rtr. 4142 275,1 139,1
4t.tr. 596,7 380.,8 215.9
1999 3.059,6 2.126,1 933.5
Ir.tr. 1.166,0 821,6 344 4
2n.tr. 809.4 595.8 213,5
3r.tr. 4337 2887 145,0
4t.tr. 650,5 419,9 230,5
2000 3.115,9 2.184,0 931,9
Ir.tr. 1.226,9 871,5 3554
2n.tr. 813,7 596,1 217,5
3rtr. 4287 2909 137,8
4t.tr. 646,7 4254 2213

Font: Gas Natural S.A. Dades recollides pel Departament d’Estadistica de 1’ Ajuntament
de Barcelona. Elaboraci6 propia.

Consum d’aigua

1988 100,0 140,50 82,00 46,00 12,50
1989 103,9 146,00 83,50 49,60 12,90
1990 98,9 138,98 81,40 46,00 11,59
1991 98,3 138,08 81,69 44,15 12,24
1992 93,8 131,84 79,95 40,85 11,05
1993 88,0 123,66 76,85 35,66 11,14
1994 86,1 120,91 76,15 34,55 10,21
1995 84,9 119,32 75,74 33,43 10,15
1996 82,4 115,72 74,33 32,67 8,71
1997 82,7 116,22 74,82 33,41 7,96
1998 82,8 116,35 74,52 33,48 8,36
Ir.tr. 28,18 18,76 7,71 1,72
2n.tr. 29,64 19,34 8,21 2,09
3r.tr. 30,53 18,86 9,01 2,66
4t.tr. 28,00 17,56 8,55 1,89
1999 81,5 114,46 72,93 33,05 8,49
Ir.tr. 28,56 18,77 7,65 2,15
2n.tr. 28,65 19,00 7,92 1,74
3r.tr. 30,09 18,49 9,05 2,55
4t.tr. 27,16 16,68 8,43 2,05
2000 81,9 115,13 74,04 32,97 8,11
Ir.tr. 29,12 19,49 7,75 1,88
2n.tr. 28,88 18,85 8,10 1,93
3r.tr. 29,27 18,40 8,64 2,22
4t.tr. 27,86 17,29 8,47 2,09

Font: Societat General d’Aiguies de Barcelona, SA. Dades recollides i facilitades pel
Departament d’Estadistica de 1’ Ajuntament de Barcelona.

Variacio (%) Total Domestic Comercial

4t.1r.2000/4t.tr.1999 -0,6 1,3 4,0 Comercial

2n.sem.2000/2n.sem.1999 -0.8 1,1 4.4 Variacio (%) Total | Domestic |iindustrial| Altres

2000/1999 1,8 2,7 0,2 4t.tr.2000/4t.tr.1999 2,6 37 0,5 2,0

1999/1998 12,7 14,7 8.4 2n.sem.2000/2n.sem.1999 -0,2 L5 -2,1 -6,3

2000/1999 0,6 1,5 -0,2 -4.5
., . . 1999/1998 -1,6 -2,1 -1,3 1,6
L’evolucio notablement dispar entre el creixement de

I’activitat economica i el consum d’energia i aigua apunta
a una eficiencia creixent de les unitats productives pel que
fa a output produit per unitat d’energia emprada.

Durant el 2000, el consum de gas natural ha registrat un aug-
ment molt moderat. El refredament del creixement economic i
I’encariment que han registrat les tarifes per a usos productius
d’aquesta energia, han reduit el consum de gas natural per a
usos comercials. D’altra banda, uns hiverns relativament suaus
i curts també han contribuit a moderar-ne el consum domestic.
Petites variacions conjunturals que no modifiquen substancial-
ment la tendencia alcista d’aquest tipus de consum.

Pel que fa al consum d’aigua, la contencid és la norma. Ates
que ni la poblacio efectiva de la ciutat, ni el nombre de perso-
nes que hi treballen ni el volum de visitants & menor avui que
tres o quatre anys enrere, 1’estancament del consum d’aigua
possiblement s’ha d’imputar a una gestid més diligent de la
xarxa de distribucid i a la progressiva implantacié d’uns habits
de consum més respectuosos i estalviadors d’un recurs natural
escas.
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IV. Transports, comunicacions 1 turisme



Port: mercaderies 1 passatgers

Trafic de mercaderies pel port de Barcelona

(Milers de tones)

1988 6.136 11.828 3.819 2.649 400 6.339 1.917 2.840 3.600 8.025
1989 6.247 11.896 3.902 3.073 417 6.676 1.928 2.147 3.334 7.579
1990 5.367 12.662 3.627 2.817 447 6.991 1.293 2.855 2.809 8.945
1991 5.253 13.059 3.761 2.988 417 7.209 1.075 2.862 2.607 9.917
1992 5.330 13.008 4.258 3.343 388 7.140 684 2.525 3.089 10.241
1993 5.217 12.466 3.969 2.947 361 7.298 887 2.222 3.575 10.296
1994 6.975 13.415 5.065 3.473 225 7.810 1.685 2.132 4.796 11.130
1995 7.949 14.782 5.428 3.973 284 7.931 2.237 2.878 5.832 13.080
1996 8.803 14.769 5.949 4.146 235 8.112 2.619 2.512 6.573 12.725
1997 9.398 15.489 6.723 5.042 281 7.764 2.394 2.683 6.762 13.629
1998 9.073 15.652 7.137 5.943 293 6.946 1.644 2.763 6.148 13.633
Ir.tr. 2.224 3.953 1.653 1.352 68 1.872 503 729 1.557 3.402
2n.tr. 2.367 3.976 1.860 1.571 84 1.723 424 682 1.614 3.499
3r.tr. 2.299 3.521 1.778 1.484 73 1.354 449 683 1.511 3.098
4t.tr. 2.182 4.202 1.846 1.536 68 1.997 268 669 1.466 3.634
1999 9.783 18.093 8.258 7.065 280 8.219 1.245 2.809 6.431 16.001
lr.tr. 2.258 4.530 1.840 1.650 66 2.229 352 652 1.472 3.999
2n.tr. 2.541 4.461 2.202 1.892 63 1.806 276 762 1.687 3.925
3r.tr. 2.506 4.278 2.100 1.721 87 1.912 318 644 1.620 3.764
4t.tr. 2.478 4.824 2.116 1.802 64 2.272 299 751 1.652 4313
2000 11.015 18.790 9.611 7.974 378 8.588 1.027 2.227 7.503 16.761
Ir.tr. 2.499 4.719 2.142 1.819 76 2.353 281 548 1.676 4.244
2n.tr. 2.720 4912 2.460 2.125 96 2.198 165 589 1.829 4.357
3r.tr. 2.993 4.345 2.540 2.043 130 1.778 323 524 1.989 3.864
4r.tr. 2.803 4.813 2.469 1.987 76 2.260 258 566 2.009 4.297
Nota: a partir de 1995, les dades es comptabilitzen segons data de transit de la mercaderia i no segons documents. Les dades dels darrers 12 mesos son provisionals.
Font (de totes les dades d’aquest apartat): Autoritat Portuaria de Barcelona. Elaboracid propia.
Sortides Entrades

Trafic Carrega Liquids Solids Carrega Liquids Solids

Variacio (%) total Total General a doll a granel Total General a doll a granel

2000/1999
Total 6,9 12,6 16,4 34,8 -17.5 3,8 12,9 4,5 -20,7
Cabotatge 1,8 4.8 14,1 42,8 —47.5 -3,1 20,1 -234 31,3
Exterior 8,2 16,7 17,5 32,0 5,6 4.8 11,8 9,0 -22,3
1999/1998

Total 12,7 7,8 15,7 -4,3 -24.2 15,6 18,9 18,3 1,6
Cabotatge 10,1 14,6 15,1 10,3 12,8 3,6 11,9 -0,1 -18,4
Exterior 13,4 4.6 16,0 -84 -39,6 17,4 19,9 21,9 24

Malgrat la notable desacceleracié de les importacions a
mesura que avancava I’any, el trafic portuari de
mercaderia ha crescut gairebé un set per cent en relacio
amb un any enrere.

Seguint la tendencia de fons dels darrers anys —amb 1’excepcio
de 1998-I’activitat al port de Barcelona durant el 2000 ha regis-
trat un nou maxim historic pel que fa al total de carrega mani-
pulada. Pero, a diferencia de I’any 1999 quan el fort creixement
fou protagonitzat basicament per les importacions, I’expansio
de I’any passat es imputable majoritariament a les exportacions.

La notable davallada de les importacions de ciment, cereals i
llavors ha limitat a poc menys de dos milions de tones 1’incre-
ment anual del trafic de mercaderia. La combinacié d’aquesta
davallada del trafic de solids a granel amb un augment de 1’or-
dre del quinze per cent de la carrega general i un increment del
trafic d’hidrocarburs i altres liquids a doll lleument inferior al
del total, ha reforcat considerablement el pes relatiu i en conse-
quencia I’especialitzacid del port, en el trafic de carrega gene-
ral. El manteniment de la trajectoria a I’alca del trafic de conte-
nidors aix{ ho confirma.
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Distribuci6 del trafic per productes

(2000)

Gas natural 3.968.148 2,6 13,3
Gasoil, gasolina i fuel 3.562.229 8.9 12,0
Altres productes energetics 397.622 1,5 1,3
Productes siderargics 1.300.204 14 4.4
Minerals i prod. metal.largics 664.437 99 22
Potasses i altres adobs 323.077 13,3 1,1
Productes quimics 2.738.643 13,9 9,2
Ciment i clinker 947.072 -20,9 32
Altres materials de construccio 837.876 8,9 2,8
Cereals, faves i farines 1.684.374 -19,1 5,7
Begudes i derivats 709.411 12,7 2.4
Olis i greixos 570.213 2,7 1,9
Tabac, cafe i cacau 543.427 9,7 1,8
Pinsos i farratges 360.379 4,7 1,2
Resta de productes alimentaris 1.481.155 4,1 5,0
Paper i pasta 691.789 13,2 23
Magquinaria i recanvis 975.117 12,5 3,3
Automobils i peces 1.078.574 17,7 3,6
Resta de mercaderies 2.895.785 22,2 9,7
Tares 4.075.359 17,5 13,7
Total 29.804.891 6,9 100,0

L’alimentacio, la quimica i la indastria de ’automobil han
estat els sectors economics que han generat la major part
del creixement del trafic de mercaderia pel port.

A banda de la ja esmentada contraccid del trafic de ciment i
clinker —compensat parcialment per 1’increment de la resta de
materials de construccio— i del conjunt de cereals, farines i lla-
vors, només s’han apuntat davallades significatives el trafic de
fuel i de ferralla. La immensa majoria de tipus de mercaderia ha
aconseguit tancar el 2000 amb increments de volum forga sig-
nificatius. A banda de la gasolina, amb un augment superior al
50 per cent que obeeix més a raons d’estrategia empresarial que
no pas a la conjuntura economica, cal destacar I’augment gene-
ralitzat del trafic de productes alimentaris, de productes side-
rirgics, cotxes, recanvis i peces, maquinaria, i especialment
productes quimics. En definitiva, mercaderia de carrega gene-
ral que en total ha registrat un increment anual de 1’ordre del
quinze per cent, amb una especial incidencia entre la carrega
general convencional.
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Trafic de contenidors

1988 409.542 100,- 4.345 67,1
1989 439.969 107,4 4.862 70,8
1990 447.920 109.4 4.577 71,0
1991 488.917 1194 5.001 74,1
1992 552.309 1349 5.738 75,5
1993 501.146 122,4 5411 74,4
1994 605.356 147.8 6.097 71,4
1995 689.324 168,3 6.981 74,3
1996 767.236 187,3 7.628 75,6
1997 971.921 2373 9.071 77,1
1998 1.095.113 2674 10.002 76,5
Ir.tr. 253.193 2.353
2n.tr. 283.572 2.574
3r.tr. 278.647 2.511
4t.tr. 279.701 2.563
1999 1.234.987 301,6 11.532 75,3
lr.tr. 285.633 2.687
2n.tr. 321.551 3.039
3r.tr. 316.213 2.893
4t.tr. 311.590 2913
2000 1.387.570 338,8 12.989 73,9
Ir.tr. 312.791 2.959
2n.tr. 351.246 3.325
3r.tr. 367.174 3.397
4t.tr. 356.359 3.308
1. Pes de la conteneritzada sobre el total de la carrega general.
Variacio (%) Teus Tones
4t.tr.2000/4t.tr.1999 14,4 13,6
2n.sem.2000/2n.sem.1999 15,2 15,5
2000/1999 12,4 12,6
1999/1998 12,8 15,3

El trafic de contenidors no para de créixer. En cinc anys
s’ha doblat el nombre de contenidors manipulats a les
instal-lacions del port.

La mercaderia conteneritzada, que després d’augmentar més
d’un dotze per cent ja representa el 44 per cent del trafic total
del port, ha mobilitzat gairebé 1,4 milions de Teus, fet que con-
firma el port de Barcelona com el primer port espanyol de la
Mediterrania en aquest tipus de transport.



Evolucid del trafic total

milions de tones
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B Ferris regulars [ Creuers [ Creuers en transit

Transit de passatgers

1988 727.031 12.804 72.606 812.441
1989 667.045 32.971 72.639 772.655
1990 617.395 48.110 69.251 734.756
1991 595.298 32.869 82.555 710.722
1992 556.197 46.502 59.230 661.929
1993 425.025 50.619 96.297 571.941
1994 490.843 63.321 108.934 663.098
1995 448.170 69.563 156.374 674.107
1996 453,126 98.912 179.123 731.161
1997 509.944 127.894 231.096 868.934
1998 602.361 224.136 238.925 1.065.422
1r.tr. 67.978 492 8.844 77.314
2n.tr. 129.048 85.792 85.135 299.975
3r.tr. 301.831 105.326 102.467 509.624
4t.tr. 103.504 32.526 42.479 178.509
1999 836.656 247.758 293.838 1.378.252
Ir.tr. 110.217 6.644 7.477 124.338
2n.tr. 196.347 84.252 85.441 366.040
3r.tr. 387.423 121.962 137.870 647.255
4t.tr. 142.669 34.900 63.050 240.619
2000 847.973 291.111 285.537 1.424.621
1r.tr. 112.645 12.204 11.186 136.035
2n.tr. 203.794 101.212 87.950 392.956
3r.tr. 429.876 126.743 127.842 684.461
4t.tr. 101.658 50.952 58.559 211.169
4t.tr.2000/
Variacio (%) 4t.tr.1999 2000/1999 1999/1998
Ferris regulars -28,7 1,4 38,9
Creuers 46,0 17,5 10,5
Creuers en transit -7,1 -2,8 23,0
Total -12,2 34 29,4

Els 9.138 vaixells que han passat pel port comercial durant
I’any passat representen un lleu descens —de I’ordre de 1’u per
cent— en relacid amb el nombre d’escales d’un any abans. Una
reduccid concentrada basicament en el trafic de cabotatge i, en
menor mesura, entre els vaixells de passatgers. Tant el nombre
de transbordadors com de creuers ha estat lleument inferior al
de 1999. Un fet que s’ha traduit en una notable desacceleracio
del transit de passatgers.

A la llum de I’augment de poc més del tres per cent del
total de passatgers, el 2000 s’ha de valorar com ’any de
consolidacio dels elevats volums de transit aconseguits
durant el trienni anterior.

L’augment encara significatiu del nombre de passatgers de creu-
ers ha estat cabdal per tancar 1’any amb un increment del tran-
sit total moderat i alhora significatiu atesa la forta expansio de
I’any anterior. En tot cas, el refredament de I’economia mundial
i molt especialment la notable contraccid del creixement econo-
mic dels Estats Units, planteja un canvi radical d’escenari per la
consolidacid d’aquest tipus de turisme a Barcelona.
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Aeroport: passatgers 1 mercaderies

Transit de passatgers i trafic de mercaderies per 1’aeroport de Barcelona

1988 96.263
1989 106.129
1990 125.193
1991 127.288
1992 141.678

1993 137.069
1994 145.583
1995 155.803
1996 180.462
1997 210.960

1998 217.553

Ir.tr. 49.412
2n.tr. 55.367
3r.tr. 57.546
4t.tr. 55.213

1999 233.609

Ir.tr. 53.513
2n.tr. 58.179
3rtr. 62.645
4t.tr. 59.261

2000 256.884

Ir.tr. 58.816
2n.tr. 64.992
3r.tr. 67.757
4t.tr. 65.319

61.427
61.271
59.955
63.806
68.053

65.144
73.863
80.249
91.868
111.996

113.140
26.035
28.409
29.290
28.425

119.932
27.874
29.527
31.369
29.990

122.311
29.419
30.647
31.164
31.081

34.836 7.539
44.858 8.462
57.776 9.205
59.242 9.145
68.028 10.196
68.397 9.999
68.929 10.647
72.593 11.728
85.810 13.435
96.019 15.066
104.413 16.195
22.828 3.374
26.290 4.250
27.721 4.670
26.064 3.903
113.666 17.422
25.019 3.662
27.827 4.509
30.480 5.033
28.541 4.217
131.532 19.809
28.729 4.078
33.462 5.253
35.818 5.734
33.523 4.744

4752
5.144
5.654
5.710
6.123

5.706
6.094
6.751
7.562
8.301

8.673
1.946
2.247
2.291
2.190

9.049
2.031
2.313
2.407
2.297

10.146
2.264
2.659
2.683
2.540

2.482 305 55.622 30.575 25.047
3.002 316 61.321 33.687 27.634
3.388 366 66.622 34.942 31.557
3.266 215 58.516 30.290 31.372
3913 284 72.054 34.202 38.180
3.949 338 57.480 29.637 27.841
4.202 346 58.891 27.840 31.051
4.563 414 68.285 31.047 37.238
5.357 516 80.077 32.452 47.625
6.262 504 80.946 32.383 48.520
7.073 449 80.011 31.798 48.213
1.340 88 19.034 7.541 11.493
1.881 122 19.072 7.510 11.562
2234 145 19.178 8.214 10.964
1.618 94 22.748 8.537 14.211
8.080 292 86.173 32.920 53.253
1.555 75 18.497 6.928 11.569
2.129 67 20.903 8.455 12.448
2.546 80 22.474 9.007 13.468
1.850 70 24.299 8.530 15.769
9.351 311 88.765 32.996 55.768
1.739 74 22.755 7.690 15.065
2.512 81 21.411 8.069 13.342
2.959 92 21.469 8.761 12.708
2.140 63 23.128 8.476 14.652

1. Es comptabilitza la totalitat del trafic, no només el comercial. Les dades trimestrals son provisionals.

Font: Aeroport de Barcelona

Variacio (%) Avions Passatgers Mercaderies
4t.tr.2000/4t.tr.1999
Total 10,2 12,5 4.8
Interior 3,6 10,6 -0,6
Internacional 17,5 15,7 -7,1
BCN-MDD — 17,5 —
2000/1999
Total 10,0 13,7 3,0
Interior 3,0 12,1 0,2
Internacional 17,6 15,7 4,7
BCN-MDD — 17,9 —
1999/1998
Total 74 7,6 7,7
Interior 5,9 43 3,5
Internacional 8,7 14,2 10,4
BCN-MDD — 6,0 —
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El transit internacional i el pont aeri amb Madrid han estat
els segments més dinamics de P’activitat aeroportuaria
durant el 2000.

Precisament en un moment en que esta en discussio la conve-
niencia o no d’interconectar la principal infrastructura aeria
catalana amb la futura linia ferroviaria d’alta velocitat, 1’aero-
port de Barcelona ha tancat el que possiblement hagi estat el
millor exercici de la seva historia recent. L’augment de I’oferta
de vols i places que ha permes 1’ampliacié del nombre d’opera-
cions d’enlairament i aterratge per hora i I’entrada en funciona-
ment de noves instal-lacions de facturaci6 explica, malgrat
I’impacte sobre les tarifes de 1’encariment del petroli, 1’aug-
ment de gairebé el 14 per cent del total de passatgers que han
passat per 1’aeroport durant el 2000.

Per il-lustrar la magnitud de I’evolucid recent dels nivells d’ac-
tivitat de 1’aeroport de Barcelona son suficients dues dades. En
relacid a cinc anys enrera, el nombre d’avions ha augmentat un
65 per cent i el de passatgers gairebé un 70 per cent. En termes
absoluts, durant el 2000 1’aeroport ha acollit cent mil avions i
vuit milions de passatgers més que I’any 1995.



Transit de passatgers als principals aeroports espanyols

Alacant 1.411.965 1.329.127 82.838 4.576.470 1.563.351 3.013.119 5.988.435 12,2 76,4
Barcelona 9.988.206 9.879.740 108.466 9.387.132 8.442.039 945.093 19.375.338 13,1 48,4
Bilbao 1.714.479 1.610.067 104.412 824.392 758.642 65.750 2.538.871 15.4 32,5
Eivissa 1.194.649 1.156.150 38.499 3.239.121 929.039 2.310.082 4.433.770 7,7 73,1
Fuerteventura 732.504 694.029 38.475 2.647.873 1.253.849 1.394.024 3.380.377 79 78,3
Gran Canaria 2.884.181 2.865.356 18.825 6.220.820 1.909.689 4.311.131 9.105.001 1,1 68,3
Lanzarote 1.278.189 1.170.580 107.609 3.495.275 1.032.250 2.463.025 4.773.464 52 73,2
Madrid 16.517.059 | 16.417.106 99.953 16.049.007 15.394.407 654.600 | 32.566.066 18,0 49,3
Malaga 2.199.148 2.119.849 79.299 7.222.796 3.277.117 3.945.679 9.421.944 9,1 76,7
Menorca 887.943 849.931 38.012 1.866.720 273.548 1.593.172 2.754.663 1,9 67,8
Palma de Mallorca 4.836.130 4.520.521 315.609 14.460.592 7.292.375 7.168.217 | 19.296.722 1,1 74,9
Santiago de Compost. 1.144.886 1.086.626 58.260 146.442 119.301 27.141 1.291.328 -1,9 11,3
Sevilla 1.664.858 1.577.821 87.037 372.495 282.688 89.807 2.037.353 20,7 18,3
Tenerife Nord 2.358.294 2.357.226 1.068 37.461 34.195 3.266 2.395.755 10,4 1,6
Tenerife Sud 1.402.040 1.061.378 340.662 7.302.873 1.855.428 5.447.445 8.704.913 1.9 83,9
Valencia 1.544.228 1.494.257 49.971 693.042 613.173 79.869 2.237.270 13,8 31,0
Total Espanya 57.453.166 | 55.604.727 1.848.439 81.161.100 | 45.853.511 | 35.307.589 | 138.614.266 9,4 58,6

(2000)

Font: Subsecretaria de Aviacion Civil. Dades recollides pel Departament d’Estadistica de 1’Ajuntament de Barcelona.

Distribucid dels passatgers de vols comercials

o . (exclosos transits)
milions de viatgers
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Il Interior [1 Internacional

El grafic adjunt posa de manifest, a més de la tendeéncia expan-
siva del total, el creixent protagonisme dels fluxos interna-
cionals de passatgers. L’evolucio del darrer any no ha estat una
excepcio. Tot i I’espectacular creixement del nombre de viat-
gers que han utilitzat la linia Barcelona-Madrid —que concentra
el 38 per cent dels passatgers de vols interiors de 1’aeroport de
Barcelona— el diferencial de creixement ha estat novament
favorable al transit internacional. La creixent obertura a I’exte-
rior de I’economia catalana i I’augment dels fluxos turistics
—tant de destinacid com d’origen— son dos dels factors basics a
I’hora d’explicar el creixement sostingut dels fluxos de passat-
gers per via aeria.

Usuaris de la linia BCN-MDD

(milers)

1989 379.,6 456,3 3524 472,1 1.660.4
1990 407,6 490,6 3837 496,6 1.778,5
1991 4214 493,9 3770 561,6 1.853.9
1992 556,9 562,3 466,8 537.9 2.123,9
1993 547,7 563,1 430,6 546,4 2.087.8
1994 582,5 650,4 516,1 619.,5 2.368.,5
1995 636,4 684.,4 5482 6759 2.544.9
1996 720,0 750,0 606,2 782,0 2.858,2
1997 739,8 811,3 631,9 7878 2.970,8
1998 765,5 806,6 675,7 867,9 3.115,7
1999 802,1 876,1 711,6 9134 3.303,1
2000 953,9 1.025,9 841,3 1.073,0 3.894,1

Font: Aeroport de Barcelona.

Per contra, el trafic de mercaderies ha registrat un increment
molt més moderat, de I’ordre del tres per cent. El progressiu
alentiment del creixement economic a nivell mundial i del
comerg exterior a mesura que avangava I’any ha forgat un canvi
radical de tendencia. D’un creixement interanual de dos digits
del primer semestre s’ha passat a un descens de quasi el cinc
per cent el segon semestre.
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Transport pablic col-lectiu a la regid metropolitana

Transport pablic metropolita

(milers de viatgers)

Transport pablic urba

(milers de viatgers)

1997 391.400 300.250 691.650
1988 264.350 214.583 18.159 497.092
1998 422.100 291.810 713.910 1989 263.863 201.892 19.102 484.857
1r.tr. 106.800 74.250 181.050 1990 279.563 202.533 19.838 501.934
2n.tr. 105.700 74.330 180.030 1991 280.638 199.559 19.844 500.041
3r.tr. 93.000 61.100 154.100 1992 271.413 200.106 19.907 491.426
4t.tr. 116.600 82.130 198.730
1993 264.241 196.923 18.219 479.383
1999 433.800 292.670 726.470 1994 253.142 201.047 17.312 471.501
1r.tr. 108.400 73.650 182.050 1995 261.910 201.961 17.251 481.122
2n.tr. 113.000 76.110 189.110 1996 268.061 206.902 17.992 492.955
3r.tr. 94.700 61.700 156.400 1997 258.347 205.923 18.022 482.292
4t.tr. 117.700 81.210 198.910
1998 280.324 198.564 20.955 499.843
2000 Ir.tr. 73.135 51.520 5.456 130.111
1r.tr. 113.860 77.400 191.260 2n.tr. 71.831 51.602 5.327 128.760
2n.tr. 115.870 74.730 190.600 3r.tr. 60.509 40.865 3.919 105.293
3r.tr. 97.050 65.090 162.140 4t.tr. 74.849 54.577 6.253 135.679
4t.tr.
1999 285.943 200.311 23.263 509.517
Font: Autoritat del Transport Metropolité. 1rtr. 72.621 51.027 6.107 129.755
2n.tr. 77.176 52.530 6.139 135.845
3r.tr. 59.649 42.548 4.480 106.677
3r.tr.2000/ gn.-set.2000/ 4t.tr. 76.497 54.206 6.537 137.240
Variacio (%) 3r.tr.1999 gn.-set.1999 1999/1998
. 2000 293.262 200.443 25.177 518.882
ieurtr(‘)’bvazn gg ;‘; (2)2 Irtr. 76.344 54.192 6.754 137.290
’ ’ ’ 2n.tr. 75.263 51.969 6.464 133.696
3r.tr. 62.595 41.769 4.729 109.093
Total 37 31 1.8 4. 79.060 52.513 7.230 138.803
Font: Transports de Barcelona i Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya.
Nota: FCG: servei urba de Barcelona.
Total transport ptblic urba
milions de viatgers variacid (%) 4t.tr.2000/
520 ___ 5 Variacio (%) 4t.tr.1999 2000/1999 1999/1998
510 - HIRIR= Metro 34 26 2,0
L3 Autobts -3,1 0,0 0,9
500 FGC 10,6 8,2 11,0
L2
490 . Total Urba 1,1 1,8 1,9
480 -
HHHHo
470 L L’augment de viatges realitzats en transport pablic
collectiu a I’area central durant el 2000 ha estat
460 - L Lo . \ v
practicament igual al de I’any anterior. L’estancament del
450 : -3 servei per carretera s’ha vist ampliament compensat per
1995 1996 1997 1998 1999 2000 l’augment del ferroviari.
[ Total acumulat darrers dotze mesos
— Taxa de variaci6 interanual (%) A T’espera de comprovar I’'impacte que sobre el nombre de pas-

satgers tindra I’extensio de la integracio tarifaria i la reestructu-
racio de les tarifes per corones, I’any 2000 s’ha tancat amb un
augment de gairebé el dos per cent i superant per primera vega-
da els dos milions de viatges diaris de mitjana. Una tendencia
moderadament expansiva, associada basicament a I’augment de
I’ocupacio i de la despesa privada. Les diferents actuacions
encaminades a millorar i ampliar el servei de transport pablic i
també I’augment dels fluxos de mobilitat entre ciutat central i
entorn metropolita son altres factors explicatius d’aquest aug-
ment de 1’Gs del transport ptblic metropolita.
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Nombre de viatgers a les linies de rodalia de RENFE i als FGC

1989 n.d. n.d. n.d. n.d.
1990 n.d. n.d. n.d. n.d.
1991 19.713 23.345 3.360 17.554
1992 22.512 25.164 4.015 20.871
1993 22.671 24.938 3.841 18.973
1994 21.994 25.848 3.964 23.208
1995 24.110 26.725 4.161 24.869
1996 24.739 26.220 4.247 26.877
1997 24.036 27.521 4.985 28.941
1998 24.113 29.012 5.588 29.804
1r.tr. 5.722 7.074 1.343 7.390
2n.tr. 6.207 7.485 1.426 7.519
3r.tr. 5.955 6.831 1.351 6.894
4t.tr. 6.229 7.622 1.468 8.001
1999 24.333 29.770 5.716 30.309
Ir.tr. 5.805 7.173 1.355 7.232
2n.tr. 6.334 7.893 1.521 7.969
3r.tr. 5.898 7.037 1.371 7.206
4t.tr. 6.296 7.667 1.469 7.902
2000 25.541 30.807 5.944 31.783
1r.tr. 6.018 7.304 1.393 7.606
2n.tr. 6.531 7.861 1.518 8.137
3r.tr. 6.229 7.417 1.449 7.570
4t.tr. 6.763 8.225 1.584 8.470

(milers)

n.d. 7.904 16.054 23.958 n.d.
n.d. 7 17.059 17.066 n.d.
63.972 8.864 17.363 26.227 90.199
72.562 9.123 17.354 26.477 99.039
70.423 8.410 16.764 25.174 95.597
75.014 8.236 16.947 25.183 100.197
79.865 8.418 16.933 25.351 105.216
82.083 8.661 18.287 26.948 109.031
85.483 9.044 19.777 28.821 114.304
88.517 11.073 20.679 31.752 120.269
21.529 2.718 5.005 7.723 29.252
22.637 2.764 4.494 7.258 29.895
21.031 2421 4.583 7.004 28.035
23.320 3.170 6.597 9.767 33.087
90.128 12.597 21.100 33.697 123.825
21.565 3.106 4.964 8.070 29.635
23.717 3.267 4.796 8.063 31.780
21.512 2.808 4.877 7.685 29.197
23.334 3.417 6.463 9.880 33.214
94.075 13.681 21.889 35.569 129.644
22.321 3.495 5.364 8.859 31.180
24.047 3.452 4.770 8.221 32.268
22.665 2.984 4.962 7.946 30.611
25.042 3.750 6.793 10.543 35.585

RENFE. C1: Maganet-Matard-Barcelona-Aeroport/I’Hospitalet; C2: Sant Viceng-Vilanova-Barcelona-Granollers-Macanet; C3: Vic-Barcelona-1"Hospitalet;
C4: Manresa-Terrassa-Barcelona-Vilafranca-Sant Viceng. FGC. Linia Llobregat-Anoia: Barcelona-Igualada/Manresa; Metro Valles: Barcelona-Terrassa/Sabadell.
Font: Elaboracid propia a partir de les dades facilitades per RENFE i pels Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya.

4t.tr.2000/
Variacio (%) 4t.tr.1999 2000/1999 1999/1998
RENFE 7,3 4.4 1,8
Cl 74 5,0 0,9
C2 73 35 2,6
C3 7,8 4,0 2,3
Cc4 7.2 49 1,7
FGC 6,7 5,6 6,1
Llobregat-Anoia 9,7 8,6 13,8
Metro Valles 5,1 3,7 2,0
Total Rodalia 7,1 4,7 3,0

Com ja és habitual, el transport ferroviari aconsegueix creixe-
ments clarament superiors als del transport per carretera. Si
I’any 1999 el diferencial de creixement entre els dos sistemes
es va limitar a 2,5 punts percentuals, el 2000 ha superat el tres
per cent. Una diferencia que s’explica basicament per la con-
gestid que pateixen els accessos viaris de superficie als princi-
pals nuclis metropolitans.

Durant el 2000 també s’ha reproduit, i fins i tot s’ha accentuat,
el diferent ritme de creixement entre el total d’usuaris del metro
i el dels autobusos urbans. Mentre el transport col-lectiu de
superficie a la ciutat central no aconsegueix superar la xifra de
200 milions de viatges anuals, la suma de metro i servei urba
dels FGC assoleix nous maxims any rere any. En conjunt i des-
comptat 1’efecte de calendari, el transport pablic urba de
Barcelona ha registrat un augment de 1’ordre de 1,5 per cent, en
la linia habitual dels darrers anys.

En el cas de la ciutat central, a banda dels factors explicatius
relacionats amb el mercat de treball, la conjuntura economica,
I’encariment dels carburants i la creixent congestid de vies
urbanes i interurbanes per I’augment del parc de vehicles, s’ha
de valorar I’impacte generat per I’augment del nombre de visi-
tants —basicament turistes— que han passat i pernoctat a la ciu-
tat. Un augment que s’ha fet notar especialment en el servei del
bus turistic. Un segment d’usuaris que, tot sigui dit, valora posi-
tivament I’oferta de transport pablic de la ciutat.
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Activitat turistica

Visitants i pernoctacions als hotels de Barcelona

1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997

1998
gn-fb
mg¢-ab
mg-jn
Jl-ag
st-oc
nv-ds

1999
en-fb
mg¢-ab
mg-jn
Jl-ag
st-oc
nv-ds

2000
gn-fb
mg-ab
mg-jn
jl-ag
st-oc
nv-ds

3.795.522
4.089.510
4.333.420
4.256.524
4.704.681
5.674.580
6.341.380
6.965.391

7.400.337

973.874
1.290.158
1.294.718
1.424.809
1.364.666
1.052.112

7.542.115

940.105
1.321.111
1.344.897
1.399.223
1.429.368
1.107.411

7.729.479

973.957
1.364.135
1.443.587
1.460.065
1.437.900
1.129.827

1.732.902
1.727.610
1.874.734
2.455.249
2.663.887
3.089.974
3.061.994
2.823.391

2.969.490
322.580
522.945
571.316
621.102
501.515
430.032

3.123.476
466.946
505.100
581.566
490.476
581.807
497.581

3.149.002
442.378
571.528
563.688
593.396
567.108
403.064

22
24
23
1,7
1.8
1,8
2,1
2,5

2,5
3,0
2,5
22
2,3
2,7
24

24
2,0
2,6
23
2,9
2,3
23

2,5
23
23
2,6
2,9
2,5
2,8

Pernoctacions i visitants als hotels de Barcelona
milions
8

74
6 -
54
4 4
3
24
14

71990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Bl Pernoctacions [1 Visitants

* Dades expressades en nits.
Font: Tots els quadres i grafics d’aquesta secci6 son d’elaboracid propia a partir de
I’enquesta d’activitat turistica de Turisme de Barcelona.

Evolucio de les pernoctacions i l'oferta hotelera
(%)
28

24
20
16
12

4

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

= Pernoctacions = Places hoteleres

Variacio (%) Pernoctacions Visitants
mg-ag 2000/mg-ag 1999 5,8 7,9
st-ds 2000/st-ds 1999 1,2 -10,1
2000/1999 2,5 0,8
1999/1998 1,9 52
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L’augment i el volum assolit de pernoctacions hoteleres
durant el 2000 s’han de valorar basicament pel que
representen de consolidacio dels volums d’activitat del
sector de serveis d’acollida de visitants.

Segons les dades de Turisme de Barcelona, I’evolucid de I’ac-
tivitat hotelera durant el 2000 ofereix una doble lectura. D’una
banda, els poc més de dos milions i mig de pernoctacions hote-
leres facturades als 970.000 visitants que varen passar pels
hotels de la ciutat durant el darrer quadrimestre de 1’any passat
han permes tancar I’any amb un nou maxim absolut —-més de
7,7 milions de pernoctacions— i registrar un increment lleument
superior al de 1999, suficient per frenar la desacceleracio de les
taxes de creixement de les pernoctacions durant la segona mei-
tat dels noranta.



Activitat hotelera segons categoria

(novembre-desembre 2000)

Evolucid de 1’oferta hotelera

1990 118 10.265 18.569 —
1991 128 10.812 19.749 6,4
1992 148 13.352 25.055 26,9
1993 155 13.906 26.191 4,5
1994 158 14.830 27.542 52
1995 160 15.076 27.988 1,6
1996 162 15.090 28.040 0,2
1997 165 15.273 28.770 2,6
1998 166 15.157 28.607 0,6
1999 174 15.656 29.559 33
2000 187 16.561 31.338 6,0

H 5% 61,8 87.0 113.880 56.050
H 4* 56,3 72,4 510.416 174.000
H 3* 66,4 77,0 353.617 122911
H 2* 59,1 66,4 100.241 33.101
H1* 56,1 62,3 51.133 17.002
Total 60,6 74,0 1.129.287 403.064
(gener-desembre 2000)
H 5% 68,6 86,6 612.296 262.762
H 4* 74,8 85,3 3.574.175 1.539.915
H 3* 79,7 84,1 2.376.477 926.747
H 2* 79,2 80.4 780.306 297.339
H1* 72,9 77,1 386.225 122.239
Total 76,3 84,0 7.729.479 3.149.002
Ocupaci6 mitjana (places)
(%)
90
80 — = —
70 - ] |
60 R
50
40
30
20
10 +
0- + + + + +
gn-fb mg¢- ab mg-jn jl-ag st-oc nv-ds
B 1997 1 1998 = 1999 = 2000

Per contra, 1’evoluci6 del nombre de visitants que han fet esta-
da als hotels de la ciutat durant el darrer ter¢ de 1’any mostra
uns registres més baixos que els d’un any abans, que havien
estat for¢a excepcionals. La davallada —estimada en un deu per
cent pel conjunt del quadrimestre— ha estat especialment inten-
sa durant els darrers dos mesos de 2000. Un descens que s’ha
compensat amb la notable afluencia de turistes durant la tem-
porada d’estiu i que ha reduit 1’augment del conjunt de I’any a
un valor purament testimonial.

L’estada mitjana dels visitants repunta lleument i es manté per
quart any consecutiu a I’entorn de les 2,5 nits. Una evolucid
logica ates I’estancament del nombre de visitants perd que no
es correspon amb el notable augment del nombre de visitants
per motius professionals i de negocis que acostumen a fer esta-
des més curtes. Es possible que aquestes dades indiquin que va
en augment el nombre de visitants que aprofitant el seu viatge
de negocis per fer una minima visita turistica.

Segons les dades del sector hoteler, durant el 2000 s’han
registrat nous maxims historics pel que fa a pernoctacions
i nivells d’ocupacio. Una evolucié expansiva que ha
coincidit amb un notable creixement de ’oferta de places.

Un altre dels aspectes a destacar de I’activitat hotelera del 2000
segons les dades de Turisme de Barcelona ha estat I’augment del
grau d’ocupaci6. Després de dos anys d’estancament de 1’ocu-
pacid (en habitacions) a I’entorn del vuitanta per cent, I’any
2000 s’ha passat a una ocupacid mitjana de gairebé el 84 per
cent en termes homogenis. Una evolucid fins a cert punt sorpre-
nent ates que I’oferta hotelera ha crescut aquest darrer any un sis
per cent i les pernoctacions només un 2,5 per cent.

L’augment de I’oferta materialitzat durant ’any passat, afegit a
les gairebé 7.500 noves places que segons previsions del sector
s’incorporaran d’aqui al 2004, permetra que el sector hoteler
operi els propers anys sense la pressio i la restriccid que impli-
ca no tenir places disponibles durant periodes cada cop més
llargs i frequents. L’analisi en un mateix pla de les evolucions
del nombre de pernoctacions i del nombre de places hoteleres
durant la segona meitat dels noranta fa encara més evident que
el creixement futur de D’activitat hotelera de la ciutat passa
necessariament per un augment sostingut de 1’oferta.
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Enquesta d’activitat turistica a Barcelona. Serie homogenia de visitants

Sexe (%)

Homes 65,9

Dones 34,1

Total 100,0

Edat (%)

Menys de 18 anys 1,1

18-24 4,6

25-34 25,6

35-49 38,8

50-64 26,7

65 i més 3,2

Total 100,0

Nacionalitat (%)

Espanyola 44,1
Madrid 10,5
Pais Basc 1,9
Andalusia 2,4
Pais Valencia 8,6
Altres 20,7

Estrangera 559
Francesa 3,9
Britanica 9,9
Italiana 7,8
Alemanya 33
Nord-americana 6,4
Japonesa 0,4
Altres 24,2

Total 100,0

Professio de I’enquestat (%)

Professional liberal 4,2

Alt directiu 9,9

Quadres intermedis 6,3

Empleat 11,7

Tecnic superior 8.9

Estudiant 49

Mestressa de casa 6,1

Altres 48,0

Total 100,0

66,9
33,1
100,0

1,6

20,2
40,8
26,7

100,0

39,4
8,7
32
5,6
6,0

15,9

60,6
4.8

10,6
9,0
5,8
8,4
1,5

20,5

100,0

5,7
8,6

12,4
10,8

7,6
3,7

100,0

573 57,2 51,7 54,1 70,5 59,9 59,5
42,7 42,8 48,3 45,9 29,5 40,1 40,5
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

23 1,9 2,5 0,9 0,7 0,6 1.7
8,0 52 15,1 7,9 5,7 6,2 8,2
26,1 23,8 313 24,0 20,3 20,3 24,1
374 39,2 28,2 37,2 42,9 50,1 37,7
23,5 233 17,4 24,2 243 18,7 234
2,6 6,6 5.5 5,8 6,0 4,1 4,9

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

30,8 26,6 21,8 19,8 39,7 41,1 29,1
8,2 0.4 8,2 5,5 14,6 12,6 9,4
2,0 1,1 2,0 1,7 4,6 1.8 2,5
43 32 24 2,8 4,7 4,5 4,1
34 1,9 2,5 2,7 7,5 5,7 4,2

12,9 11,0 6,7 7,1 8,3 16,5 8,9

69,2 734 78,2 80,2 60,3 58,9 70,9
4,7 5,7 7,7 4,3 59 7,6 53

12,6 10,1 11,5 10,8 12,9 13,3 11,2
6,6 32 7,0 7,7 4,9 9,2 6,3
6,1 4.8 5,1 73 7,1 3,1 5.8

10,3 17.4 21,0 17,0 8,4 7.9 13,5
1.1 23 1.8 2,9 2,4 0,7 2,0

27,8 29,9 24,1 30,2 18,7 17,1 26,8

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

14,3 222 8,2 18,0 19.4 10,5 14,3
10,7 16,9 11,9 13,8 18,5 15,0 13,0
13,9 13,5 15,4 15,2 9.4 52 12,3
20,8 20,5 32,7 222 16,5 21,1 20,5
10,3 43 0,7 2,6 12,0 9,1 6,8

7,7 53 16,4 7,7 6,0 6,6 83

4,6 4,1 43 6,5 43 6,9 4,5
17,7 13,2 10,4 14,0 13,9 25,6 20,3

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Visitants per motius
(%)
100

75 A

50 A

25 1

0 -

B Negocis [ Vacacional [ Fires i congressos [ Altres

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
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El saldo positiu de ’activitat hotelera de ’any passat
possiblement no hauria estat possible sense I’espectacular
augment del turisme no europeu.

Reprenent ’analisi més conjuntural de les dades d’activitat
turistica de 1’any 2000 a partir de I’Enquesta de clients d’hotels,
destaca, en relacid6 amb 1’any anterior, una sensible reduccid
dels visitants que provenen de la resta d’Espanya. Una davalla-
da de gairebé deu punts percentuals en relacido amb la mitjana
del quadrienni 1996-1999. Un forat que ha estat ocupat per visi-
tants estrangers no europeus, amb un important creixement del
turisme nord-america, aprofitant la revaloritzacid del dolar en-
front de la pesseta. No és alie al creixement d’aquest tipus de
turisme la consolidaci6 de Barcelona com una de les capitals de
referencia del mercat de creuers d’Europa.




Enquesta d’activitat turistica a Barcelona. Serie homogenia de visitants (continuacio)

Motiu de la visita(%)

Comercial/Negocis/Professionals) 453 46,6 36,6 32,0 27,4 35,8 41,0 30,3 36,7
Turisme 37,0 35,8 45,0 44,5 57,0 38,5 45,0 47,7 43,9
Fires 54 2,0 44 0,5 2,5 23 43 7,5 2,7
Congressos 6,7 39 4.5 72 1,0 4,5 3,9 10,4 4.2
Etapa viatge 0,7 0,5 1.4 2,2 0,3 9,1 2,8 1,5 2,7
Motius familiars i acompanyants 0,3 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 03 0,3
Altres 4,6 11,2 7,1 13,6 11,8 9,8 3,0 2,3 9,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Repetitivitat de la visita (%)
No cap vegada 31,2 34,7 41,6 453 50,1 28,6 28,6 41,5 422
Una vegada o més 68,8 65,3 584 54,7 49,9 71,4 71,4 58,5 57,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Mitja de transport utilitzat (%)
Avid 70,2 65,5 67,8 76,9 66,3 65,6 65,6 63,9 68,4
Cotxe 17,6 16,9 16,4 8.1 16,1 17,1 17,1 214 15,0
Autocar/Autobs 1,9 42 4,6 3,6 3,1 33 33 53 3.8
Tren 9,6 10,3 10,6 8,6 10,8 11,9 11,9 8,1 10,5
Altres 0,7 3.1 0,6 2,8 3,7 2,1 2,1 1,3 2,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Durada de ’estada mitjana a la ciutat
Dies 3,1 32 34 35 34 35 3,7 3.1 34
Nits 2,2 2,2 2,4 2,6 2,5 2,5 2,8 2,4 2,5
Acompanyat per (%)
Sol 26,6 31,3 19,7 15,3 23,1 24,8 29,0 28,0 22,7
Amic/companys 314 28,9 37,7 36,0 35,2 39,8 36,3 26,3 35,1
Amb la familia 32,1 29,2 314 35,6 41,3 33,0 31,0 40,7 33,0
Amb fills 6,1 10,7 11,7 4,7 9,2 3.8 7,0 5,3 7.8
Sense fills 26,0 18,5 19,7 30,9 32,1 29,2 240 354 25,2
Grup organitzat 3,8 10,6 11,2 13,1 0.4 57 3,5 3,1 75
Altres 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 0,2 1,9 1,7
Bus turistic Creuers turistics pel Port de Barcelona
milers de viatges venuts milers de passatgers vaixells
3.000 600 550
2.500 - 500 ~ T | [0
// 450
2.000 400 i
- 400
1.500 300 4
1.000 3%
B | 2 _
0 - 300
500 100
7 - 250
0 N
1994 1 1 1 1 1 2 0 200
9 995 9% 97 998 999 000 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
B Irtrim. [ 2n.trim. [ 3r.trim. 0 4t.trim. [ passatgers — vaixells
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Enquesta d’activitat turistica a Barcelona. Serie homogenia de visitants (continuacio)

Distribucio6 de la despesa extrahotelera (%)

Menjar/beguda 61,0 61,0
Compres 17,0 15,0
Entreteniment 7,0 9,0
Transport intern 13,0 11,0
Altres 2,0 4,0
Total 100,0 100,0

Valoracio dels enquestats sobre els segiients punts
(Mitjana sobre la base d’una valoracio de I’ al 10)

Oferta arquitectonica 8.4 8,2
Oferta cultural 8,1 8,1
Entreteniment 8,0 79
Caracter/amabilitat dels ciutadans 8,0 7,8
Accessos 7,8 79
Transport ptblic 7,6 8.0
Nivell d’informacio 7.4 7.4
Seguretat ciutadana 6,2 7,3
Contaminacio atmosferica 5,7 6.4
Sorolls 5,7 6,3
Neteja general de la ciutat 6,7 6,6
Relacio qualitat/preu oferta restauraciod 7,6 7,1
Relaci6 qualitat/preu oferta hotelera 7,1 7,2
Relacio qualitat/preu oferta comercial 7,7 8,0

57,0 55,0 48,0 53,0 49,9 58,0 54,0
16,0 14,0 16,0 11,0 20,0 19,0 15,0
14,0 15,0 19,0 19,0 13,0 10,0 15,0
9,0 11,0 17,0 16,0 16,0 11,0 13,0
4,0 5,0 0,0 1,0 2,0 2,0 3,0
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
82 8.4 8,8 9,0 8,7 8,0 8.5
8,1 8.1 8.4 8,7 82 7.9 83
7,9 7.9 8,3 8,5 7.9 7,7 8,1
7.8 7,5 7,6 7,7 7,2 7,4 7,6
7,9 7,7 7,9 7.7 7,6 7.4 7.8
8,0 7,7 7,6 7.9 7,6 73 7.8
7.4 7,0 7,6 7,6 7,6 73 7,5
73 7,0 7,1 7,1 7,0 6,7 7,0
6,4 6,2 6,6 6,9 6,7 6,0 6,4
6,3 6,0 6,5 6,5 6,5 6,1 6,2
6,6 6,3 6,9 6,7 6,8 6,4 6,6
7,7 7,7 7.9 8,0 7.5 74 7,7
72 73 7.9 7.9 74 7.2 7.4
8,0 8,0 7,9 7,9 7,5 73 7,8

Valoraci6 de diferents aspectes de la ciutat

Valoraci6 general p————————
Oferta arquitectonica ey
Oferta cultural |
Entreteniment i——
Caracter ciutadans —

Accessos
Transport pablic

Nivell d'informacio p————

Seguretat ciutadana
Contaminacio atmosferica
Sorolls

Neteja general

Rel qualitat/preu rest.

Rel qualitat/preu of.hotl
Rel qualitat/preu of.com.

11999 Il 2000
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A banda del seu origen, el perfil del visitant mitja que el 2000 va
pernoctar als hotels de la ciutat es podria definir com un hibrid
derivat de la combinacid del tipic turista urba amb el visitant per
negocis o motius professionals. El resultat d’aquesta barreja és
un predomini dels homes de mitjana edat, tot i que van a I’alca
les franges de més edat, amb una qualificacid professional alta i
que ja coneix la ciutat. La motivacio de la visita es reparteix
forca per igual entre el plaer i la feina. Un tret destacable de les
dades del 2000 ha estat I’augment del turisme en grups organit-
zats 1 en consequiencia, un descens dels que viatgen en familia.

L’enquesta posa de relleu una sensible recuperaci6 de la valo-
raci6 que als visitants els mereixen determinats aspectes de la
ciutat. Les ofertes arquitectonica, cultural i d’entreteniment
continuen mereixen valoracions molt notables, igual que la
relacid qualitat/preu de 1’oferta comercial. L’ oferta hotelera i de
restauracid continua sent forga ben valorada. Els aspectes de la
ciutat que menys agraden als visitants son 1’excessiva contami-
nacid acustica i atmosferica, encara que en aquest darrer cas la
valoraci6 sembla millorar lentament. El mateix que la neteja
general de la ciutat.

En la mateixa linia d’estancament del nombre de visitants,
I’any 2000 ha registrat un lleu descens del nombre d’assistents
als congressos, convencions i viatges d’incentius que han tingut
lloc a Barcelona. Analitzant aquestes dades amb una minima
perspectiva, els 270.000 assistents de I’any passat representen
la consolidacid del fort creixement registrat durant el trienni
1996-1998. Si hom compara aquesta evolucié amb la de la taxa
d’ocupaciod, hom pot deduir que la manca de places hoteleres en
moments concrets ha frenat el creixement de ’activitat del sec-
tor de congressos, convencions i reunions d’empreses.



V. Construccio 1 mercat immobiliari



Consum de ciment

Consum aparent de ciment .
Consum de ciment
milers de tones
1.400
1990 2.613.640 68,9 3.793.304 13,3 1.200 A
1991 2.532.335 69,3 3.652.683 12,7
1992 2.502.844 66,8 3.745.209 144 1.000
1993 2.145.106 68,2 3.143.324 13,8
1994 2.171.980 67,8 3.202.300 13,3 800 1
1995 2.198.691 64,0 3.434.545 13,5 I
1996 | 2039.171 61,7 3.306.759 13.4 600
1997 2.331.280 63,9 3.650.359 13,6 400 4
1998 2.691.974 63,4 4.249.189 13,7 200 4
Ir.tr. 638.317 62,0 1.029.957 15,0
2n.tr. 693.982 63,4 1.094.873 14,0 04
3r.tr. 657.989 63,5 1.036.751 12,4 1995 1996 1997 1998 1999 2000
4tr. 701.686 645 1.087.608 13,6 Bl Provincia de Barcelona ~[J Resta de Catalunya
1999 2.949.427 62,8 4.692.973 13,6
1r.tr. 729.223 64,0 1.138.935 13,9
23“-::- ;(7)43;222 gg; Hggg;g }g‘l‘ El repunt del darrer trimestre de 1’any suavitza la
I.tr. b 4 .158. . . PP o . H
it i S0 633 i 140 desacceleracid que ha registrat el consum de ciment durant
el segon semestre de 2000.
2000 3.147.039 61,5 5.115.341 133 . B . L
Irtr. 825.353 63,0 1.309.757 14,0 La sensible desacceleracid del creixement que segons I’estima-
2n.tr. 832.520 61,5 1.352.619 13,8 cid del PIB ha caracteritzat 1’evolucio del sector de la cons-
3rtr. 712.641 59.3 1.201.406 12,1 truccio al llarg de la segona meitat de I’any passat, ha tingut el
4ttr. 776.525 62,0 1.251.559 133 corresponent reflex en el consum de ciment. De fet, I’evolucio
Nota: Les dades dels darrers dotze mesos son provisionals. d aques\t thuS de Con,sum Ja pqrtav? dos ?.IlyS de moderaC}o ,de
Font: Elaboracid propia a partir de les dades facilitades per Oficemen. la ?endenma expansiva qespres d as§011r el 1998 el maxim
creixement tant a la regid metropolitana com a la resta de
Catalunya.
Variacio (%) prov. Barcelona Catalunya
4t.tr. 2000/4t.tr.1999 47 6.8 Sil evo'lucm en el temps d aquest tipus de consum es Pot inter-
2n.sem. 2000/2n.sem. 1999 30 53 pretar fins a cert punt com un indicador avangat de I’evoluciod
de D’activitat al sector de la construccid, el nivell de consum
2000/1999 6.7 9.0 dels darrers mesos sembla anunciar que la trajectoria descen-
1999/1998 9.2 9.8 dent que ha seguit el creixement del sector constructor tendira

a estabilitzar-se de manera for¢a immediata. Es possible pero,
que aquest comportament relativament més expansiu del con-
sum de ciment que no pas del creixement del PIB sectorial obe-
Evolucié del PIB de la Construccio (Catalunya) eixi a un transvasament de pr'oducci(? cap a segments d; pro-

(taxa de variaci6 interanual en termes reals) ducte amb un major pes relatiu del ciment com a materia pri-
mera o producte intermedi. Abona aquesta idea el fet que la
construccid residencial sembla que ha alentit el seu creixement
14 a favor de I’edificacid de sostre per a usos productius, grans
equipaments i obra ptblica en general

(%)

12
10
8 4

4

TIL98 IV.98 1.99 1199 I1.99 IV.99 100 IL00 OO IV.00
I PIB pm Bl PIB Construcci6
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Construccid d’habitatges

Construcci6 d’habitatges

1988 3.480 3.302 21.756 13.221 25.236 16.523 35.632 19.214 60.868 35.737
1989 4.720 3.218 22.532 17.373 27.252 20.591 36.398 25.010 63.650 45.601
1990 2.724 2431 14.841 15.988 17.565 18.419 19.797 24.105 37.362 42.524
1991 2.157 2.503 14.725 14.403 16.882 16.906 16.468 20.488 33.350 37.394
1992 2.819 4.103 15.217 12.189 18.036 16.292 16.265 14.688 34.301 30.980
1993 2.336 2.708 18.953 15.114 21.289 17.822 14.678 15.857 35.967 33.679
1994 2.756 2.130 22.876 16.720 25.632 18.850 16.810 13.964 42.442 32.814
1995 3.109 2.641 22.161 19.299 25.270 21.940 17.926 14.607 43.196 36.547
1996 4.088 2.540 25.580 22.316 29.668 24.856 17.179 14.956 46.847 39.812
1997 5.314 3.740 32.445 21.817 37.759 25.557 20.542 14.933 58.301 40.490
1998 6.458 3918 36.280 25.711 42.738 29.629 29.038 17.820 71.776 47.449
Ir. tr. 1.181 686 9.185 5.530 10.366 6.216 5.994 3.892 16.360 10.108
2n.tr. 1.490 1.190 8.569 7.046 10.059 8.236 7.541 4.551 17.600 12.787
3r.tr. 2.263 827 10.233 5.887 12.496 6.714 8.387 4.143 20.883 10.857
4t.tr. 1.524 1.215 8.293 7.248 9.817 8.463 7.116 5.234 16.933 13.697
1999 6.558 3.696 33.717 24.548 40.275 28.244 37.993 21.631 78.268 49.875
Ir. tr. 2.054 954 8.614 5.505 10.668 6.459 9.636 3.781 20.304 10.240
2n.tr. 1.616 1.308 9.494 6.902 11.110 8.210 11.458 6.240 22.568 14.450
3r.tr. 1.428 825 7.427 5.495 8.855 6.320 7.801 6.075 16.656 12.395
4t.tr. 1.460 609 8.182 6.646 9.642 7.255 9.098 5.535 18.740 12.790
2000 4.745 4.543 32.205 23.966 36.950 28.509 37.675 25.715 74.625 54.224
Ir. tr. 1.362 1.372 9.570 5.198 10.932 6.570 10.431 6.405 21.363 12.975
2n.tr. 1.196 980 9.788 7.263 10.984 8.243 11.388 7.686 22.372 15.929
3r.tr. 983 886 5.189 5.170 6.172 6.056 7.355 5.820 13.527 11.876
4t.tr. 1.204 1.305 7.658 6.335 8.862 7.640 8.501 5.804 17.363 13.444

Notes: fins a 1994 les dades inclouen reformes i ampliacions. No es comptabilitzen els habitatges pablics en la seva totalitat.
Font: Explotaci6 dels visats d’obra residencial i dels certificats finals d’obra dels Col-legis d’Aparelladors de Catalunya. Direccié General d’Actuacions Concertades, Arquitectura i
Habitatge. Generalitat de Catalunya. Elaboracid propia.

Barcelona Resta RMB
Variacio (%) Iniciats | Acabats | Iniciats | Acabats Habitatges iniciats
(%) (taxa de variacid interanual)
4t.tr.2000/4t.tr.1999 -17,5 1143 -6,4 4,7 ¢
2n.sem.2000/2n.sem. 1999 243 528 | -17.7 -52 40
2000/1999 -27,6 22,9 4.5 24
1999/1998 15 =57 7,1 -4.5

El 2000 es tanca amb un notable i fins a cert punt

30
20
10 H
previsible retrocés del nombre d’habitatges iniciats. 0 = =

Una variacio significativa en termes relatius tant a -10-
Barcelona com al conjunt de la regiéo metropolitana.

=204

Seguint la tendencia dels primers nou mesos, el nombre d’ha- 30
bitatges de nova construccid iniciats durant el darrer trimestre 1995 1996 1997 1998 1999 2000
de 2000 ha estat inferior al d’un any abans. Aquest és un resul- [ Barcelona [ RMB B Catalunya

tat extensible a tots els ambits territorials contemplats. I si hom
amplia I’observacid al conjunt del segon semestre, la variacid
és igualment homogenia a tot el pafs i a la baixa. Aix{, hom pot

situar a I’estiu de I’any passat el moment en que comenga a
accentuar-se el canvi de tendencia en 1’evolucid del nivell d’ac-
tivitat de la construccid residencial. La trajectoria fortament
expansiva iniciada a mitjan dels noranta comenga a desaccele-
rar-se a partir de la segona meitat de 1998 i dos anys després
canvia de signe. Una evolucid congruent i fins a cert punt avan-
cada a la seguida pel PIB del sector constructor a Catalunya.
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Abans d’entrar a recordar amb una certa exhaustivitat la diver-
sitat de factors que s’han combinat per provocar aquest notable
canvi de tendencia, cal insistir en dues questions basiques que
relativitzen aquestes dades. D’una banda, malgrat el notable
descens que en termes relatius ha patit aquest segment d’activi-
tat a Barcelona, el total d’habitatges iniciats a la ciutat durant el
2000 es comparable a la mitjana anual del quinquenni anterior.
El mateix es pot dir del conjunt de la regidé metropolitana.



Habitatges iniciats a les comarques de la RMB

Alt Penedes 1.228 1.447 1.316
Baix Llobregat 10.827 9.262 7.550
Barcelones 8.783 8.775 6.783
Garraf 2.258 3.040 2.807
Maresme 5.005 4.626 4.579
Valles Occidental 10.610 9.130 9.641
Valles Oriental 4.027 3.995 4.274

Habitatges iniciats a la regido metropolitana

Habitatges iniciats/1000 habitants
(mitjanes anuals)

Barcelona
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Dr’altra banda, la incidencia directa d’aquest canvi de tendencia
sobre el volum d’activitat del sector constructor ha estat, ara per
ara, practicament inapreciable. Basicament perque el nombre
d’habitatges en construccid s’ha mantingut durant tot 1’any en
nivells extraordinariament alts com a consequiencia dels elevats
volums d’iniciats el trienni anterior. I també perque 1’activitat
s’ha desplagat en part cap a d’altres segments del sector de la
construccid.

Un cop esgotat el recorregut a la baixa del preu del diner
i després d’acumular importants augments de preus,

la promocio residencial perd atractiu en front d’altres
segments del mercat.

Quins son els factors que poden explicar el canvi de tendencia
que ha patit la construccio residencial, no només a la ciutat cen-
tral i a ’entorn metropolita, sind també a la resta de Catalunya?
Hom pot diferenciar diversos factors que alhora de la veritat
incideixen sobre aquest mercat per dues vies: el cost de 1’acces-
sibilitat a un habitatge en propietat i les expectatives economi-
ques a mitja i llarg termini. Després d’esgotar 1I’impuls favora-
ble a I’augment de la demanda, les dues vies es mouen ara en
un entorn notablement menys favorable que dos anys enrere.

El repunt dels tipus d’interes a partir de la segona meitat de
1999, el procés sostingut d’encariment del producte i la negati-
va evolucid dels actius financers durant el 2000 ha estat una
combinaci6 que ha perjudicat notablement la demanda efectiva
de sostre residencial. Les ratios que mesuren I’esfor¢ economic
que mensualment ha de fer una familia per comprar un habitat-
ge han continuat empitjorant durant el 2000 i el marge disponi-
ble perque la tendencia s’inverteixi durant el primer semestre
d’enguany és més aviat escas. No obstant, les previsions a curt
termini son d’estancament per la relativa estabilitat que ha man-
tingut el preu del diner d’enca la tardor de 1’any passat i per la
contencid que s’espera dels preus de venda.

Encara que finalment es confirmi aquesta timida millora de les
condicions economico-financeres d’accessibilitat a un habitat-
ge en propietat, els seus efectes sobre la recuperacio de la de-
manda de sostre residencial seran inapreciables a curt termini
ates que haura coincidit amb una conjuntura marcada per la
revisid a la baixa de les expectatives de creixement economic i
també de les d’ocupacid. Tot plegat ha generat una notable des-
confianca en segments quantitativament importants de la de-
manda, i en consequiencia ha disminuit la pressio sobre 1’oferta.
El resultat de tot aquest procés comenga a ser una major diver-
sificacid de la produccid del sector constructor i un alentiment
del ritme d’execucid dels projectes residencials.
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Habitatges iniciats als municipis de més de

50.000 habitants de la RMB

Projectes d’habitatges visats

(Provincia de Barcelona)

pel Col-legi d’ Arquitectes

Barcelona 6.558 4.745 27,6 1989 7.835 11.753 6.280 7.074 32.942
I"Hospitalet de Llobregat 676 499 —26,2 1990 6.104 5.482 5.059 3.844 20.489
Badalona 1.139 1.138 -0,1 1991 5.521 5.558 4.728 5.763 21.570
Sabadell 1.637 1.476 -9.8 1992 5.652 6.150 5.936 4.130 21.868
Terrassa 2.391 2.285 —4.4
Santa Coloma de Gramenet 223 291 30,5 1993 4.959 6.826 4.803 6.142 22.730
Matar6 1.001 1.029 2,8 1994 6.337 7.329 6.970 7.108 27.744
Cornella de Llobregat 339 450 32,7 1995 7.547 6.801 10.154 6.382 30.884
Sant Boi de Llobregat 681 459 —32,6 1996 9.099 9.066 7.780 8.813 34.758
el Prat de Llobregat 276 211 -23,6
Rubf 990 1.145 13,7 1997 10.894 11.518 10.238 13.205 45.855
Viladecans 727 494 -32,0 1998 19.164 7.558 8.671 10.404 45.797
Granollers 395 346 —12:4 1999 12.731 14.656 12.290 12.195 51.872
Cerdanyola del Valles 479 456 4.8 2000 12.500 14.984 8.654 9.221 45.359
Total municipis>50.000 17.512 15.024 -14,2 Font: Col'legi d’Arquitectes de Catalunya. Elaboracid propia.
Total RMB 40.275 36.950 -8,3
Variacio (%) Total Lliures Proteccio oficial
Total Catalunya 78.268 74.625 7 41.tr.2000/4t.tr.1999 244 2438 158
1. Variaci6 interanual dels darrers dotze mesos. 2n.sem.2000/2n.sem.1999 =270 -26,0 —45.8
Font: Direccid General d’Actuacions Concertades, Arquitectura i Habitatge. Generalitat
de Catalunya. Elaboraci6 propia. 2000/1999 -12,6 -8,9 -65,4
1999/1998 133 10,4 80,2
Habitatges iniciats
milers . . o .
14 . Projectes visats a Barcelona (provincia) .
milers variacio (%)
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Una ullada a les dades disponibles posa de manifest la con-
tundencia de la correccid de la tendencia a partir de I’estiu de
I’any passat. A la davallada registrada pel nombre d’habitatges
iniciats —més intensa a les grans arees urbanes que no pas a la
resta de la regi6 metropolitana— s’hi ha afegit una reduccio
igualment significativa del nombre de projectes visats al con-
junt de la provincia de Barcelona.
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taxa de variacio interanual de I'acumulat els darrers dotze mesos
= |liures = protecci6 oficial

Si hom relativitza la construccid residencial en funcio de la
poblacid resident a cada ambit territorial, la davallada del 2000
es veu compensada per I’augment de 1999. Amb I’excepcid del
Baix Llobregat, a la resta de comarques de la regid metropoli-
tana la dotacid mitjana anual d’habitatges nous/1.000 habitants
—estimada en 9,1 habitatges pel bienni 1999-2000 al conjunt de
la RMB- és igual o superior a la mitjana del trienni anterior,
1996-1998. Una situacié que canviaria a pitjor si enguany es
manté la trajectoria descendent de la construccid de nous habi-
tatges.




Llicencies d’obres

Sostre previst a les llicencies d’obres aprovades

1990 451.787 629.003 241.413 267.339 301.827 111.789 2.003.158 202.625 2.205.783
1991 252.847 435.874 122.016 202.940 127.512 55.567 1.196.756 147.425 1.344.181
1992 192.105 278.695 110.557 86.292 82.541 50.917 801.107 194.087 995.194
1993 286.341 507.874 119.905 105.890 106.016 57.222 1.183.248 375.741 1.558.989
1994 230.622 355.673 70.140 14.975 58.245 30.403 760.058 243.554 1.003.612
1995 337.926 430.047 193.079 11.795 56.219 37.633 1.066.699 304.241 1.370.940
1996 298.914 202.588 86.594 19.358 39.660 16.612 663.726 325.598 1.080.468
1997 555.174 437.184 230.673 22.627 56.765 108.859 1.411.282 325.985 1.737.267
1998 579.302 281.106 102.442 16.277 91.198 73.465 1.143.790 422.608 1.566.398
1999 629.971 337.405 114.534 19.021 89.231 171.061 1.361.223 414.364 1.775.587
Ir.tr. 109.005 119.264 21.724 861 39.571 38.182 328.607 80.567 409.174
2n.tr. 161.634 76.933 34.446 2.390 18.326 8.517 302.246 107.155 409.401
3r.tr 100.340 39.711 18.051 434 25.184 49.824 233.544 96.504 330.048
4t.tr. 258.992 101.497 40.313 15.336 6.150 74.538 496.826 130.138 626.964
2000 475.622 273.148 102.670 19.227 119.069 147.632 1.137.368 413.722 1.551.090
Ir.tr. 176.377 91.855 36.772 9.895 5.257 17.589 337.745 123.944 461.689
2n.tr 114.028 70.085 29.865 1.173 27.786 60.111 303.048 95.087 398.135
3rtr. 80.723 46.892 14.228 6.982 21.824 35.594 206.243 102.110 308.353
4t.tr. 104.494 64.316 21.805 1.177 64.202 34.338 290.332 92.581 382.913

1. A partir de 1996 canvia la classificacid per usos i en els diferents epigrafs es comptabilitzen els usos assignats per plantes. El total recull la resta d’usos i per aixo pot ser superior al
sostre nou més el de reforma i ampliacio.

Les dades dels darrers dotze mesos de tots els quadres d’aquest apartat son provisionals.

Font (de totes les dades d’aquest apartat): Direccié d’Actuacio Urbanistica de 1’ Ajuntament de Barcelona. Elaboracio propia.

L’evoluci6 de la superficie prevista a les llicencies d’obres
aprovades durant la segona meitat de 2000 sembla indicar que
s’ha entrat en una fase d’estancament o fins i tot de moderat
retrocés de 1’activitat del sector de la construccid.

Habitatges i places d’aparcament

1992 1.815 98 1.913 11.499 Per quart any consecutiu la superficie prevista a les Ilicencies
1993 2.761 689 3.450 19.609 d’obres de nova construccio, reforma i ampliacid aprovades per
1994 2.483 349 2.832 14.202 I’ Ajuntament de Barcelona ha superat el mili6 i mig de m?. Un
1995 3.978 927 4.905 15.642 volum que s’ajusta perfectament a I’evoluci6 en forma de dents
B2t 24 Hlag5 i 9371 de serra que caracteritza aquesta variable com a conseqiiencia
igg; ZZ?; 1;;‘; 3:46;(6)3 1(5);22 b%lsicame.r}t de que la majoria dels projectes tenen un periode
d’execucid superior a un any.
1999 6.663 944 7.607 11.682
lieiie 1.061 165 1.226 3.558 Una simple ullada al grafic adjunt permet observar que 1’evolu-
2n.tr. 1.712 215 1.927 2.586 cié temporal d’aquesta variable admet interpretacions diferents
3rtr. 1.268 299 1.567 2.098 1 divergents entre si segons on es posi més emfasi. Si del que es
4r.tr. 2.622 265 2.887 3.440 tracta és d’esbrinar quina tendencia defineixen les darreres
dades, el descens del 12,6 per cent de 1’any passat apunta a una
2000 2005 32 eilas 10.676 situaci6 d’estancament en zona de maxims de la decada. Una
lr.tr. 1.815 160 1.975 2.934 ., . [ s
ntr L121 157 1278 2925 evolugo congruent amb una conjuntura economica que s’en-
3rir. 1.009 250 1261 2017 fosquia a mesura que avancava el 2000.
4ttr. 1.060 330 1.390 2.800




Sostre total previst a les llicencies d’obres per districtes (2000)

1. Ciutat Vella 37.121 8.595 7.074 11.510 17.703 5.412 5.921 93.336
2. Eixample 57.844 28.076 17.795 10.041 3.564 27.570 6.352 151.242
3. Sants-Montjuic 36.775 12.987 8.839 9.344 19.947 1.108 107.120 196.120
4. Les Corts 11.480 18.076 1.908 10.972 16.576 24.350 3.769 87.131
5. Sarria-Sant Gervasi 61.629 63.356 9.665 18.807 29.087 10.590 7.672 200.806
6. Gracia 30.150 11.642 3.266 589 7.825 0 14.916 68.388
7. Horta-guinardd 47.936 23.757 4.255 419 33.315 3.701 3.337 116.720
8. Nou Barris 18.525 24.742 5.114 0 8.835 0 1.715 58.931
9. Sant Andreu 142.382 69.962 55.036 3.721 6.661 0 29.965 307.727
10. Sant Mart{ 146.968 59.683 23.494 1.649 5.214 12.550 21.131 270.689
Barcelona 590.810 320.876 136.446 67.052 148.727 85.281 201.898 1.551.090
Sostre previst a les llicencies d'obres Habitatges de nova planta aprovats
milers m2 nombre d'habitatges variacid (%)
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= Taxa de variacio de 1'acumulat dels darrers dotze mesos (%)

Si be I’impacte combinat de 1’augment dels tipus d’interes i del
preu dels derivats del petroli, a més del repunt inflacionista i la
davallada dels actius financers sobre la capacitat de despesa i
d’endeutament del les families i del sector privat en general ja
s’ha comencat a fer sentir en el mercat immobiliari residencial,
els efectes en forma d’alentiment dels nous projectes, previsi-
blement seran més acusats al llarg d’enguany.

Reprenent 1’analisi de les magnituds de I’any 2000, sembla que
es pot parlar d’un cert transvasament d’activitat des del seg-
ment residencial —que havia assolit un gran protagonisme
durant el trienni anterior— cap a la construccid i reforma d’edi-
ficis i instal-lacions associats a usos productius, especialment
hotels i altres equipaments. Amb tot, el sostre estrictament resi-
dencial encara ha concentrat el 40 per cent del total previst a les
llicencies de nova construccid. Un percentatge que tot just dos
anys enrere vorejava el 50 per cent.

Aquests primers indicis d’alentiment del ritme de creixement
de la produccid de sostre residencial tenen el seu reflex —ates
que la grandaria mitjana dels habitatges s’ha mantingut molt
estable els darrers quatre anys a 1’entorn de 95 m’* construits—
en I’evolucid del nombre d’habitatges previstos. Incloent els
sotmesos a obres d’ampliacid i reforma, els gairebé sis mil
habitatges de 1’any 2000 representen poc més del 80 per cent de
la mitjana anual del trienni anterior.

Pel que fa a la distribucid territorial del sostre previst a les
llicencies d’obres aprovades, s’observa una assignacio gairebé
tan desequilibrada com la d’un any enrere, quan la meitat dels
districtes van concentrar gairebé el 73 per cent del sostre pre-
vist. Durant el 2000 pero, Sant Andreu, amb un impuls forca
repartit entre la superficie per a usos residencials, comercials i
industrials, ha relegat a un segon lloc el de Sant Mart{. Dos dis-
trictes en els que es desenvolupen nombroses actuacions a
remolc de les grans operacions de transformaci6 urbanistica
actualment en curs a la ciutat. Dels tres restants, mentre Sarria-
Sant Gervasi i Sants-Montjuic mantenen un volum de construc-
cid prevista relativament estable a I’entorn dels 200.000 m* de
sostre/any, la posicid capdavantera de Nou Barris durant el 1999
no ha tingut continuitat.



Llicencies d’obres

Barcelona economia 45

DE]DGDDQAE]@

Nel
9
<
1)
=
-
=
12
x ¢

"

k4 <
° 3 g
<3 3 35S

£ 5E
a3 § Z£27%
2 RS = §=3 2 s

T o» = = » z

..goc\l o 5 .J:o 2 =]
Sz f=2SgY §,%5E8
v 2 3 SE-sYy ©EES L E
[E TG © = =T T 852 ag &
T oD EENle LSE2FE=
228 SEx2E EEEEEZ
S 25 ;Ez-cs—vE E0.5®/mTA
Bt = =
52 HFo00ee “dqxEe+

/0000000000
1000000003

Font: Dades facilitades per la Direccié d’Actuacié Urbanistica de 1’ Ajuntament de Barcelona. Elaborat per [IBC-IMI.



Preus al mercat immobiliari: habitatges 1 places d’aparcament

Evolucio dels preus al mercat immobiliari residencial

1986 70.852 57.814 315
1987 94.994 79.456 356
1988 141.090 | 132.815 468
1989 190.543 | 163.205 653
1990 203.274 | 195.829 822
1991 213.920 | 205.465 | 150.554 | 169.564 1.005
1992 229.614 | 214.459 | 190.107 | 201.959 1.109
1993 234.238 | 207.501 184.900 | 199.701 1.031
1994 233.907 | 212.757 | 197.475 | 208.405 954
1995 243.027 | 227.409 | 203.962 | 215.682 919
1996 238.474 | 214.826 | 198.462 | 210.466 903
1997 240.787 | 224.982 | 204.012 | 215.045 904
1998 255.508 | 246.440 | 241.462 | 245.676 876
1999 305.614 | 286.904 | 253.257 | 268.964 980
2000 350.403 | 331.700 | 288.089 1.103

, Evoluci6 dels preus dels habitatges
ptes/m
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Nota: Les dades de venda de segona ma son estimacions provisionals.
Font: Tecnigrama, Departament d'Estudis Fiscals de I'Ajuntament de Barcelona,
Forcadell, A.Jover-Cambra de la Propietat Urbana i elaboracid propia.

Amb taxes de creixement dels preus de venda a I’entorn
del quinze per cent, els senyals de lleu desacceleracio
resten en un segon pla.

Les darreres dades disponibles, algunes d’elles encara provisio-
nals, confirmen que els preus de venda del mercat residencial
de la ciutat han tancat el 2000 immersos en un procés d’alenti-
ment del creixement. Una desacceleracio d’altra banda molt
moderada, ates que la mitjana dels preus de venda de I’oferta
disponible de sostre nou a final d’any representava un augment
del tretze per cent en relacié amb la mitjana de preus d’un any
enrere. L’increment en termes de mitjana anual és logicament
superior, a I’entorn del quinze per cent. El grafic adjunt il-lustra
perfectament la magnitud del creixement acumulat en les
darrers tres anys —a I’entorn d’un 45 per cent— i també la seva
similitud —sembla una replica a menor escala— amb el procés
alcista de final dels vuitanta. Igual que ara fa deu anys, i ates el
canvi de tendencia que s’insinua, hom pot pensar que el procés
expansiu dels preus és a prop de I’esgotament. Hi ha un cert
consens entre els agents més actius del mercat d’esperar per
enguany un augment mitja dels preus a I’entorn del cinc/set per
cent, aproximadament la meitat o menys del que es va assolir el
2000.
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Evolucio del preu dels habitatges (ptes./m?)
variacio (%)
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Aquesta previsid sobre el comportament dels preus de venda
esta condicionada a I’evoluci6 de I’oferta de sostre nou —previ-
siblement a la baixa donada la reduccié del nombre d’habitat-
ges iniciats durant la segona meitat de ’any passat— i a una
situaci6 de relativa estabilitat o variacions minimes dels tipus
d’interes. Un altre element a considerar per la seva singularitat
pot ser I’efecte psicologic derivat de la proximitat de la implan-
tacio efectiva de I’euro. S’obre un interrogant sobre si convé
més avancar-se a aquesta implantacid per defugir I’augment de
preus que es tem vagi associat al canvi de moneda, o bé s’ha
d’ajornar tota decisid d’inversio fins a familiaritzar-se amb
I’euro.



Credit bancari per a adquisicid d'habitatge i tipus d'interes

Credit (milers de milions ptes.) (%)
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= Tipus d'interes hipotecari

Nota: Saldos a final de perfode. Tipus d’interes hipotecari del conjunt d’entitats.
Font: Banco de Espana i elaboracid propia.

Evolucio del preu dels habitatges i del tipus

d'interes hipotecari

preu (milers ptes/m?) tipus d'interes (%)
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1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
= Preus habitatges nous
Tipus d'interes hipotecari (total d'entitats)

= Preus habitatges 2a. ma (oferta)

Habitatges hipotecats en finques urbanes

1994 69.381 94.434 331.200
1995 60.529 82.560 403.600
1996 67.965 91.853 412.982
1997 83.917 113.387 479.237
1998 76.021 105.626 423.427
1999 78.557 111.331 452.482
Ir.trim. 20.387 28.251 111.751
2n.trim. 19.669 27.896 120.024
3r.trim. 19.365 27.862 110.939
4t.trim. 19.136 27.322 109.768
2000 79.650 112.542 480.895
Ir.trim. 21.313 30.387 132.195
2n.trim. 20.769 29.757 127.396
3r.trim. 19.328 26.618 111.411
4t.trim. 18.240 25.780 109.893

1994 8,0 7,7 74
1995 83 7,9 7.4
1996 9,1 8,7 7,9
1997 9,9 9,5 8,5
1998 10,9 10,2 9,2
1999 12,2 11,5 10,3
1r.trim. 11,6 10,9 9.8
2n.trim. 11,8 11,1 10,0
3r.trim. 12,9 12,0 10,5
4t.trim. 12,7 11,9 10,8
2000 13,7 12,8 11,3
Ir.trim. 13,1 12,4 11,0
2n.trim. 13,3 12,4 10,7
3r.trim. 13,8 13,1 11,7
4t.trim. 14,5 13,3 11,8

Font: Banco de Espana, Tecnigrama, Departament d’Estudis Fiscals de 1’Ajuntament
de Barcelona i elaboracid propia.

Sembla que el repunt dels tipus d’interes al llarg del 2000
ha acabat incidint negativament sobre els ritmes de vendes
del mercat residencial.

Reprenent I’analisi del que ha estat I’evolucid dels darrers tri-
mestres, les dades d’hipoteques formalitzades fins a final d’any
no reflecteixen cap canvi significatiu de tendencia en el mercat
residencial de la provincia de Barcelona. El total d’habitatges
hipotecats durant el 2000 ha estat lleument superior al d’un any
abans, gracies a I’impuls d’un primer semestre molt expansiu.
Per contra, durant la segona meitat de I’any s’aprecien simpto-
mes for¢a clars d’estancament. D’altra banda, I’evolucio de
I’import mitja de les hipoteques reflecteix parcialment la desac-
celeracid dels preus de venda.

Font: Elaboracid propia a partir de dades de 1'INE.

Si centrem 1’analisi en el mercat de primera ma —del qual es dis-
posa d’informaci6 sistematica i detallada— el primer que cal
destacar és el notable descens que ha registrat I’oferta disponi-
ble d’habitatges a la venda durant el 2000. Si el nombre d’ha-
bitatges en oferta durant els primers mesos de 1’any era aproxi-
madament un cinc per cent superior al d’un any abans, sis
mesos més tard aquest augment s’havia transformat en una
reduccio del vuit per cent. Una mostra de la capacitat d’absor-
ci6 de la demanda —i potser de la incapacitat de les empreses
d’incrementar I’oferta— plenament congruent amb I’evolucid
del volum d’hipoteques formalitzades. El nombre de promo-
cions amb habitatges a la venda ha continuat a la baixa per
quart semestre consecutiu.
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Evolucio6 de I’oferta d’habitatges de nova planta’

1. Ciutat Vella 191 340 284 340| 184 150
2. I’Eixample 929 | 1.105 | 1.602 | 2.310| 532 | 361
3. Sants-Montjuic 674 908 | 1.020 | 1.354| 207 192
4. Les Corts 461 470 | 450 491 30 58
5. Sarria-Sant Gervasi 489 601 665 983| 364 | 244
6. Gracia 249 268 293 344|211 238
7. Horta-Guinardo 559 561 372 511 299 97
8. Nou Barris 124 322 343 498 73 138
9. Sant Andreu 253 428 563 971 198 334
10. Sant Marti 3.047 | 1.238 | 1.570 | 2.394| 1.302 | 1.312
Barcelona 6.976 | 6.241 | 7.162 [ 10.196| 3.400 | 3.124
Hab/promocio 29,7 20,1 | 19,5 19,7 23,1 | 22,5

1 Oferta referida al segon semestre de cada any.
Font: Tecnigrama i elaboracid propia.

Preu de lloguer dels habitatges a Barcelona

Localitzacid de l'oferta de nova planta per districtes
Habitatges
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Districtes

1 2n.sem.1999 Bl 2n.sem.2000

1. Ciutat Vella 807 809 897| 1.016| 133
2. L'Eixample 876 855 947| 1.036 9,4
3. Sants-Montjuic 869 855 955( 1.095| 14,7
4. Les Corts 1.053| 1.053| 1.260| 1.551| 23,1
5. Sarria-Sant Gervasi 1.094| 1.041| 1.219| 1.361| 11,6
6. Gracia 938 905 972 1.140| 17,3
7. Horta-Guinardo 875 831 917| 1.060| 15,6
8. Nou Barris 971 826 994 1.069 7,5
9. Sant Andreu 834 784 888 981| 10,5
10. Sant Mart{ 877 840 928 | 1.059| 14,1
Barcelona
Lloguer /m* 904 876 980 1.103| 12,6
Lloguer mitja contractual (ptes) 59.633 | 58.354| 67.106 | 74.630 | 11,2
Superficie mitjana m* 70 71 71 71 0,0

Font: Agusti Jover, DGACAH i Cambra de la Propietat Urbana de Barcelona.

El detall per districtes situa novament i per segon any consecu-
tiu la major part de I’oferta de nova construccié —aproximada-
ment un 40 per cent del total- a Sant Marti. Un fet que, no cal
insistir-hi, s’explica per la muni6 de projectes immobiliaris que
s’han desenvolupat en algunes zones d’aquest districte a partir
de la construccio6 de la Vila Olimpica i a I’empara de posteriors
actuacions urbanistiques com ara 1’obertura de la Diagonal, el
Front Litoral i Diagonal Mar entre les més emblematiques.
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Aquesta polaritzacid de 1’oferta en realitat no es tan acusada
com es pot deduir de la distribucid forca més homogenia de les
promocions per districtes. La grandaria d’una bona part de les
promocions residencials de Sant Marti provoca que I’oferta
d’aquest districte estigui molt més ben representada en els
estudis de mercat que no pas la d’altres zones de la ciutat on
abunden les promocions petites, amb menys de deu locals per
edifici.

La reduccio que al llarg del 2000 ha registrat I’oferta de
sostre residencial de primera ma a la ciutat no és massa
representativa de I’evolucio per districtes.

Una de les caracteristiques de 1’oferta existent a final del 2000
era D’elevat percentatge d’habitatges venuts sobre el total de
I’oferta. Practicament set de cada deu habitatges de les promo-
cions en fase de venda —la majoria encara en construccido— ja
estaven venuts en el moment de fer el treball de camp. Un per-
centatge extraordinariament alt que va estretament associat a
I’escassetat de I’oferta disponible.



Preu dels habitatges de nova planta

(2n. semestre 2000)

1. Ciutat Vella 99,4 289.296 6,2 19,9 10,6 29,4 60,0
2. I’Eixample 117,6 404.621 13,1 27,6 24,1 49,6 238,0
3. Sants-Montjuic 112,7 313.525 20,0 28,9 18,5 35,1 54,0
4. Les Corts 162,6 451.420 -13,3 13,5 349 86,2 315.0
5. Sarria-Sant Gervasi 188.,5 490.885 21,0 10,2 40,0 94,4 270,0
6. Gracia 118,2 376.165 20,8 14,2 21,0 45,0 72,0
7. Horta-Guinardo 116,7 395.298 46,7 25,1 26,9 45,9 77,0
8. Nou Barris 124,1 283.095 -89 8,3 27,0 35,0 49,5
9. Sant Andreu 121,2 316.769 7.2 22,4 22,1 38,2 58,0
10. Sant Mart{ 113,7 306.189 6,7 12,5 22,0 34,8 55,0
Barcelona 124,7 360.283 13,2 16,3 10,6 47,2 315,0

1. Variacio (2n. sem. 00/2n. sem. 99). 2. Variaci6 (1r. sem. 00/1r. sem. 99).
Font: Tecnigrama i elaboracid propia.

Preus dels habitatges nous per districtes Evoluci6 del preu i de la superficie dels habitatges nous
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La superficie mitjana construida dels habitatges nous a la venda
s’acosta als 125 m’, un valor superior al del primer semestre
pero semblant a la mitjana d’un any abans. Amb I’excepcid de
Ciutat Vella, on la superficie mitjana construida dels habitatges
s’acosta als cent m? els de la resta de districtes superen amplia-
ment els 110 m?. Com és habitual, Les Corts i Sarria-Sant Ger-
vasi impulsen la mitjana de la ciutat a ’al¢a. Aquest fet, afegit
a I’augment del preu per m’, situa el preu mitja d’un habitatge
en un nou maxim de 47 milions. Una xifra molt allunyada del
que és el valor més frequient —habitatges de 35 milions— i també
del que es podria considerar la mitjana ponderada i corregida
dels valors extrems, aproximadament 39,5 milions.

El lloguer d’habitatges ha viscut un any —el segon
consecutiu— de recuperacio dels preus i d’increment
moderat del nombre d’operacions.

Per primer cop d’enca el 1992 s han assolit novament les 1.100
pta./m’ de mitjana de lloguer mensual pel conjunt de la ciutat i
que practicament tots els districtes superin les mil pta./m* de
lloguer mensual mitja. Aquesta recuperacio dels preus en ter-
mes monetaris —en termes reals encara no s’ha assolit el nivell
de I'any 1990- es deu a la pressid de la demanda sobre una
oferta disponible i en condicions forca escassa. Una demanda
recolzada en el dinamisme economic de la ciutat i les possibili-
tats d’ocupacid que ofereix i que s’ha traduit en un augment
espectacular del nombre de residents estrangers.
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Preu de les places d’aparcament en edificis residencials de nova planta. (2n. semestre 2000)

1. Ciutat Vella 2,9 21,7 63,6 0,0 36,4 100,-
2. L’Eixample 3,2 3,9 31,8 13,6 54,6 100,-
3. Sants-Montjuic 2,6 -8,9 38,9 16,7 44 .4 100,-
4. Les Corts 32 n.d. 16,7 16,7 66,7 100,-
5. Sarria-Sant Gervasi 3,1 -5,5 14,3 42,9 42,9 100,-
6. Gracia 2,9 -5,9 214 21,4 57,1 100,-
7. Horta-Guinardo 2,7 2,7 8,3 25,0 66,7 100.-
8. Nou Barris 2,7 34 11,1 0,0 88,9 100,-
9. Sant Andreu 2,8 6,0 273 9,1 63,6 100,-
10. Sant Mart{ 2,6 7,1 26,1 8,7 65,2 100,-
Barcelona 2,8 2,5 27,0 15,8 57,6 100,-

1 La distribucio de les places d’aparcament en tres categories fa referencia a si les promocions residencials disposen o no de places d’aparcament i al regim de venda.
2 Variaci6 (2n. sem. 00/2n. sem. 99)
Font: Tecnigrama i elaboracid propia.

L’amplia oferta de places d’aparcament en edificis de
nova construccio al districte de Sant Marti i la relativa
contencio dels preus a la majoria de districtes, frena
I’increment del preu mitja de la ciutat.

Evolucid del preu de les places d'aparcament en edificis
residencials de nova planta

milions de pessetes

Pel que fa a la tipologia de 1’oferta de places d’aparcament en 4,0
edificis residencials de nova construccio, la mostra del segon

semestre identifica un descens del nombre de promocions que 3,5
no disposen d’aquest tipus d’oferta i un lleu augment del nom-

bre de promocions en les que les places d’aparcament van 3,0 4
incorporades en el preu de 1’habitatge. Un tret que explica una

part de I’augment del preu mitja dels habitatges. Per contra, el 2,5 -
preu de venda de les places d’aparcament registra variacions
notablement divergents a nivell de districtes que en conjunt 2,0 |
mantenen el preu mitja de la ciutat practicament estancat en ter-

mes reals' 175 T T T T T T T T T T

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

= preus nominals = preus constants 1989
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Lloguer d’oficines

Preu mitja declarat dels locals d’oficines

Superficie mitjana dels locals d’oficines

Font: Elaboracid propia a partir de les dades facilitades per la Cambra de la Propietat
Urbana de Barcelona.

Principals activitats a desenvolupar als locals d'oficines
i similars llogats a Barcelona (2n. sem. 2000)

Indastries

Serveis ales
i tallers
empreses Vendes

64%) B0%)  (24%)

Magatzems

Serveis al (4.4%)

consumidor
(12,0%)

Oficines
i despatxos
(66,8%)

1. Ciutat Vella 896 908 915 997 1.333 1. Ciutat Vella 122 125 106 67 64
2. ’Eixample 992 1.026 1.141 1.162 1.391 2. ’Eixample 129 128 128 120 128
3. Sants-Montjuic 878 964 877 973 1.147 3. Sants-Montjuic 110 118 103 71 90
4. Les Corts 1.017 1.127 1.354 1.178 1.414 4. Les Corts 118 139 122 124 157
5. Sarria-Sant Gervasi| 1.076 1.081 1.119 1.165 1.469 5. Sarria-Sant Gervasi 121 104 123 114 149
6. Gracia 860 889 936 1.089 1.420 6. Gracia 97 112 103 72 150
7. Horta-Guinard6 746 893 928 1.019 1.482 7. Horta-Guinard6 173 75 123 77 60
8. Nou Barris 897 1.108 1.068 1.087 1.159 8. Nou Barris 89 72 84 115 75
9. Sant Andreu 965 870 921 968 1.132 9. Sant Andreu 111 97 76 104 97
10. Sant Mart{ 858 659 940 834 997 10. Sant Mart{ 121 195 132 160 147
Barcelona 982 976 1.064 1.108 1.350 Barcelona 123 127 120 110 123
Preu maxim de les oficines
I’Ei N i 2.2 2. 2.4 M . . epe o . .
a 'Eix Central de Negocis 00 300 00 | 3400 L’escassetat de I’oferta disponible en edificis d’{is exclusiu

i a la ciutat central ha acabat per impulsar els preus de
lloguer a I’alca.

Amb un cert retard en relaci6 amb el comportament de la resta
del mercat immobiliari, els preus de lloguer del sostre d’ofici-
nes a la ciutat de Barcelona han acabat I’any amb un increment
mitja de I"ordre del vint per cent. Un augment que en termes
absoluts equival a recuperar els nivells maxims de 1’anterior
cicle expansiu de comencament dels noranta. Una recuperaciod
que si bé no és tal en termes reals, presenta una distribuci6 de
preus als diferents districtes notablement més homogenia que la
resultant el 1992. Pel que fa a la superficie mitjana dels locals
llogats, dels contractes formalitzats durant el 2000 en resulta un
augment de la grandaria mitjana fins a recuperar els valors
tipics d’abans del 1999.

En paral-lel a I’increment dels preus de lloguer es detecta una
notable reduccid del nombre d’operacions tancades i la tradi-
cional concentracio als districtes centrals de la ciutat, amb 1’ex-
cepcid del de Sant Marti, que acull gairebé el deu per cent dels
locals d’oficines llogats 1’any passat.
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Lloguer de locals comercials i per a serveis personals

Preu mitja de lloguer dels locals comercials

Superficie mitjana dels locals comercials llogats

1. Ciutat Vella 979 971 1.113 1.283 1.306 1. Ciutat Vella 106 104 75 90 104
2. I’Eixample 1.196 | 1.093 | 1.314 | 1.397 1.313 2. I’Eixample 137 143 139 147 182
3. Sants-Montjuic 989 952 1.115 1.159 1.259 3. Sants-Montjuic 101 102 89 90 90
4. Les Corts 1.113 | 1.183 | 1.269 | 1.321 1.314 4. Les Corts 115 127 89 138 109
5. Sarria-Sant Gervasi| 1.244 | 1.115 | 1.140 | 1.314 1.355 5. Sarria-Sant Gervasi| 100 117 113 124 131
6. Gracia 998 | 1.026 | 1.031 1.155 1.207 6. Gracia 110 98 75 77 112
7. Horta-Guinardo 1.017 978 | 1.009 | 1.145 1.261 7. Horta-Guinardd 77 87 64 74 78
8. Nou Barris 1.066 | 1.025 | 1.085 1.144 1.162 8. Nou Barris 82 78 84 100 85
9. Sant Andreu 1.053 913 1.117 1.146 1.172 9. Sant Andreu 92 122 93 123 118
10. Sant Mart{ 953 815 931 1.022 982 10. Sant Mart{ 115 158 101 122 152
Barcelona 1.081 | 1.009 1.120 1.225 1.255 Barcelona 110 120 98 112 126

Font: Elaboracid propia a partir de les dades facilitades per la Cambra de la Propietat
Urbana de Barcelona.

Activitats a desenvolupar als locals llogats (%)
(2n. semestre 2000)

Altres

Resta de serveis culturals LO:%
i personals(8,3%)

Serveis immobiliaris
iales empreses(10,4%)

Comerg a 'engros
(30,9%)

Restauracio(15,2%)

Alimentaci6(4,2%)
Textil(5,3%)

Resta comerg
al detall(20,1%)

Comerg al detall
(29,7%)
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L’estancament dels preus de lloguer de locals comercials
en plantes baixes al llarg del 2000 sembla obeir basicament
a Dexistencia d’una oferta disponible relativament amplia
a la majoria dels districtes de la ciutat.

Després d’un seguit d’anys en el que els preus de lloguer de les
plantes baixes destinades a activitats productives s’havien man-
tingut estancats en termes de mitjana, el creixement del consum
privat afavoreix un cert creixement dels preus de lloguer —espe-
cialment significatiu en les arees comercials per excel-lencia—
durant el bienni 1998-1999. L’ampliacio de I’oferta de sostre
comercial, tant en edificis d’0s exclusiu com en les plantes bai-
xes d’una bona part dels nous edificis residencials ha afavorit
I’estancament dels preus de lloguer que reflecteixen les dades
dels contractes signats al llarg del 2000. Un estancament del
preu per m* afavorit també per I’augment de la superficie mit-
jana dels locals llogats.

D’altra banda, 1’aparicio dels primers simptomes de desaccele-
racid de la demanda de consum i la revisio a la baixa de les
expectatives de creixement de 1’economia, ha contribuit a fre-
nar la contractacid de nous espais. Un fet que també ha incidit
en la contencid dels preus de lloguer.



VI. Ocupacid, oferta d’activitat
economica i salaris



Mercat de treball

Estimacid de la poblacid activa i ocupada

31 des. 92 703.983 408.313 295.670 1.745.789
31 des. 93 695.445 392.369 303.076 1.832.178
31 des. 94 686.907 393.837 293.070 1.850.809
31 des. 95 678.369 376.385 301.984 1.871.244
31 des. 96 679.737 377.372 302.365 1.896.387
31 des. 97 676.063 369.574 306.489 1.881.223
31 marg. 98 673.642 368.899 304.743 1.871.082
30 juny 98 674.104 376.560 297.544 1.873.001
30 set. 98 677.031 377.012 300.019 1.885.151
31 des. 98 672.146 370.998 301.148 1.864.870
31 marg. 99 671.838 375.181 296.657 1.863.592
30 juny 99 665.640 368.921 296.719 1.849.700
30 set. 99 665.766 367.669 298.097 1.848.140
31 des. 99 670.120 364.476 305.644 1.856.450
31 marg 00 670.110 370.210 299.900 1.861.200
30 juny 00 671.400 372.950 298.450 1.861.860
30 set. 00 672.780 372.070 300.710 1.867.520
31 des.00 677.050 371.550 305.500 1.885.240

1.078.796 666.993 2.492.300 634.492 1.540.611
1.100.148 732.030 2.573.700 609.109 1.572.425
1.103.738 747.071 2.617.400 599.989 1.603.232
1.104.763 766.481 2.663.500 602.301 1.650.361
1.119.434 776.953 2.696.600 613.112 1.693.393
1.110.390 770.833 2.691.000 617.199 1.703.854
1.094.860 776.222 2.680.900 615.506 1.699.979
1.093.528 779.473 2.701.200 620.231 1.717.626
1.102.534 782.617 2.729.700 624.342 1.731.758
1.090.018 774.852 2.692.300 622.206 1.719.079
1.085.086 778.506 2.686.400 622.735 1.722.359
1.081.424 768.276 2.670.000 619.895 1.719.170
1.084.051 764.089 2.691.200 620.639 1.718.995
1.073.253 783.197 2.686.700 625.950 1.729.280
1.072.560 788.640 2.689.900 626.345 1.735.605
1.067.140 794.720 2.704.100 629.638 1.743.080
1.069.560 797.960 2.738.600 630.690 1.746.400
1.079.420 805.820 2.731.400 636.160 1.765.772

Nota: Les dades dels Gltims quatre trimestres son provisionals.

Font: Estimaci6 propia a partir de les dades censals, de I’Enquesta de Poblacid Activa per a Barcelona i provincia, i de les dades d’atur registrat.

31 des. 2000/ 31 des. 1999/ 31 des. 1998/
Variacio 31 des. 1999 31 des.1998 31 des.1997
Barcelona
Total actius 1,0 -0,3 -0,6
Homes 1,9 -1,8 0,4
Dones 0,0 1,5 -1,7
RMB
Total actius 1,6 -0,5 -0,9
Homes 0,6 -1,5 -1,8
Dones 29 1,1 0,5

Els resultats de tancament d’any dels principals indicadors
del mercat de treball metropolita no s’han vist gaire
afectats per la desacceleracid que ha caracteritzat el
creixement economic durant la segona meitat d’any.

A nivell de grans magnituds, el 2000 presenta un balang espe-
cialment positiu i equilibrat entre les diferents variables que con-
formen I’evoluci6 de I’oferta i la demanda de treball a ’area de
Barcelona. A diferencia del que ha estat habitual en periodes
anteriors, I’any passat, a més de reduir-se notablement les xifres
d’atur, es va tancar amb un augment, moderat, de la poblacid
activa i un increment forca més significatiu del nombre d’ocu-
pats. Augments que han impulsat a I’alca les corresponents taxes
d’activitat i d’ocupacid.

Taxes d’activitat i d’ocupaciod

(Barcelona)

1996 (padro) 66,7 71,7 56,3
4t.tr.1998 68,5 79,7 58,5
1r.tr.1999 67,1 78,7 56,6
2n.tr.1999 67,0 77,6 573
3r.tr.1999 66,4 76,9 56,8
4t.tr.1999 68,7 78,1 60,1
1r.tr.2000 67,9 774 59,1
2n.tr.2000 68,2 78,4 58,7
3r.tr.2000 69,1 79,1 59,8
4t.tr.2000 69.5 79,5 60,3

1996 (padro) 52,9 64,3 42,2
4t.tr 1998 57,7 70,7 46,1
1r.tr.1999 57,8 70,6 46,3
2n.tr.1999 58,6 71,0 47,3
3r.tr.1999 58,6 69,8 48.4
4t.tr.1999 59,5 70,2 49,7
1r.tr.2000 59,8 69,5 50,7
2n.tr.2000 60,7 70,6 51,6
3r.tr.2000 61,8 71,3 52,9
4t.tr.2000 62,3 72,4 53,1

Nota: Taxes referides a la poblacio de 16 a 64 anys.
Font: Departament d’Estadistica. Ajuntament de Barcelona.
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Evolucio6 de I’atur registrat a Barcelona i a la Regid Metropolitana

31 des. 1992 69.491 32.795 36.696 14.029 19.055 23.785 4.461 37.193 3.956
31 des. 1993 86.336 44.246 42.090 18.432 23.765 28.785 5.567 46.312 5.529
31 des. 1994 86.918 45.129 41.789 16.806 27.639 28.922 5.183 45.611 7.016
31 des. 1995 76.068 38.808 37.260 11.121 27.890 23.658 4.535 40.906 6.793
31 des. 1996 66.625 33.273 33.352 9.255 26.114 18.554 3.946 36.435 7.511
31 des. 1997 58.864 28.026 30.838 7.584 23.037 14.196 3.259 34.114 7.105
31 des.1998 49.940 22.837 27.103 5.113 21.292 11.859 2.590 29.793 5.501
31 mar¢ 1999 49.103 22.136 26.967 4.899 21.048 11.343 2.451 29.576 5.520
30 juny 1999 45.745 20.483 25.262 3.991 20.393 10.636 2.393 27.533 4.956
30 set. 1999 45.127 20.108 25.019 4.011 20.124 10.390 2.401 27.208 4.891
31 des. 1999 44.171 19.944 24.227 3.488 20.542 10.032 2.330 27.103 4.503
31 marg¢ 2000 43.765 19.633 24.132 3.621 20.280 9.568 2.252 27.254 4.520
30 juny 2000 41.782 18.201 23.581 3.191 19.770 8.925 2.162 26.338 4.211
30 set. 2000 42.097 18.104 23.993 3.301 19.510 8.770 2.255 26.917 4.001
31 des. 2000 40.889 18.024 22.865 2.993 19.163 8.571 2.231 26.199 3.744
31 des. 1992 205.248 94.980 110.268 55.186 43.936 87.125 19.395 84.296 13.813
31 des. 1993 259.753 132.910 126.843 73.260 61.738 105.867 24.933 108.209 19.869
31 des. 1994 247.577 125.478 122.099 61.345 63.764 96.656 21.921 104.999 23.032
31 des. 1995 220.883 109.646 111.237 44.857 66.167 80.441 19.440 97.275 22.807
31 des. 1996 202.994 99.511 103.483 38.954 66.000 67.857 17.991 92.253 24.018
31 des. 1997 177.369 82.619 94.750 30.720 59.740 54.737 14.641 86.387 20.641
31 des. 1998 145.791 64.634 81.157 20.294 54.506 45.563 10.684 74.018 14.735
31 mar¢ 1999 140.715 60.758 79.957 18.601 53.385 43.283 9.781 72.695 14.281
30 juny1999 130.530 55.374 75.156 15.509 51.672 39.904 9.271 67.536 13.145
30 set. 1999 129.145 54.929 74.216 15.537 51.026 39.042 9.601 67.420 12.419
31 des. 1999 127.162 54.890 72.272 13.256 52.126 38.184 9.425 67.401 11.512
31 marg¢ 2000 125.595 53.138 72.457 14.402 51.348 36.146 8.975 68.303 11.569
30 juny 2000 118.780 48.573 70.207 12.538 49.727 34.121 8.411 64.761 10.998
30 set. 2000 121.118 49.646 71.472 13.321 49.367 34.320 9.207 66.641 10.463
31 des. 2000 119.470 50.426 69.044 12.647 48.957 34.216 9.217 65.996 9.558
31 des. 1999 174.175 72.233 101.942 20.705 69.895 50.889 13.375 93.950 14.583
31 des. 2000 166.994 67.930 99.064 19.186 67.711 46.578 13.162 93.662 12.438
Font: Dades facilitades pel Departament d’Estadistica de I’ Ajuntament de Barcelona i pel Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.
Barcelona RMB L’increment de la poblacio6 activa durant el 2000 al conjunt de
des. 2000/ | des. 1999 | des. 2000/ | des. 1999/ la regid metropolitana s’estima en un 1,6 per cent, impulsat
Variacié (%) des. 1999 | des. 1998 | des. 1999 | des. 1998 basicament per ’angment de la mh d’obra femenina, que de mi-
ca en mica guanya protagonisme. Actualment representa prop
Total 74 -11,6 -6,0 -12,8 del 43 per cent de la poblacid activa metropolitana, gairebé tres
Mascul{ -9.6 =127 -8,1 -15,1 punts més que a comengament de I’actual fase alcista. En el cas
Femenf =56 -10.6 45 -10.9 del municipi de Barcelona, I’augment de la poblaci6 activa ha
<25 anys -14,2 —31.8 46 =347 estat més moderat i puntualment ha estat protagonitzat pel seg-
45 i més 67 33 6.1 4 ment masculi, com a reaccio fécnica al descens de I’any ante-
Agr.ram.i pesca 291 3.0 438 191 rior. A banda .dg les fluctuacions erratiques i poc signi’ficgtiyes
Indstria _146 _154 ~104 ~162 del curt termini, en els darrers quatre anys la taxa d’activitat
Construccid 42 ~10.0 22 _118 entre els homes en edat de treballar ha augmentat gairebé dos
Serveis -33 -9,0 2.1 -89 punts percentuals, mentre que la de les dones ha crescut el do-
S.0.a. -16,9 -18,1 -17,0 -21.9 ble. Han calgut quatre anys de fort creixement economic per

reduir minimament el diferencial entre les taxes d’activitat mas-
culina i femenina.



Taxes d’atur registrat

31 des. 1991 9.3 6.6 133 11,1
31 des. 1992 9.9 8,0 124 11,8
31 des. 1993 124 11,3 139 142
31 des. 1994 12,7 11,5 143 13,4
31 des. 1995 11,3 10,3 12,3 11,8
31 des. 1996 9.8 8,8 11,0 10,7
31 des. 1997 8,7 7.6 10,1 9.4
31 des. 1998 74 62 9,0 7.8
31 marg 1999 73 59 9.1 7.6
30 juny 1999 6.9 56 8,5 7.1
30 set. 1999 6.8 5.5 8.4 70
31 des. 1999 6.6 55 79 6.8
31 marg 2000 6.5 53 8,0 6.7
30 juny 2000 6,2 49 7.9 6.4
30 set. 2000 6.3 49 8,0 6.5
31 des. 2000 6.0 49 75 6.3

7,0 17,8 11,0 6,8 17,1 15,6
8.8 16,5 11,2 82 15,9 15,4
12,1 17,3 13,8 11,6 17,2 17,6
11,4 16,3 12,6 10,4 15,9 16,5
9.9 14,5 11,1 9,1 14,1 15,1
8,9 13,3 10,2 83 13,1 13,8
7.4 12,3 8,9 6,9 12,0 12,8
59 10,5 74 5.4 10,1 11,0
5,6 10,3 7,0 5,0 9,9 10,8
5,1 9,8 6,4 4,5 9,2 9,9
5.1 9,7 6,3 44 9,0 9,5
5,1 9,2 6,5 4,7 9,0 9,7
5,0 9,2 6,3 4,5 8,9 9,7
4,6 8,8 5,8 4,0 83 8,9
4,6 9,0 59 4,1 8,3 8,9
4,7 8,6 6,1 43 8,5 9,2

Font: Elaboracio propia amb dades de les OTG, INEM i EPA.
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Els poc més de 40.000 aturats inscrits a les oficines
d’ocupacio de Barcelona a final d’any son majoritariament
dones de mitjana edat. Una radiografia de I’atur que amb
pocs retocs serveix també per a la resta de Catalunya.

En relaci6 amb I’atur registrat, I’any 2000 s’ha caracteritzat per
dos trets determinants. D’una banda, s’han assolit, en diferents
moments de I’any segons I’ambit territorial, els nivells més ba-
ixos del nombre de desocupats d’en¢a que es disposa de manera
sistematica d’aquestes dades. Els anteriors minims d’ara fa deu
anys tenien pel cap baix un cinquanta per cent més d’efectius
que els actuals. El segon tret caracteristic és el notable i genera-
litzat alentiment que ha registrat la trajectoria descendent d’aques-
tes xifres. La reducci6 interanual de I’atur a final d’any ha estat
la més minsa d’enca que es va inicia I’actual cicle expansiu de
I’ocupacio, a mitjan dels noranta.

Que en pocs mesos el ritme de descens de I’atur es redueixi a la
meitat 0 a només una tercera part com ha succeit a la regié me-
tropolitana i a Catalunya respectivament, de ben segur que obe-
eix a més d’una rad. En primer lloc s’ha de pensar en un efecte
directe del refredament del creixement economic. En conse-
quencia, a una correccid a la baixa de les expectatives empre-
sarials li correspondra una menor creacio de llocs de treball.
També s’ha de valorar com un procés logic que segueix a un
quinquenni de retallades successives i molt notables dels nivells
de desocupacid.
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Distribucio6 dels contractes registrats

1991 379.209 = =
1992 368.500 — —
1993 268.898 — —
1994 319.814 299.179 20.635
1995 421.277 393.713 27.564
1996 492.431 464.842 27.589
1997 568.954 508.653 60.301
1998 679.546 590.539 89.007
Ir.tr. 153.555 129.755 23.800
2n.tr. 160.535 136.828 23.707
3r.tr. 137.718 121.801 15917
4t.tr. 227.738 202.155 25.583
1999 791.822 675.673 116.149
Ir.tr. 199.731 171.006 28.725
2n.tr. 189.411 156.540 32.871
3rtr. 179.737 156.712 23.025
4t.tr. 222.943 191.415 31.528
2000 800.509 686.434 114.075
Ir.tr. 221.494 189.144 32.350
2n.tr. 201.568 173.427 28.141
3r.tr. 168.735 145.891 22.844
4t.tr. 208.712 177.972 30.740

Contractes registrats

Font: Dades facilitades pel Departament d’Estadistica de I’ Ajuntament de Barcelona.

4t.tr.2000/
Variacio 4t.tr.1999 2000/1999 1999/1998
Total contractes -6,4 1,1 16,5
Temporals -7,0 1,6 14,4
Indefinits -2,5 -1,8 30,5

Les taxes d’atur registrat, considerant exclusivament les
xifres oficials, han assolit cotes notablement baixes que en
alguns sectors d’activitat actuen com a veritables colls
d’ampolla a I’hora de cobrir nous llocs de treball.

A més d’aquestes dues raons que valoren el fenomen com a
purament conjuntural, s’ha de prendre en consideracid que les
taxes d’atur s’han situat en minims “historics” i en consequen-
cia, amb uns marges de reduccid cada cop més escassos. També
s’ha de comencar a considerar que tot i que la pressio sobre el
mercat de treball de les noves generacions que s’incorporen
com a demandants d’ocupacid és molt baixa —fet que afavoreix
un descens estructural de I’atur— I’augment del nombre d’im-
migrants comporta un increment d’actius, ocupats o no, que les
estadistiques i registres oficials encara no recullen en tota la
seva magnitud.
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Una simple ullada a I’evolucio de 1’atur durant el 2000 a Bar-
celona i ambit metropolita posa de manifest que I’alentiment de
la trajectoria descendent no ha afectat tots els segments de
P’atur. D’entrada s’observa un comportament dispar en funcid
de les edats. Mentre el col-lectiu dels més joves, amb una taxa
d’atur inferior a la del total, ha patit una sensible desaccelera-
cio en la tendencia descendent —especialment a I’entorn metro-
polita—, el col-lectiu d’aturats de més de 44 anys ha millorat la
seva evolucio relativa, ja sigui per un augment dels que han
passat directament de 1’atur a la jubilacid, ja sigui perque 1’ex-
periencia laboral es torna a valorar o simplement perque ja no
es troba prou ma d’obra jove disposada a desenvolupar deter-
minades feines.



Contractes segons tipologia i sexe (2000) Contractes temporals segons durada (mesos)
Indefinits 114.075 61.264 52.811 1998 181.707 185.769 18.842 575 203.646
—a temps parcial 21.408 8.709 12.699 Ir.tr. 36.766 40.273 4.013 188 48.515
—ordinaris 35.646 21.561 14.085 2n.tr. 42.403 44.458 3.258 136 46.573
—minusvalids 918 563 355 3r.tr. 39.929 40.149 4.025 103 37.595
—incentivats 37.484 20.459 17.025 4t.tr. 62.609 60.889 7.546 148 70.963
—convertits en indef. 18.619 9.972 8.647

1999 181.463 212914 22.130 641 258.525
Temporals 686.434 328.494 357.940 Ir.tr. 51.078 50.802 4.758 184 64.184
— practiques 8.293 3.795 4.498 2n.tr. 41.655 49.551 3.922 134 61.278
—temps parcial 177.529 64.712 112.817 3r.tr. 41.303 51.050 5.587 164 58.608
—bonificats 381 245 136 4t.tr. 47.427 61.511 7.863 159 74.455
—minusvalids 1.292 807 485
—obra o servei 201.287 121.340 79.947 2000 157.060 224.495 24.034 630 280.215
—eventuals 207.423 109.059 98.364 Ir.tr. 38.905 56.405 6.167 181 87.486
—interinitat 69.660 18.251 51.409 2n.tr. 41.394 56.783 4.704 95 70.451
—formaci6 3.839 2.482 1.357 3r.tr. 37.066 50.645 4.925 160 53.095
—resta 16.730 7.803 8.927 4t.tr. 39.695 60.662 8.238 194 69.183

Homes Dones Tot i la disminucid del nombre de contractes més precaris, la

Variacio (%) Indefinits | Temporals | Indefinits | Temporals

4t.t.2000/4t.tr.1999 -3.8 =15 -1,1 0,5
2000/1999 -23 0,0 -1,2 3,1
1999/1998 22,6 12,1 41,2 16,7

Un tret que es manté inalterable malgrat el canvi d’impuls ha
estat que el col-lectiu masculi s’ha continuat beneficiant d’un
major ritme de descens en comparacié amb el femeni. Un fet
imputable tant al notable dinamisme del sector industrial com a
la creixent incorporacid de la dona al mercat de treball regulat.
Una incorporacié que es canalitza de manera preferent mit-
jangant una feina, basicament temporal, en el sector terciari.
Aix0 pot explicar que tot i I’important augment d’ocupacid que
ha registrat aquest sector 1’any passat segons els registres de la
Seguretat Social, el col-lectiu d’aturats que menys s’ha reduit
hagi estat precisament el d’ex-treballadors dels serveis.

En termes anuals, I’augment del nombre de contractes
laborals signats a Barcelona ha estat purament testimonial.

En linia amb I’alentiment de la trajectoria descendent de les
xifres d’atur, la contractacid laboral ha evolucionat també de
més a menys a mesura que I’any avancava. En termes anuals,
I’augment del nombre de contractes ha estat purament testimo-
nial i fins i tot ha registrat un lleu retrocés en el segment dels
indefinits. Cal relativitzar aquesta evolucio recordant que en
nomes tres anys (1996-1999) s’ha passat d’'una mitjana anual de
gairebé seixanta contractes per cent treballadors ocupats a
vuitanta cinc. Un augment insostenible de la precaritzacio del
mercat de treball que al llarg del 2000 s’ha comencat a corregir
gracies a la reduccid del nombre de contractes de durada infe-
rior al mes.

contractacid temporal ha registrat un lleu augment de la ma dels
contractes per obra o servei, de durada indeterminada i també
dels d’interinitat, formalitzats majoritariament per dones. La
combinaci6 d’aquest increment de la contractaci6 temporal jun-
tament amb la reduccio testimonial de la contractaci6 indefini-
da ha estroncat la tendencia ascendent que d’enca el 1997 mos-
trava la ratio que mesura el grau d’estabilitat de 1’ocupacio.

Els grans trets que defineixen la distribuci6 per sexes dels con-
tractes laborals signats a Barcelona durant el 2000 es poden
resumir en dos. Pel que fa a la contractacid indefinida, en resul-
ta una distribucio6 desigual en termes absoluts pero equivalent al
diferent pes relatiu que cadascun dels sexes té en el mercat
laboral. Una distribuci6 relativament equilibrada a nivell global
que s’aconsegueix gracies al predomini incontestable de les
dones en la contractacid a temps parcial. El segon tret continua
sent el protagonisme de les dones en la majoria de modalitats
de contractes temporals. En relaci6 al 1999, tot I’augment de la
contractacid temporal ha estat absorbit pel col-lectiu femen.
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Oferta d’activitat economica

Treballadors afiliats a la Seguretat Social

31 des. 1991 767.767 1.362.510 1.804.920

31 des. 1992 735.427 1.318.814 1.753.094

31 des. 1993 680.265 1.223.867 1.631.986

31 des. 1994 659.431 1.232.726 1.660.670

31 des. 1995 663.865 1.263.463 1.705.443

31 des. 1996 674.151 1.300.405 1.756.657 113.356
31 des. 1997 706.616 1.375.197 1.857.480 112.956
31 marg 1998 721.099 1.413.250 1.916.256 113.878
30 juny 1998 734.492 1.449.956 1.984.912 115.544
30 set. 1998 732.439 1.449.244 1.980.238 116.209
31 des. 1998 745.462 1.469.393 1.981.904 117.395
31 mar¢ 1999 751.652 1.488.329 2.020.932 117.647
30 juny 1999 769.568 1.531.496 2.098.329 117.897
30 set. 1999 774.230 1.539.375 2.097.625 117.461
31 des. 1999 780.195 1.560.326 2.116.196 114.784
31 marg 2000 793.728 1.593.962 2.156.043 114.634
30 juny 2000 804.603 1.628.898 2.229.286 115.152
30 set. 2000 809.021 1.636.395 2.232.182 114.636
31 des. 2000 820.913 1.651.332 2.224.486 115.126

930.000 1.730.720 2.354.200

423.00003 901.000 1.717.270 2.341.300

422.70000 839.000 1.633.640 2.234.300

433.8000d 833.100 1.589.770 2.195.000

442.2800 827.500 1.626.660 2.252.000

296.76000 448.40003 836.000 1.658.930 2.295.200
298.5400d 449.00001 864.000 1.729.200 2.394.130
298.7000d 449.46000 878.100 1.762.440 2.451.000
303.898 459.070 893.900 1.800.010 2.527.300
306.280 463.008 893.400 1.800.120 2.523.600
309.770 465.938 902.000 1.826.050 2.527.500
311.361 468.967 911.300 1.845.730 2.569.100
312.645 473.288 925.700 1.886.200 2.650.600
312.002 473.449 926.000 1.894.190 2.650.100
314.113 472.666 927.500 1.917.040 2.674.400
315.375 474.546 943.150 1.954.300 2.720.300
318.294 481.543 953.600 1.988.700 2.786.100
317.638 481.424 956.800 1.995.400 2.787.800
319.566 481.851 969.300 2.012.380 2.796.160

Notes: Les dades d’autonoms en cursiva son mitjanes anuals. Les del Total d’afiliats son estimacions propies.
Font: (de totes les taules d’aquest apartat): Departament de Treball de 1a Generalitat i Departament d’Estadistica de 1’ Ajuntament de Barcelona. Elaboraci6 propia.

31 des. 2000/ | 31 des. 1999/ | 31 des. 1998/
Variacio (%) 31 des. 1999 31 des. 1998 31 des.1997
Afiliats R.G.
— Barcelona 52 4,7 55
— RMB 58 6,2 6,8
— Catalunya 5,1 6,8 6,7
Autonoms
— Barcelona 0,3 2.2 39
— RMB 1,7 1,4 3,8
— Catalunya 1,9 1,4 3.8

L’any 2000 tanca un quadrienni en el que el total de
treballadors de la regio metropolitana afiliats a la
Seguretat Social ha crescut a una taxa anual mitjana del
cinc per cent.

Sien el cas de I’atur ja s’ha vist que I’impacte derivat del refre-
dament del creixement economic sobre les dades de tancament
d’any era relativament moderat, I’evoluci6 del nombre d’afilia-
cions d’actius als diversos regims de la Seguretat Social confir-
ma que, llevat de casos molt puntuals, la perdua d’unes poques
decimes en el creixement del PIB s’ha traduit en un moderat
alentiment de la tendencia expansiva de 1’ocupaci6. En tot cas,
el menor creixement que s’observa al conjunt de Catalunya en
relacid6 amb els dos anys anteriors, s’ha d’interpretar com un
moviment de consolidacid dels notables increments d’ocupacio
acumulats en anys anteriors.
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A diferencia d’anys anteriors en que les xifres corresponents a
Barcelona d’ocupats afiliats al Regim General de la Seguretat
Social mostraven creixements lleument inferiors als de la resta
del territori, durant el 2000 aquestes dinamiques han evolucio-
nat de manera més homogenia. En altres paraules, la desaccele-
racid del procés expansiu de creaci6 i regularitzacié d’ocupaciod
ha estat més intens a les comarques no metropolitanes de Ca-
talunya que no pas a Barcelona i entorn metropolita. Una des-
acceleracid que malgrat que no s’ha de considerar alarmant
—les taxes de creixement s’han mantingut per sobre del cinc per
cent a tots els ambits—, sembla anunciar la proximitat de reta-
llades més significatives dels ritmes de creixement dels volums
d’ocupacid.

En contraposicio a la perdua d’impuls que ha caracteritzat el
creixement del nombre d’assalariats, les altes de treballadors al
Regim Especial d’ Autonoms han registrat increments lleument
superiors als d’un any enrere a tots els ambits considerats. En el
millor dels casos pero, I’augment ha estat inferior al dos per
cent mentre que a Barcelona ha estat purament testimonial.

L’escas nivell de desagregacid sectorial amb que es presenten
aquestes dades només permet constatar el moderat i constant
descens del nombre d’autonoms al conjunt de la ind@stria, am-
pliament compensat per I’increment del nombre de treballadors
en aquestes condicions laborals al sector de la construccid i al
conjunt dels serveis, els dos grans sectors d’activitat amb una
major presencia relativa de professionals i empreses petites.



Distribucio sectorial dels actius afiliats a la Seguretat Social

Agricultura, ramaderia i pesca 311 1.166 1.228 1.416 2.368 2.527 31,6
Energia i aigua. Ind. Extractiva 7.504 7.838 7.382 9.264 10.238 9.409 59,3
Quimica, cautxu i plastics 22.952 23.444 22.934 68.881 70.705 73.229 83,7
Ind. metall inclos maquin. i equip 15.446 14.399 14.236 90.587 87.621 90.601 75,5
Mat. i equip tecnic, electr. i optic 11.005 11.194 11.916 34.223 36.593 38.994 79,2
Material de transport 22.702 23.332 25.112 44.282 45.410 48.567 86,9
Paper, edicio, arts graf. i reprod. 18.266 18.196 18.610 39.250 40.023 41.398 79,2
Altra industria manufacturera 28.357 28.501 28.125 120.928 127.842 128.540 60,8

Indistria 126.232 126.904 128.315 407.415 418.432 430.738 72,8

Construccio 37.450 41.837 45.591 98.543 114.204 122.571 62,5
Comerg i reparacions 121.166 131.115 131.748 258.978 283.077 299.354 74,7
Hostaleria 37.819 39.143 42.154 64.246 67.575 72.237 68,9
Transport i activitats annexes 36.597 34.397 39.032 62.770 63.257 71.215 77,2
Correus i telecomunicacions 13.282 12.619 14.565 14.731 15.237 17.399 83,3
Finances i assegurances 43.521 44.089 43.027 54.331 54.834 54.277 77,8
Serveis immobiliaris i de lloguer 11.295 12.649 13.419 18.619 21.756 22.877 76,6
Activ. informatiques i d’investig. 14.075 14.793 18.463 17.846 20.384 24.736 92,6
Altres serveis a les empreses 113.339 121.439 130.994 155.268 168.464 187.537 83,0
Administraci6 pabl. i org. internac. 51.028 51.248 58.541 76.341 78.596 91.503 71,4
Ensenyament 38.787 40.403 42.078 65.518 68.413 70.830 78,6
Sanitat veterinaria i serveis socials 51.907 54.634 54.504 94.275 97.681 93.757 74,8
Resta serveis socials i personals 47.965 53.720 57.222 77.744 85911 89.648 79,2

Serveis 580.781 610.249 645.747 960.667 1.025.185 1.095.370 76,7

No classificats 688 39 32 1.352 137 126 48,3

Total assalariats 745.462 780.195 820.913 1.469.393 1.560.326 1.651.332 74,2

Agricultura, ramaderia i pesca 91 149 145 1.196 1.329 1.341 15,4

Indastria 12.525 12.751 12.375 43.039 42.096 41.854 67,9

Construccid 7.588 7.638 8.002 34.515 36.946 39.732 56,8

Serveis 97.117 93.931 94.320 230.839 232.980 235.938 69,3

No classificats 74 315 284 181 762 701 71,2

Total autonoms 117.395 114.784 115.126 309.770 314.113 319.566 66,3

b b 24 3 b
31 des. 2000/ | 31 des. 1999/ | 31 des. 1998/ L’augment de 1 ocupacio assalariada durant.l any pass_at

Variacio (%) 31 des. 1999 | 31 des.1998 | 31 des.1997 ha estat una caracteristica forca general a nivell sectorial.

Barcelona Aquest comportament especialment positiu de 1’ocupacio de la
Indastria 0,7 0,6 -13 regi6 metropolitana durant el 2000 es deu basicament al dina-
Construccid 8.3 9.9 11,0 misme de la construccio i dels serveis. Com ja és habitual, amb-
Serveis 5.1 3.9 6.4 dos sectors han aconseguit increments relatius de la ma d’obra

RMB assalariada molt superiors al de la indastria. Un fet que s’expli-
Agric., ram. i pesca 46 415 8.4 ca pel diferent paper que la ma d qbra Juga en 'cada tipus d’ac-
Indtistria 26 22 25 tivitat. Mentre la majoria d’activitats industrials aposten per
Construccio 7.4 13,6 13,8 guanyar productivitat i competitivitat intensificant el pes relatiu
Serveis 5.8 5.6 7,0 del factor capital, I’exit d’una bona part dels serveis depen del

factor huma. Una caracteristica que tot i la imparable introduc-
cio de les noves tecnologies de la informacid i les telecomuni-

En termes absoluts, els més de dos milions d’actius que treba- cacions, continua plenament vigent.

llen a la regid metropolitana i cotitzen a la Seguretat Social

—una xifra que igual que a la resta del pais no ha parat de créi- Un altre dels factors recurrents a ’hora d’explicar el diferencial
xer d’enca el 1994- representen un nou maxim historic i con- de creixement dels volums d’ocupacid sectorials és 1’externalit-
firmen la consolidacio i vigencia de Barcelona i el seu entorn zacid i subcontractacid de serveis. Només cal veure la intensi-
metropolita com un dels pols d’activitat economica més dina- tat amb la que creix 1’ocupacid al subsector dels Serveis a les
mics del sud d’Europa. En poc més del deu per cent del territo- empreses.

ri de Catalunya s’hi concentra el 72 per cent dels llocs de tre-
ball. Practicament el mateix per relatiu que abans de comencar
I’actual fase alcista de I’economia.
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Enquesta de salaris a la indastria i serveis

Salaris mitjans (Guanys totals)

1997 n.d. n.d. 219.800 215.189
1998 n.d. n.d. 226.100 220.118
1999 256.550 240.215 231.900 225.147
2000 260.284 245.853 238.960 230.325
1r.tr. 1999 236.442 233.688 216.772 211.920
2n.tr.1999 252.780 236.393 226.081 215.241
3r.tr.1999 256.661 236.279 228.562 226.597
4t.tr.1999 280.315 264.498 256.339 246.829
Donesd 209.18303 202.22401 195.77103 200.023
Homes1 311.76900 290.28103 281.49601 263.172
1r.tr.2000 247.150 230.632 222.351 216.270
2n.tr.2000 250.347 240.220 234.107 220.658
3r.tr.2000 257.761 240.291 234.825 231.969
4t.tr.2000 285.878 272.267 264.557 252.404
Donesd 222.5200 215.68501 205.34003 204.245
Homes1 320.7830 300.0253 291.65600 270.843

1997 n.d. n.d. 1.529 1.501
1998 n.d. n.d. 1.576 1.543
1999 1.809 1.674 1.619 1.583
2000 1.834 1.713 1.673 1.620
1r.tr.1999 1.678 1.564 1.520 1.492
2n.tr.1999 1777 1.647 1.578 1.519
3r.tr.1999 1.805 1.642 1.588 1.586
4t.tr.1999 1.977 1.844 1.788 1.733
Dones 1.5330 1.466010 14190 1.429
Homes1 2.1630 1.99700 1.93100 1.837
1r.tr.2000 1.744 1.612 1.574 1.528
2n.tr.2000 1.760 1.677 1.634 1.552
3r.tr.2000 1.809 1.666 1.631 1.625
4t.tr.2000 2.021 1.895 1.852 1.776
Donest 1.63900 1.55600 1.49501 1.457
Homes1 2.2220 2.06100 2.0050 1.895

Font (de totes les taules d’aquest apartat): Enquesta de Salaris a la Indastria i Serveis.
INE. Les dades de Barcelona i provincia han estat facilitades pel Departament
d’Estadistica de 1’ Ajuntament de Barcelona.

Guany mitja mensual
Variacio (%) | Barcelona Provincia Catalunya Espanya
4t.tr.00/4t.tr.99 2,0 29 32 2,3
3r.tr.00/3r.tr.99 0.4 1,7 2,7 24
2000/1999 1.5 23 3,0 23
1999/1998 n.d. n.d. 2,6 23

Guany mitja mensual per sectors

1998 n.d. n.d. n.d.
1999 301.549 236.673 238.016
2000 304.135 240.474 246.334
1r.tr.2000 282.357 220.097 237.015
2n.tr.2000 295.482 235.585 235.315
3r.tr.2000 316.360 244.519 238.069
4t.tr.2000 322.339 261.693 274.938

1998 n.d. n.d. n.d.
1999 260.992 218.141 225.295
2000 267.551 228.843 232.087
1r.tr.2000 247.659 207.266 221.497
2n.tr.2000 261.921 233.793 224.535
3r.tr.2000 263.401 223.382 225.296
4t.tr.2000 297.221 250.929 257.019

1998 251.478 193.334 209.837
1999 258.168 202.082 214.970
2000
1r.tr.2000 245.929 194.452 210.442
2n.tr.2000 258.556 217.299 218.966
3r.tr.2000
4t.tr.2000

1998 239.001 186.497 215.045
1999 245.081 193.671 219.226
2000 251.191 201.106 225.790
1r.tr.2000 234.172 183.339 214.347
2n.tr.2000 242.098 198.561 213.978
3r.tr.2000 254.399 199.267 227.576
4t.tr.2000 274.095 223.256 247.258

Al conjunt de Catalunya, I’increment del salari mitja durant el
2000 ha estat lleument superior al d’un any abans. Ates que la
taxa d’inflacid ha estat sensiblement superior a la de 1999 —any
en el que el creixement del salari mitja ja fou inferior a I’aug-
ment dels preus— ha continuat la perdua de poder adquisitiu.
Només en els darrers dos anys, la mitjana de les retribucions
totals percebudes pels treballadors a Catalunya ha perdut apro-
ximadament el dos per cent del seu poder adquisitiu. Una evo-
lucid similar a la que s’ha donat a la resta d’Espanya.
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L’augment del salari mitja durant el 2000 a la regio
metropolitana ha cobert només dues terceres parts de
I’augment de la inflacio.

Pel que fa a Barcelona i provincia, 1’evoluci6 del guany men-
sual mitja durant el 2000 ha estat inferior al de la resta de Cata-
lunya. Una variacid que també es produeix en el guany mitja
per hora treballada i que s’explica basicament per la diversitat
d’estructures productives existents a cadascun dels ambits. En
tot cas, per entrar a valorar aquesta diferencia de comportament
s’haura d’esperar a veure com evolucionen aquestes dades els
propers trimestres.

Per sectors, I’increment més espectacular dels guanys totals ha
correpost al sector dels Serveis en el cas de la ciutat central. El
sou mitja dels treballadors industrials continua sent el més ele-
vat, alhora que el col‘lectiu que el darrer any ha aconseguit una
millora més significativa de la seva retribuci6 per hora treballa-
da ha estat el dels treballadors de la construccio.
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Sintesis de la coyuntura

Evolucion de la economia de Barcelona y region
metropolitana durante el 2000.

Por cuarto ano consecutivo, el PIB generado por la economia
metropolitana ha crecido alrededor de un cuatro por ciento en
términos reales. Un ritmo de crecimiento extensible tanto al
conjunto de Catalufa como al resto del Espana y que debe
enmarcarse en un contexto de expansion econdmica interna-
cional y mas concretamente a nivel europeo. Conviene destacar
que la economia del conjunto de la UE ha finalizado el afio con
un ritmo de crecimiento en torno al 3,3 por ciento, superior a
los registrados en afios anteriores.

La desaceleracion de los altimos meses del aiio no ha
impedido que la economia metropolitana haya seguido
creciendo por encima de la media europea.

A pesar de la relativa coincidencia de las tasas de crecimiento
en términos de medias anuales, la evolucion trimestre a trimes-
tre del 2000 ha sido notablemente diferente a la de un aho antes.
Asfi, mientras la trayectoria del PIB catalan durante 1999 regis-
tro6 diferencias minimas entre las tasas de crecimiento trimes-
trales y la media anual, la del 2000 ha estado marcada por unos
primeros meses de fuerte expansion seguido de una posterior
desaceleracion. Después de alcanzar un punto de maximo cre-
cimiento durante el primer trimestre, se inicia un periodo de
enfriamiento de la actividad que a final de aho se traduce en un
recorte de aproximadamente un punto relativo de los 4,5 en que
se estima el crecimiento a principios de afno.

Si se analiza la evolucion del PIB desde la perspectiva del gasto,
se constata una sensible pérdida de dinamismo por parte de los
componentes de la demanda interna. Un descenso en la aporta-
cion al crecimiento econdmico que ha sido parcialmente com-
pensado por el cambio de signo del saldo exterior. Después de
un paréntesis de dos anos, la aportacion del sector exterior al
crecimiento del PIB vuelve a ser positiva. Un cambio motivado
por el mantenimiento del ritmo expansivo de las exportaciones
y especialmente por la moderacion del crecimiento de las impor-
taciones, que se han visto directamente afectadas por la notable
contraccion de la inversion y por la desaceleracion del consumo,
especialmente intensa en el conjunto del sector pablico.

Por ramas de actividad, la industria ha sido, junto con la agri-
cultura, el agregado que ha registrado un crecimiento mas
intenso y sostenido durante todo el afio gracias al dinamismo de
las exportaciones y al notable impulso —pese a la contencion de
la segunda mitad del afio— del gasto privado en consumo. Esta
valoracion notablemente optimista que transmiten los datos de
produccion industrial segin la Contabilidad Nacional no se
corresponde plenamente con la que se desprende del indice de
produccion industrial y de la evolucion del clima industrial.
Ambos indicadores apuestan por un descenso significativo del
crecimiento de la produccion y de las ventas de manufacturas
durante los Gltimos meses del ano.

Economic outlook

Developments in the economy of Barcelona and
the metropolitan area during the year 2000

For the fourth consecutive year, the GDP generated by the
metropolitan economy has increased by around four per cent in
real terms; a growth rate which is applicable both to Catalonia
as a whole and to the rest of Spain and which should be consi-
dered in the context of economic growth on an international
level and more specifically, on a European level. It is worth
noting that the economy of the EU as a whole finished the year
with a growth rate of around 3.3 per cent, which is higher than
in previous years.

The deceleration during the last few months of the year has
not prevented the metropolitan economy from continuing to
grow at a higher rate than the European average.

Despite the similarity between the average annual growth
rates, the development from quarter to quarter during the year
2000 was notably different to that of the previous year. While
in 1999, there were only slight differences between the quar-
terly GDP growth rates and the annual average for Catalonia,
the trajectory in 2000 was characterised by strong growth
during the first few months of the year followed by a period of
deceleration. After reaching a peak in the growth rate in the
first quarter, the level of activity started to slow down and by
the end of the year, it had dropped by approximately one point
compared to the growth rate of 4.5 which was estimated at the
beginning of the year.

If the evolution of the GDP is analysed from a cost perspective,
an appreciable decline in the dynamism of internal demand
would be evident. This decrease in the contribution to the
growth of the economy has been partially compensated by the
balance of trade changing from a negative to a positive position.
After a period of two years, the contribution of exports to the
growth of the GDP has registered a surplus. This change has
been driven by the continuing growth in exports but particularly
by a moderation in the growth of imports, which is thought to be
a direct effect of the notable decline in investments and the dece-
leration in expenditure, especially strong in the public sector.

In terms of activity sectors, the industrial sector has been, toget-
her with the agricultural sector, the aggregate to register the
most intense and sustained growth throughout the year due to
the growth in exports and the appreciable drive — despite the
containment in the second half of the year — in consumer spen-
ding. This notably optimistic assessment conveyed by the indus-
trial production data released by the National Accounts Office
does not correspond entirely to that taken from the industrial
production index and from the changes in the industrial climate.
Both of these indicators point towards a significant decrease in
the growth of production output and in the sales of manufactu-
red goods during the last few months of the year.
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Transportes / Transport

Transito de pasajeros / Passenger traffic 24
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Por contra, el ritmo de crecimiento de la produccion del sector
constructor a lo largo del ano pasado refleja el cambio de esce-
nario definido por el encarecimiento del precio del dinero y el
empeoramiento de las expectativas econdmicas que van asu-
miendo las familias. La obra civil y la edificacion para usos
productivos comparten una parte del protagonismo cedido por
la construccion residencial. Al mismo tiempo, la produccion del
conjunto de los servicios ha registrado un crecimiento real del
orden del 3,5 por ciento, manteniendo una linea de relativa con-
tinuidad con relacion a periodos anteriores.

Este proceso de enfriamiento de la economia —inapreciable a
partir de las medias anuales pero relativamente intenso a partir
del verano— no ha tenido de momento una especial incidencia
sobre el mercado laboral. El proceso de creacion de ocupacion
ha mantenido tasas de crecimiento importantes, similares a las
de 1999. Posiblemente el efecto mas visible sea la moderacion
de la trayectoria descendente del paro. Una evolucion, la del
conjunto del mercado laboral, que no es ajena al mantenimien-
to de un ritmo de crecimiento relativamente estable de la pro-
duccidn para el conjunto de los servicios, conglomerado que
ocupa dos de cada tres trabajadores de la region metropolitana.
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On the other hand, the growth rate of the construction sector
throughout the past year reflects a change in circumstances
caused by the increase in the cost of money and the worsening
expectations of families regarding the economy. Civil works
and buildings for productive use share the leading role surren-
dered by the housing construction sector. Meanwhile, the out-
put from the services sector has registered a real growth of 3.5
per cent, which is relatively unchanged from previous years.

This process of the slowing down of the economy — unappre-
ciable from the annual averages but relatively intense since the
summer — has not as yet had much effect on the labour market.
The process of creating new jobs has continued to grow at a
similar rate to 1999. Perhaps the most visible effect is the
moderation in the rate at which the level of unemployment is
decreasing. This evolution of the labour market as a whole is
not that different to the relatively stable rate of growth in out-
put maintained by the services sector, a division which employs
two out of every three workers in the metropolitan area.



Turismo, consumo y precios / Tourism, consumption and prices

Consumo de energia y matriculacion de vehiculos / Energy consumption and auto registrations

8
£ 4
1.588 14,9 2,5 0

S
Electricidad de uso cial.-ind. (Gwh) V.00 §
Electricity (commercial / industrial uses) (Gwh) |  4th.Q 761 -5,0 2.995 | 108 |-143 ;5
Electricidad de uso doméstico (Gwh) 1V.00 393 211
Electricity (domestic use) (Gwh) 4th.Q ’
Gas canalizado (millones termias) V.00 4
Piped gas (millions of therms) 4th.Q 647 -0.6 3.116 18 12,7 Electric. uso Gas Vehiculos
Matriculacion de vehiculos (provincia) 1V.00 . » doméstico oz
Auto registrations (province) 4th.Q SHibh L | e ZCE [ 1999/1998  HM ltimos 12 meses

Visitantes y pernoctaciones hoteleras / Visitors and hotel overnight stays

Total pernoctaciones (miles) st-ds.00

dc.97 dc.98 dc.99 dc.00
= Barcelona (prov.) = Cataluha Espana U.E.

La continuacion del repunte inflacionista iniciado en el
verano de 1999 ha recortado el poder adquisitivo de las
familias a la par que perjudica la competitividad de la
economia catalana.

Si en muchos aspectos determinantes —crecimiento del PIB y de
la ocupacion entre otros— el 2000 se integra plenamente en el
periodo de expansion econdmica iniciado en 1994 y consolida-
do a partir de 1997, en otras cuestiones como el aumento de los
precios de consumo hasta el entorno del cuatro por ciento, apa-
recen algunos interrogantes. La presion de la demanda interna,
el aumento del precio del petroleo y la depreciacion del euro
son algunos de los factores considerados determinantes a la
hora de explicar la tendencia alcista de los precios de consumo.
Una tendencia que siendo especialmente pronunciada entre los
componentes mas volatiles del gasto, el aumento de la inflacion
subyacente pone de relieve que sus efectos se han extendido de
manera generalizada a todos los componentes del gasto.

Una vez expuestos los rasgos macroecondmicos basicos por
donde se ha movido la economia catalana durante el 2000, es el
momento de revisar con mas detalle la evolucion de algunos de
los principales indicadores de actividad econdmica de la ciudad
y region metropolitana. Se puede avanzar que si bien la valora-
cion general es francamente positiva, la diversidad de evolu-
ciones ha sustituido la homogeneidad de anos anteriores.

Hotel overnight stays (thousands) st-ds.00 2.568 1.2 7.729 2.5 L9 S 37
Visitantes segin motivo de la visita (miles)| st-ds.00 & “3
Visitors by purpose (thousands) st-ds.00 970 | -10.1 3.149 0.8 5.2 § 3
—Negocios (miles) st-ds.00 s 5
Business (thousands) st-ds.00 368 4.9 1156 24,6 -8.0 :
—Turismo (miles) st-ds.00 ]
Tt andy) STl o A 1382 0 101 0 Pernoctaciones Visitantes
—Ferias, congresos y otros (miles) st-ds.00
Fairs, conventions and others (thousands) | st-ds.00 148 4.1 612 | 1344 319 [ 1998/1997 [11999/1998 M dltimos 12 meses
LP.C. (Variacion acumulada e interanual) / C.P.I. (consumer prices index)(annual variation) 5
Barcelona (provincia) (%) V.00 0,9 — — 42 34 | & .
Barcelona (province) (%) 4th.Q =
Cataluna (%) IV.00 0,9 — — 4,2 35 % 3 4
Catalonia (%) 4th.Q 2
Espana 0;%) 1V.00 0,9 — — 4,0 29 [ = 2+
Spain (%) 4th.Q g
U.E. (armonizado) (%) 1V.00 0,3 — — 2,3 1,7 | € 11
E.U. (harmonized) (%) 4th.Q

The continuing increase in inflation which began in the
summer of 1999 has reduced the purchasing power of
Sfamilies and has damaged the competitiveness of the
Catalan economy.

In many ways — the growth in the GDP and employment, among
others — the year 2000 is fully integrated in the period of eco-
nomic expansion that began in 1994 and has strengthened since
1997. However, in other ways, this is questionable, such as in
the increase in consumer prices to around four per cent. The
pressure of internal demand, the increase in petrol prices and
the devaluation of the Euro are some of the decisive factors that
explain the upward trend in consumer prices. As this trend has
been especially strong among the most volatile items of expen-
diture, the effects of the underlying increase in inflation has
spread to all items of expenditure generally.

Having explained the movements in the Catalan economy
during 2000 in terms of basic macroeconomic factors, it is time
to review in more detail the development of some of the main
indicators of economic activity for the city and metropolitan
area. This review will show that, although the overall evalua-
tion is openly positive, the way in which different aspects of the
economy have developed has been diverse, replacing the homo-
geneity of previous years.
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Mercado de trabajo / Labor Market

Contrataciones

de. 97 dc.98 dc.99 dc.00
= Barcelona R.M.B. = Cataluna Espana

Las principales magnitudes del trafico portuario reflejan
el dualismo entre la contencion del crecimiento econdomico
y el dinamismo de las exportaciones que ha caracterizado
la economia catalana durante el 2000.

El incremento del siete por ciento que registro la actividad por-
tuaria el afio pasado esconde evoluciones muy dispares segtin el
tipo de carga. El encarecimiento de los derivados del petroleo y
de la mayorfa de materias primas en los mercados interna-
cionales sumado a unas abundantes cosechas de cereales, ha
frenado el crecimiento del trafico de mercancias a granel por el
puerto. Un trafico que es basicamente de entrada y de importa-
cion. Esto ha provocado que el aumento del total de las impor-
taciones durante la segunda mitad de 2000 haya sido de un tes-
timonial uno por ciento. Por el contrario, las exportaciones
canalizadas por via maritima han intensificado su crecimiento a
medida que avanzaba el aho.

El aumento de la demanda interna de consumo —a pesar de los
sintomas de moderacion evidenciados durante los altimos
meses— y el esfuerzo exportador que ha desplegado la industria
catalana aprovechando la depreciacion del euro y la recupera-
cion de las principales economias europeas, tiene su reflejo en
el crecimiento cercano al quince por ciento en el volumen de
carga general y del 12,4 por ciento en el nimero de contenedo-
res que a lo largo del 2000 pasaron por el puerto de Barcelona.

66

Ocupacion / Employment ol
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The key data on port traffic reflect the dualism between the
containment of the growth of the economy and the
dynamism of exports which has characterised the Catalan
economy during 2000.

The increase of seven per cent in port traffic last year conceals
disparities between the growth rates of different types of cargo.
The rising costs of petrol derivatives and the majority of raw
materials in international markets, added to the abundant cere-
al harvests, have curbed the growth in the movement of bulk
goods through the port; a movement which basically affects
goods entering including imports. This has resulted in an
increase of only one per cent in total imports during the second
half of 2000. On the other hand, the growth in exports chan-
nelled through the port intensified as the year progressed.

The increase in internal consumer demand — despite the signs
of a moderation in recent months — and the export drive dis-
played by the Catalan industry, making the most of the deva-
luation of the Euro and the recovery of the main European eco-
nomies, are reflected in the increase in the volume of general
cargo and the number of containers passing through the port of
Barcelona during 2000 of close to fifteen per cent and 12.4 per
cent respectively.



Construccion y mercado inmobiliario / Construction and real estate market

Licencias de obras y viviendas iniciadas
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Aparte del trafico de mercancias, las instalaciones del puerto
han sido utilizadas por mas de 1,4 millones de pasajeros. Una
cifra que representa un incremento de poco mas del tres por
ciento en relacion con el afo anterior, cuando el aumento fue de
casi el treinta por ciento. Una sensible desaceleracion —inevita-
ble después de los aumentos acumulados desde 1996— que se
debe tanto a los viajeros de ferris regulares como a los de cru-
ceros en transito.

El aeropuerto de Barcelona ha registrado durante el 2000
un incremento de 2,4 millones de pasajeros respecto al ano
anterior.

El notable descenso del ritmo de crecimiento del nimero de
viajeros que han pasado por el puerto contrasta con la acentua-
cion de la tendencia expansiva del transito de viajeros por el
aeropuerto. La ampliacion de la oferta de vuelos y plazas resul-
tante del aumento del nimero de operaciones de despegue y
aterrizaje ha tenido una acogida muy favorable entre los usua-
rios del transporte aéreo como parece deducirse del incremento
del 13,7 por ciento que ha registrado este tipo de transito. Un
incremento especialmente intenso en el caso del puente aéreo y
de los vuelos internacionales. La encuesta a los clientes de los
hoteles de la ciudad pone de relieve un aumento importante de
los visitantes por negocios y también de turistas extranjeros. A
estos flujos generados por el atractivo de la ciudad y la coyun-
tura expansiva de la economia debe anadirse la creciente pro-
pension a viajar por ocio de los residentes en el area de influen-
cia del aeropuerto.

In addition to the traffic of goods, the port facilities have been
used by over 1.4 million passengers; a figure which represents
a growth rate of just over three per cent compared to last year
when the increase was almost thirty per cent. An understanda-
ble deceleration — inevitable after the accumulated increases
since 1996 — which is owed both to regular ferry passengers
and cruise passengers in transit.

In 2000, there was an increase of 2.4 million in the number
of passengers using Barcelona airport compared to the
previous year.

The notable decline in the rate of growth of the number of tra-
vellers passing through the port contrasts with the exaggerated
upward trend in the number of passengers using the airport.
The increase in the number of flights and seats resulting from
an increase in the number of planes taking off and landing has
been favourably received by air transport users as evidenced by
the rise of 13.7 per cent in this form of transport. This increa-
se is particularly marked with respect to the shuttle service and
international flights. The survey of hotel guests in the city reve-
als a significant rise in the numbers of visitors on business and
overseas tourists. In addition to these influxes, generated by
the appeal of the city and the growth of the economy, the gro-
wing propensity of the residents in the service area of the air-
port to travel on leisure should be added.
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Por lo que respecta al transporte pablico colectivo de la region
metropolitana, el aumento de los volimenes de ocupacion y del
gasto en consumo de las familias, ademés del incremento del
nimero de visitantes y el encarecimiento de los carburantes, son
algunos de los factores que han impulsado al alza el nimero de
viajes realizados en transporte ptiblico en la region metropolita-
na. Como ya es habitual, el servicio ferroviario de cercanfas, con
un incremento cercano al cinco por ciento, ha sido el mas dina-
mico. Las diferentes redes de servicio urbano han alcanzado un
crecimiento global ligeramente inferior al dos por ciento.

Generalmente, una situacion de crecimiento econdmico soste-
nido implica un aumento de los indices de movilidad de la
poblacion y, en consecuencia, un incremento del parque auto-
movilistico. El ano pasado, por primera vez desde 1995, la
matriculacion de vehiculos nuevos retrocedid ligeramente en
relacion con los niveles récord del afio anterior. Mas significa-
tivo ha sido, desde el punto de vista de la movilidad y del grado
de saturacion de la circulacidon viaria, el retroceso del saldo
entre matriculaciones y bajas, considerado como una aproxi-
macion al incremento tedrico del parque. Una evolucidon que,
sumada al encarecimiento de los carburantes, ha jugado a favor
de una mayor utilizacion del transporte ptblico.

Los 7,7 millones de pernoctaciones hoteleras son sinonimo
de situaciones de plena ocupacion cada vez mas frecuentes
y que afectan a mas segmentos del mercado.

La actividad hotelera de la ciudad ha conseguido cerrar el ano
con un aumento del 2,5 por ciento del nimero de pernoctacio-
nes. Un resultado que responde a un ligero aumento de la estan-
cia media a cargo de los poco mas de tres millones de visitan-
tes que han recalado en los hoteles de Barcelona. Un volumen
que, después de unos afios de estancamiento, empieza a recu-
perarse lentamente gracias a la ampliacion de la oferta de pla-
zas hoteleras. Cabe destacar que durante el 2000 se ha produci-
do una sensible recuperacion de los visitantes por negocios a la
vez que ha menguado el nimero de turistas que pernoctan en
los hoteles de la ciudad. Una correccion esperada y esperanza-
dora de la tendencia de los Gltimos afos.

A diferencia de sectores productivos, como por ejemplo la
mayoria de las actividades industriales y de servicios, que en el
altimo ano han mantenido unos ritmos de crecimiento del PIB
superiores o parecidos a los de 1999, la construccidn, especial-
mente la residencial, ha evolucionado siguiendo una tendencia
descendente a lo largo de todo el afio. No es menos cierto que
la intensidad con la que se ha desacelerado el ritmo de creci-
miento de la produccion en este sector responde al espectacular
aumento alcanzado el aflo anterior. A pesar de todo, el sector ha
empezado el 2001 con un nivel muy elevado de utilizacion de
la capacidad productiva.

Para explicar este cambio de tendencia de la construccion resi-
dencial solo hace falta observar cual ha sido la evolucion de los
factores que durante la segunda mitad de los noventa la impul-
saron al alza. Los tipos de interés han repuntado, los precios de
venta han aumentado mas de un cuarenta por ciento en menos
de tres anos, las revalorizaciones de los activos financieros se
han convertido en pérdidas, las expectativas de crecimiento
econdmico se han revisado a la baja, etc. En este contexto, es
logico que el niimero de viviendas iniciadas durante la segunda
mitad del afio pasado sea sensiblemente inferior al de 1999. Y
lo mismo puede decirse de las viviendas previstas en las licen-
cias y de los proyectos visados.
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With respect to the public transport systems as a whole for the
metropolitan area, the increase in the occupancy numbers and
spending by families, in addition to the increase in the number
of visitors and the rising cost of fuel, are some of the factors
that have driven up the number of journeys made on public
transport in the metropolitan area. As is customary, the subur-
ban train service, with an increase approaching five per cent,
has been the most dynamic. The different city service networks
have attained an overall increase of slightly less than two per
cent.

In general, a situation of sustained economic growth implies an
increase in the population mobility indices and, as a conse-
quence, an increase in the number of running cars. Last year,
for the first time since 1995, the number of new cars registered
decreased slightly compared to the record levels of the previous
year. More significantly, from the point of view of mobility and
the degree of saturation of the roads, there has been a decline
in the balance between registrations and disposals, which is
considered as an approximation of the theoretical increase in
the number of running cars. This movement, combined with the
increasing cost of fuel, has contributed to the greater use of
public transport.

The 7.7 million overnight stays in hotels are synonymous
with the full occupancy rates which are becoming more
Jfrequent and which affect more segments of the market.

The city’s hotel sector has managed to end the year with an
increase of 2.5 per cent in the number of overnight stays, the
result of a small increase in the average stay of the slightly
more than three million guests of Barcelona’s hotels. This volu-
me, after a few years of stagnation, appears to be recovering
slowly as a result of the increase in the number of hotel places
available which has started to take effect over the last two
years. It is worth noting that, during 2000, there was an appre-
ciable recovery in the number of visitors on business while the
number of tourists staying overnight in the city’s hotels decli-
ned; an expected and encouraging correction of the trend of
recent years.

In contrast to the productive sectors, for example the majority
of industrial and service activities, which in the last year have
maintained GDP growth rates higher or similar to those of
1999, the construction sector, in particular the housing divi-
sion, has evolved following a downward trend throughout the
year. It is equally the case that the intensity with which the
growth rate has decelerated in this sector, is in response to the
spectacular increase attained last year. Despite everything, the
sector has started 2001 with a very high level of use of its pro-
ductive capacity.

To explain this change in the trend in the housing construction
division, one need only look as far as the evolution of the factors
which during the second half of the nineties drove it upward.
Interest rates have picked up after reaching an all-time low,
sales prices have increased by more than forty per cent in less
than three years, the revaluation of financial assets has resulted
in losses, the economic growth expectations have been adjusted
downwards, etc. In this context, it is logical for the number of
housing projects started during the second half of last year to be
appreciably lower than in 1999. And the same can be said of the
number of houses planned in the licensing stage and the number
of projects endorsed.



En el caso de la ciudad central, los datos de superficie prevista
en las licencias de obras aprobadas reflejan sin rodeos el tras-
vase de actividad desde el sector residencial de nueva construc-
cion hacia la reforma y ampliacion y también a la edificacion
de superficie para usos productivos. Los casi 750.000 m* de su-
perficie de nueva construccion para uso residencial y de apar-
camiento aprobados el ano 2000 representan aproximadamente
el 48 por ciento de la superficie total aprobada, incluida la de
ampliacion y reforma. Un porcentaje determinante pero inferior
en mas de siete puntos relativos a la media del trienio anterior.

Pese a que los precios del mercado inmobiliario residencial han
moderado su ritmo expansivo, han cerrado el aio con un incre-
mento del orden del 13 por ciento, aproximadamente cinco
puntos menos que un aho antes. El alquiler, cautivo durante
toda la segunda mitad de los noventa por la constante mejora de
la accesibilidad a una vivienda en propiedad, aprovecha la esca-
sez de la oferta para equipararse, via aumento de precios, con el
mercado de compraventa.

El desempleo ha alcanzado nuevos minimos, al mismo
tiempo que las tasas de paro para determinados colectivos
de poblacion activa y sectores productivos se han situado
en niveles considerados de casi plena ocupacion.

Siguiendo la tendencia iniciada a mediados de los noventa, la
expansion econdmica del Gltimo afio se ha traducido también en
una mejora sustancial de los principales indicadores del merca-
do de trabajo metropolitano. La creacion de nuevos puestos de
trabajo y la regularizacion de ocupacion sumergida han conti-
nuado impulsando a la baja las cifras de paro registrado, a la
vez que el nimero de ocupados afiliados a los diferentes regi-
menes de la Seguridad Social alcanzaba nuevos maximos his-
toricos. Pero en ambos casos, y especialmente en el paro, la
moderacion de las correspondientes tendencias es un hecho.
Aunque es posible que esta moderacion del descenso del paro
deba imputarse en parte al aumento registrado por la poblacion
activa después de dos afios de estancamiento o leve retroceso.

Aparte de este cambio, que ha impulsado levemente al alza las
tasas de actividad, se ha producido un repentino cambio de ten-
dencia en la evolucion del nimero de contratos laborales. Una
combinacion de razones administrativas, normativas y de evo-
lucion natural del mercado ha provocado un giro radical de la
tendencia expansiva que los Gltimos afios habia caracterizado la
contratacion laboral. La evolucion levemente negativa del na-
mero de contratos indefinidos se ha visto parcialmente com-
pensada por la notable reduccion del volumen de contratos
correspondientes a las modalidades més precarias

Un aumento cero del niimero de contratos de trabajo tramitados
que no ha evitado que la afiliacion de activos al Régimen
General de la Seguridad Social haya crecido por encima del
cinco por ciento en el conjunto de Catalufa y casi un seis por
ciento en la Region Metropolitana. Una evolucion que da con-
tinuidad a un proceso iniciado el ano 1994 que ha permitido
sobrepasar en mas del veinte por ciento los volimenes maxi-
mos de ocupados afiliados alcanzados durante la fase expansi-
va de la segunda mitad de los ochenta.

In the case of the city centre, the statistics on the amount of
floor space designated for development with approved works
licences openly reflects the movement from new housing cons-
truction projects to renovation and extension projects and also
to projects for developing floor space for productive use. The
amount of floor space which has been approved for the cons-
truction of new housing and car parks in the year 2000 of
almost 750,000 m? represents approximately 48 per cent of the
total approved floor space, including that for renovation and
extension projects; a decisive percentage but one that is over
seven points lower than the average for the previous three
years.

In spite of the moderation in the rate of increase of house pri-
ces, at the end of the year there was an increase of around 13
per cent, approximately five points lower than the previous
vear. The rental market, which was restrained during the whole
of the second half of the nineties as a result of the constant
improvement in the ability of individuals to purchase their own
homes, is making the most of the shortage in supply to bring
itself in line, via an increase in prices, with the selling/buying
market.

Unemployment has reached new lows, while the
unemployment rates for certain working population groups
and productive sectors are at levels considered to be of
practically full employment.

Following the same trend which began in the middle of the
nineties, the growth in the economy in the last year has trans-
lated into a substantial improvement in the main indicators
relating to the labour market in the city. The creation of new
Jjob positions and the regularisation of illegal employment have
continued driving down the registered unemployment figures,
while the number of working members of the different social
security systems reached new historic heights. In both cases
however, and especially in unemployment, the moderation of
the trends is a fact, although it is possible that the moderation
of the fall in unemployment should be attributed in part to the
increase in the total labour force after two years of stagnation
and slight decline.

Apart from this change, which has slightly driven up the labour
force participation rates, there has been a sudden shift in the
growth of the number of employment contracts. A combination
of administrative and regulatory motives and the natural evo-
lution of the market has provoked this radical turn in the
growth tendency in the number of workers being taken on in
recent years. The slight decline in the number of permanent
contracts has been partially compensated by the notable reduc-
tion in the volume of more unstable or temporary contracts.

This zero increase in the number of employment contracts ente-
red into has not stopped the number of new working members
Jjoining the Social Security General System from growing by
over five per cent in Catalonia as a whole and almost six per
cent in the Metropolitan area. This continues the trend that
began in 1994, which has allowed the peaks in the numbers of
employed members, attained during the expansive phase of the
second half of the eighties, to be exceeded by more than twenty
per cent.
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